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AJUNTAMENT DE 
CAPDEPERA        
(ILLES BALEARS) 
 
ACTA DE LA SESSIÓ EXTRAORDINÀRIA NÚM.: 11/2012 DEL PLE DE 
L’AJUNTAMENT DE CAPDEPERA DEL DIA 11 D’OCTUBRE DE 2012 
 
Identificació de la sessió: 
 
Òrgan:                                            Ple de l’Ajuntament de Capdepera                                                          
Caràcter de la sessió:                  Extraordinària 
Convocatòria:                               Primera Convocatòria 
Sessió núm.:                                 11 
Data de celebració:                    11 d’octubre de 2012 
Lloc:                                              Sala de Plens de l’Ajuntament                  
Hora d’inici:                                13:40 hores 
Hora de finalització:                 1 4:45 hores  
 
BATLE-PRESIDENT: 
 
Sr. Rafel Fernández Mallol 
 
ASSISTENTS: 
 
Sr. Sebastià Sureda Rosselló 
Sra. Carmen Corraliza Gallardo                           
Sra. Ivon Daniela Renaud Más 
Sr. Antònia Caimari Bauzà 
Sr. Gabriel Jaime Torres Malpesa 
Sr. Luís Alberto Llull Ginard                                   
Sra. Juana Llull Capó                                               
Sr. Fernando David Martínez Colom                     
Sr. Joan Ferrer Flaquer                                       
Sra. Maria Pilar Garcia Rosa                                    
Sra. Margalida Servera Ferrer 
Sr. Pedro Sansó Flaquer                              
Sr. Miquel Riera Muñoz 
Sr. Pere Fuster Nadal 
Sra. Antònia Ballester Colom 
Sr. Mateu Melis Tous          
                             
Secretària.:  Sra. Maria del Mar Terol Andrés. 
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Interventor: Sr. Antoni Crespí Serra 

ORDRE DEL DIA 

I.     ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE L'IMPOST SOBRE BÉNS 
IMMOBLES. 
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II. ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE L'IMPOST SOBRE 
ACTIVITATS ECONÒMIQUES.  

III. ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE L'IMPOST SOBRE 
VEHICLES DE  TRACCIÓ MECÀNICA.   

IV. ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE 
CONSTRUCCIONS, INSTAL·LACIONS I OBRES. 

V. ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE L’IMPOST MUNICIPAL 
SOBRE L’INCREMENT DE VALOR DELS TERRENYS DE NATURALESA 
URBANA. 

VI. ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER EXPEDICIÓ 
DE DOCUMENTS ADMINISTRATIUS. 

VII. ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER LLICÈNCIES 
URBANÍSTIQUES. 

VIII. ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER LA 
PRESTACIÓ DEL SERVEI DE CLAVEGUERAM. 

IX. ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER RECOLLIDA 
DE FEMS. 

X. ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER 
L’ATORGAMENT DE LLICÈNCIES I AUTORITZACIONS 
ADMINISTRATIVES D’AUTOTAXIS I ALTRES VEHICLES DE LLOGUER. 

XI. ORDENANÇA REGULADORA DE LA TAXA PER A L’OCUPACIÓ 
DEL SUBSÒL, SÒL I VOLADA DELS TERRENYS DEL DOMINI PÚBLIC 
LOCAL. 

XII. ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA  PEL CEMENTIRI 
MUNICIPAL. 

XIII. ORDENANÇA REGULADORA DE LA TAXA PER SERVEIS ESPECIALS 
MOTIVATS PER ESPECTACLES, TRANSPORTS I ALTRES. 

XIV. ORDENANÇA REGULADORA DE LA TAXA PER L’OBERTURA DE 
SONDATGES I RASES EN TERRENYS D’ÚS PÚBLIC I QUALSEVOL 
REMOCIÓ DEL PAVIMENT O VORAVIA A LA VIA PÚBLICA. 

XV. ORDENANÇA REGULADORA DE LA TAXA PER A L’OCUPACIÓ 
DELS TERRENYS D’ÚS PÚBLIC LOCAL AMB ENDERROCS, 
MATERIALS DE CONSTRUCCIÓ I SIMILARS. 

XVI. ORDENANÇA FISCAL QUE REGULA LA TAXA PER PARADES, 
BARRAQUES, CASETES DE VENDA, ESPECTACLES O ATRACCIONS 
SITUATS A TERRENY D’ÚS PÚBLIC I INDÚSTRIES DEL CARRER I 
RODATGE CINEMATOGRÀFIC. 

XVII. ORDENANÇA REGULADORA DE LA TAXA PER A L’OCUPACIÓ 
DELS TERRENYS D’ÚS PÚBLIC LOCAL AMB TAULES, CADIRES I 
TRIBUNES, AMB FINALITAT LUCRATIVA. 

XVIII. ORDENANÇA REGULADORA DE LA TAXA PER A LES ENTRADES 
DE VEHICLES A TRAVÉS DE LES VORAVIES I LES RESERVES DE LA 
VIA PÚBLICA PER A APARCAMENT EXCLUSIU, PROHIBICIÓ 
D’ESTACIONAMENT I CÀRREGA O DESCÀRREGA DE 
MERCADERIES DE QUALSEVOL CLASSE. 

XIX. ORDENANÇA FISCAL TAXA PEL SERVEI D’IMMOBILITZACIÓ, 
RECOLLIDA, TRASLLAT I DIPÒSIT DE VEHICLES O ALTRES OBJECTES 
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PESATS O VOLUMINOSOS, MAL ESTACIONATS O ABANDONATS A 
LA VIA PÚBLICA O EN ALTRES LLOCS DEL TERME MUNICIPAL.  

XX. ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER LA 
PRESTACIÓ DE SERVEIS A LA CANERA MUNICIPAL 

XXI. ORDENANÇA REGULADORA DE LA TAXA PER LA PRESTACIÓ DE 
SERVEIS DEL CENTRE DE DIA. 

XXII. ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER LA 
UTILITZACIÓ PRIVATIVA O L’APROFITAMENT ESPECIAL DEL 
DOMINI PÚBLIC LOCAL, A FAVOR D’EMPRESES EXPLOTADORES O 
PRESTADORES DEL SERVEI DE TELEFONIA MÒBIL. 

XXIII. ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER AL 
CONTROL POSTERIOR A L’INICI DE L’ACTIVITAT DE LA 
CIUTADANIA. 

XXIV. ORDENANÇA REGULADORA DEL PREU PÚBLIC PER LA 
PRESTACIÓ DEL SERVEI D’AJUDA A DOMICILI I DEL SERVEI DE 
TELEASSISTÈNCIA. 

XXV. ORDENANÇA REGULADORA DEL PREU PÚBLIC PER A L’ÚS 
D’INSTAL·LACIONS ESPORTIVES I REALITZACIÓ D’ACTIVITATS 
ESPORTIVES DEL SERVEI MUNICIPAL D’ESPORTS (SME) DE 
L’AJUNTAMENT DE CAPDEPERA. 

XXVI. ORDENANÇA FISCAL QUE REGULA EL PREU PÚBLIC DE L’ESCOLA 
DE MÚSICA. 

XXVII. ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DEL PREU PÚBLIC DE 
L’ESCOLA D’ESTIU. 

XXVIII. ORDENANÇA FISCAL QUE REGULA EL PREU PÚBLIC DELS CURSOS 
D’ADULTS. 

XXIX. ORDENANÇA REGULADORA DEL PREU PÚBLIC PER LA 
PRESTACIÓ DEL SERVEI DE LES ESCOLETES MUNICIPALS. 

XXX. ORDENANÇA REGULADORA DEL PREU PÚBLIC PER ENTRADA I 
VISITA AL CASAL MELIS CURSACH. 

XXXI. ORDENANÇA REGULADORA DEL PREU PÚBLIC PER A LA 
REALITZACIÓ D’ACTIVITATS DEL CENTRE D’INFORMACIÓ JOVE 
(CIJ) DE L’AJUNTAMENT DE CAPDEPERA. 

XXXII. ORDENANÇA REGULADORA DEL PREU PÚBLIC DE L’EMISSIÓ  DE 
PUBLICITAT A TRAVÉS DE CAPDEPERA RÀDIO 107.5 FM. 

XXXIII. ORDENANÇA REGULADORA DELS PREUS PÚBLICS PER LA 
PRESTACIÓ DE SERVEIS O REALITZACIÓ D’ACTIVITATS 
MUNICIPALS. 

XXXIV. MODIFICACIÓ PLANTILLA DE PERSONAL. 

XXXV. DONAR COMPTE DEL TRASLLAT TEMPORAL DEL JUTJAT DE PAU. 

Hi assisteix el nombre legal de membres per a la celebració vàlida de la 
sessió en primera convocatòria, per la qual cosa el president declara la 
sessió oberta i pública. 
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DESENVOLUPAMENT DE LA SESSIÓ I ACORDS ADOPTATS: 
 

I. ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE L'IMPOST SOBRE BÉNS 
IMMOBLES. 

PROPOSTA DE BATLIA 
 

ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE L'IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES. 

 
Vist que en el pla d’ajust aprovat pel Ple de l’Ajuntament, en el marc del 
Reial Decret-Llei 4/2012, de 24 de febrer, pel qual es determinen 
obligacions d’informació i procediments necessaris per establir un 
mecanisme de finançament per pagar proveïdors de les Entitats Locals, 
com a mesura encaminada a garantir l’equilibri pressupostari es preveu 
l’actualització anual dels tributs municipals en, com a mínim, l’IPC de 
l’exercici anterior, es proposa actualitzar les ordenances municipals 
d’acord amb l’IPC de 2011, del 2,4%. 
 
Cal ressenyar que no han estat modificades les ordenances reguladores 
dels imposts municipals; el preu públic regulador del centre de dia; el 
preu públic per la prestació del servei de cursos d’adults; el preu públic 
per a la prestació dels serveis esportius; el preu públic per la prestació 
del servei de l’escola d’estiu; la taxa per servei d’immobilització, 
recollida, trasllat i dipòsit de vehicles; el preu públic per a la realització 
d’activitats del centre d’informació jove i el preu públic per la prestació 
del servei de l’escola de música. 
 
Finalment, s’introdueixen noves tarifes en la taxa per a l'ocupació del sòl, 
en la taxa d’autotaxis i en la taxa per expedició de documents adminis-
tratius i s’aproven dues ordenances noves: l’ordenança reguladora del 
preu públic per l’entrada i visita al Casal Melis Cursach i la reguladora 
del preu públic per la prestació de serveis o realització d’activitats 
municipals. 
 
En matèria de personal, seguint amb l’execució del pla d’ajust, en el 
qual es preveia suprimir les places vacants en plantilla que no fossin 
estrictament necessàries per garantir el bon funcionament dels serveis 
públics, es proposa suprimir les places no ocupades. 
 
Per contra, amb motiu de la comunicació per part de la CAIB que la 
subvenció per a la contractació d’un agent de desenvolupament local 
no serà objecte de noves pròrrogues, i atès que es considera necessària 
la continuïtat d’aquest ADL per garantir el bon funcionament dels serveis 
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públics que li han estat atribuïts, es proposa crear una plaça de personal 
eventual per desenvolupar aquestes tasques. 
 
Propòs a aquest Plenari: 
 
Primer.- Aprovar la nova regulació de les ordenances reguladores dels 
imposts, taxes i preus públics municipals, segons els textos adjunts, 
incrementant-les en l’IPC de l’any 2011, del 2,4%: 
 

ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE L'IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES  

Disposició general 

ARTICLE 1 

 
1.Conformement al que disposen els articles 15.2 i 60.1 del RD 2/2004, de 
5 de març, pel que s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les 
Hisendes Locals, l’Ajuntament de Capdepera exigirà l'impost sobre béns 
immobles, d’acord amb les normes contingudes a la present 
Ordenança. 

ARTICLE 2 
 
1.La natura del tribut, la configuració del fet imposable, la determinació 
dels subjectes passius i de la base de la tributació, la concreció del 
període impositiu i el naixement de l'obligació de contribuir o meritació, 
així com el règim d’administració o gestió, es regula conformement a 
l’establert a la subsecció 2ª, de la secció 3ª, del capítol 2n, del títol II del 
RD 2/2004 pel que s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les 
Hisendes Locals, a les disposicions addicionals i transitòries de la referida 
Llei i a les altres normes que siguin d’aplicació al present impost. 

Subjectes passius 

ARTICLE 
3 
 
1. Són subjectes passius, a títol de contribuents, les persones naturals i 
jurídiques i les entitats a què es refereix l’article 35.4 de la Llei 58/2003, de 
17 de desembre, que ostentin la titularitat del dret que, en cada cas, 
sigui constitutiu del fet imposable d’aquest impost. 

 
2. El domicili fiscal dels subjectes passius serà: 
 

a) Per a les persones físiques, el lloc de la seva residència habitual. 
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b) Per a  les persones jurídiques, el seu domicili social. 
Les persones o entitats no residents a Espanya, han de designar un 
representant amb domicili en territori espanyol i comunicar-lo 
l’Ajuntament. 

 

Tipus de gravamen i quota 
 

ARTICLE 4 

 
1.Conformement amb el que es preveu en l’article 73 del RD 2/2004, de 
5 de març, text refós de la Llei reguladora de les hisenda locals, el tipus 
de gravamen de l’impost sobre béns immobles aplicable a aquest 
municipi queda fixat en els termes establerts en l’article següent. 

 

ARTICLE 5 

 
1. De conformitat amb l’article 72 del Real Decret legislatiu 2/2004 el 
tipus impositiu es fixa: 
 
a) En béns urbans: 
 
Tipus de gravamen a aplicar en béns urbans: 0,73% 
 
Tipus de gravamen a aplicar al 10 per cent dels bens immobles d’us 
industrial amb major valor cadastral: 0,95% 
 
Tipus de gravamen a aplicar al 10 per cent dels bens immobles d’us 
comercial amb major valor cadastral: 0,95% 
 
Tipus de gravamen a aplicar al 10 per cent dels bens immobles d’us  oci 
i hosteleria  amb major valor cadastral: 0,95% 
 
Tipus de gravamen a aplicar al 10 per cent dels bens immobles d’us  
oficines amb major valor cadastral: 0,95% 
 
Tipus de gravamen a aplicar al 10 per cent dels bens immobles d’us 
deportiu amb major valor cadastral: 0,95% 
 
b) En béns rústics: 
 
Tipus de gravàmen a aplicar en béns rústics: 0,7% 
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c) En béns immobles de característiques especials: 
 
Tipus de gravàmen a aplicar en béns de característiques especials: 
0,65% 

 

Bonificacions 
 
ARTICLE 6 
1. De conformitat amb allò establert per l’article 74.4 del text refós de la 
Llei Reguladora de les hisendes locals, aprovat pel RD legislatiu 2/2004, 
de 5 de març, segons estableixen les condicions previstes a aquest 
apartat, podran gaudir de bonificacions de la quota: 
 
A.- Tots aquells immobles que constitueixin el domicili familiar, sempre 
que el valor cadastral no superi els 100.000€. El percentatge d’aquesta 
bonificació serà: 
 
o Bonificació del 70 per 100 per a valors cadastrals de fins a 80.000,00 €. 
o Bonificació del 30 per 100 per a valors cadastrals entre 80.000,01 € i 
100.000,00 €. 
 
Als efectes de les bonificacions anteriors, hom s’estarà al que disposa 
l’article 4 de la Llei 40/2003, de 18 de novembre, de Protecció a les 
Famílies Nombroses. 
 
Per poder gaudir d’aquesta bonificació serà necessari que ni el 
beneficiari ni els membres de la unitat familiar siguin subjectes passius en 
aquest impost per cap altre habitatge distint a l’afectat per aquesta 
bonificació. 
S’entén com habitatge habitual aquell habitatge en el qual la totalitat 
dels membres de la unitat familiar figuren com empadronats. 
Aquesta bonificació es concedirà a petició de la persona interessada i 
haurà d’anar acompanyada de la següent documentació: 
 
o Document Nacional d’Identitat de la persona sol·licitant. 
o Títol de Família Nombrosa 
 
La sol·licitud de la present bonificació s’haurà d’efectuar anualment 
entre l’1 de gener i el 31 març. 
 
2.- Poden gaudir de bonificació del 50% de la quota els immobles 
residencials on s’instal·lin sistemes generals per a l’aprofitament tèrmic o 
elèctric de l’energia solar. Aquesta bonificació està condicionada al 
caràcter no obligatori de les instal·lacions per a la producció de calor i 
que aquestes incloguin col·lectors que disposin de la corresponent 
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homologació per l’administració competent, i és d’aplicació els tres 
exercicis següents al de la seva instal·lació. Tindrà efectes, si s’escau, des 
del període següent a aquell en què se sol·liciti. Per a l’exercici en curs, 
els interessats poden sol·licitar la bonificació fins el 31 de març. 
 
Per poder rebre la bonificació els Serveis Tècnics Municipals hauran 
d’acreditar que l’habitatge inspeccionat compleix amb les mesures 
d’eficiència energètica requerides. 

 

Normes de gestió 
 

ARTICLE 7 
1. L’Ajuntament podrà agrupar en un únic document de cobrament 
totes les quotes d’aquest impost relatives a un mateix subjecte passiu 
quan es tracti de bens rústics situats en el Municipi.  

Comunicacions 
 

ARTICLE 8 
 
1. L’Ajuntament assumeix l’obligació de posar en coneixement del 
Cadastre Immobiliari els fets, actes o negocis susceptibles de generar 
una alta, baixa o modificació cadastral, derivats d’actuacions per les 
quals s’hagi atorgat la corresponent llicència municipal, amb els termes i 
condicions que determini la Direcció General del Cadastre. 
 
2. El procediment de comunicació, tindrà per objecte els següents fets, 
actes o negocis jurídics: 
 
a) La realització de noves construccions. 
b) L’ampliació, rehabilitació o reforma de les construccions existents, 
ja sigui parcial o total. 
c) La demolició o enderroc de les construccions 
d) La modificació de l’ús o el destí d’edificis i instal·lacions.  
 
3. Es posarà en coneixement e la gerència del Cadastre els canvis de 
titularitat dels immobles afectats pels fets, actes o negocis objecte de 
dites comunicacions dels que es tingui constància fefaent. La remissió 
d’aquesta informació no suposarà l’exempció de l’obligació de 
declarar el canvi de titularitat.  
 
4. L’obligació de comunicar afectarà als fets, actes o negocis 
relacionats amb la disposició anterior per als que, segons correspongui 
en cada cas, s’atorgui de manera expressa: 
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a) Llicència d’obres de construcció d’edificacions e instal·lacions de 
tota classe. 
b) Llicències d’obra d’ampliació d’edificis i instal·lacions de tota 
classe existents. 
c) Llicència de modificació, rehabilitació o reforma que afecti a la 
estructura  dels edificis i instal·lacions de tota classe existents. 
d) Llicència de demolició de les construccions. 
e) Llicència de modificació de l’ús dels edificis i instal·lacions en 
general. 
f) Qualsevol altra llicència o autorització equivalent a les anteriors 
d’acord amb la legislació aplicable. 
 
5. Les comunicacions a que es refereix aquest article hauran de contenir 
la informació gràfica i alfanumèrica necessària per a la seva tramitació, 
d’acord amb allò determinat per la DGC, mitjançant Ordre EHA 
3482/2006, de 15 de novembre. 
 
 
Segon.- Establir que la present modificació de les ordenances fiscals 
entrarà en vigor i  començarà a aplicar-se a partir del dia 1 de gener de 
2013. 
 
Tercer.- Publicar el present acord en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament 
i en el Butlletí Oficial de les Illes Balears perquè durant trenta dies les 
persones interessades puguin examinar l’expedient i presentar-hi 
reclamacions. En cas que no es presenti cap reclamació l’acord 
s’entendrà aprovat definitivament i se’n publicarà el text íntegre. 
Capdepera, 3 de setembre de 2012 
El Batle, 
 
Rafel Fernández Mallol 
 

El batle dóna la paraula al regidor d’Hisenda, el Sr. Sebastià Sureda, que 
diu que es duu a aprovació punt per punt i que la proposta és l’apujada 
de l’IPC del 2011, que és d’un 2,4%. Diu que hi ha ordenances amb 
modificacions i n’hi ha que no, i aquesta ordenança no té 
modificacions.   

Una vegada obert el torn d’intervencions, el batle dóna la paraula la 
portaveu del PP, el Sr. Joan Ferrer, que diu que per coherència votaran 
en contra dels punts 1 i 2, perquè varen votar que no en el Pla de 
sanejament, en què ja hi havia l’augment pertinent a aquests punts.  

El batle dóna la paraula al portaveu del PSM, el Sr. Pere Fuster, que diu 
que es varen abstendre quan es va votar el pla d’ajustament i s’entén 
que en alguns casos l’apujada de l’IPC és correcta, però en altres 
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s’abstendran, per no carregar més el cost del servei al ciutadà. En 
aquest primer punt s’abstenen.  

El batle dóna la paraula al potaveu d’Es Grup, el Sr. Mateu Melis, que 
diu que en el primer i segon punt hi votaran en contra.  

VOTACIÓ: SOTMESA A VOTACIÓ LA PROPOSTA, S’APROVA PER 9 VOTS A 
FAVOR (UCAP-PSOE), 6 VOTS EN CONTRA (4 PP, 1 ES GRUP) I 2 
ABSTENCIONS (PSM-ENTESA), ja que és DISSET el nombre legal de 
membres de Consistori i són DISSET els assistents. 

 

2. ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE L'IMPOST SOBRE ACTIVITATS 
ECONÒMIQUES.  

 
PROPOSTA DE BATLIA 
 

ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE L'IMPOST SOBRE ACTIVITATS 
ECONÒMIQUES  

 
Vist que en el pla d’ajust aprovat pel Ple de l’Ajuntament, en el marc del 
Reial Decret-Llei 4/2012, de 24 de febrer, pel qual es determinen 
obligacions d’informació i procediments necessaris per establir un 
mecanisme de finançament per pagar proveïdors de les Entitats Locals, 
com a mesura encaminada a garantir l’equilibri pressupostari es preveu 
l’actualització anual dels tributs municipals en, com a mínim, l’IPC de 
l’exercici anterior, es proposa actualitzar les ordenances municipals 
d’acord amb l’IPC de 2011, del 2,4%. 
 
Cal ressenyar que no han estat modificades les ordenances reguladores 
dels imposts municipals; el preu públic regulador del centre de dia; el 
preu públic per la prestació del servei de cursos d’adults; el preu públic 
per a la prestació dels serveis esportius; el preu públic per la prestació 
del servei de l’escola d’estiu; la taxa per servei d’immobilització, 
recollida, trasllat i dipòsit de vehicles; el preu públic per a la realització 
d’activitats del centre d’informació jove i el preu públic per la prestació 
del servei de l’escola de música. 
 
Finalment, s’introdueixen noves tarifes en la taxa per a l'ocupació del sòl, 
en la taxa d’autotaxis i en la taxa per expedició de documents adminis-
tratius i s’aproven dues ordenances noves: l’ordenança reguladora del 
preu públic per l’entrada i visita al Casal Melis Cursach i la reguladora 
del preu públic per la prestació de serveis o realització d’activitats 
municipals. 
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En matèria de personal, seguint amb l’execució del pla d’ajust, en el 
qual es preveia suprimir les places vacants en plantilla que no fossin 
estrictament necessàries per garantir el bon funcionament dels serveis 
públics, es proposa suprimir les places no ocupades. 
 
Per contra, amb motiu de la comunicació per part de la CAIB que la 
subvenció per a la contractació d’un agent de desenvolupament local 
no serà objecte de noves pròrrogues, i atès que es considera necessària 
la continuïtat d’aquest ADL per garantir el bon funcionament dels serveis 
públics que li han estat atribuïts, es proposa crear una plaça de personal 
eventual per desenvolupar aquestes tasques. 
 
Propòs a aquest Plenari: 
 
Primer.- Aprovar la nova regulació de les ordenances reguladores dels 
imposts, taxes i preus públics municipals, segons els textos adjunts, 
incrementant-les en l’IPC de l’any 2011, del 2,4%: 
 
 
ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE L'IMPOST SOBRE ACTIVITATS 
ECONÒMIQUES 

Disposició general 
 
 
ARTICLE 1 
1.Conformement al que disposen els articles 15.2 i 59.1 del R.D. 2/2004 de 
5 de març, pel que s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les 
Hisendes Locals, l’Ajuntament de Capdepera exigirà l'Impost sobre 
Activitats Econòmiques, d’acord amb les normes contingudes a la 
present Ordenança. 

 
 
ARTICLE 2 
 
1. D’acord amb el que preveuen els articles 86 i 87 del R.D. 2/2004 de 5 
de març, el coeficient i l’escala d’índexs de l’Impost sobre Activitats 
Econòmiques aplicables en aquest municipi queden fixats en els termes 
que s’estableixen als articles següents. 
 
 

Coeficient de situació 
 
ARTICLE 3 
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1. La quota tributària serà la resultant d'aplicar les tarifes de l'impost, en 
què es fixen les quotes mínimes, d'acord amb els preceptes continguts al 
R.D.  2/2004 de 5 de març Text Refos de la Llei Reguladora de les 
Hisendes Locals i a les disposicions que la complementen i desenrotllen, 
com també els coeficients prevists per la Llei. 
 
 

ARTICLE 4 
 
1. Sobre les quotes mínimes municipals fixades a les tarifes de l'impost 
s’aplicarà, en tot cas, un coeficient de ponderació, determinat en 
funció de l’import net de la xifra de negocis del subjecte passiu. Aquest 
coeficient són: 
 
Des de 1.000.000,00 fins 5.000.000,00:  1,29 
Des de 5.000.000,01 fins 10.000.000,00: 1,30 
Des de 10.000.000,01 fins 50.000.000,00: 1,32 
Des de 50.000.000,01 fins 100.000.000,01: 1,33 
Més de 100.000.000,00: 1,35 
Sense xifra neta de negoci: 1,31 
 
Als efectes d’aplicació d’aquest coeficient l’import net de la xifra de 
negocis serà el corresponent al conjunt d’activitats del subjecte passiu. 
 

ARTICLE 5 
 
1. Sobre les quotes i atenent la categoria fiscal de la via pública on 
radiqui l’activitat econòmica, s’aplicaran els índex de situació recuits a 
l’ordenança.  
Les vies públiques es classifiquen en 2 categories fiscals. La categoria 
primera inclourà la plaça des Sitjar, amb un index de situació 3,7 a la 
resta del municipi s’aplicarà un index de situació de 3,8. 
 
 
Segon.- Establir que la present modificació de les ordenances fiscals 
entrarà en vigor i  començarà a aplicar-se a partir del dia 1 de gener de 
2013. 
 
Tercer.- Publicar el present acord en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament 
i en el Butlletí Oficial de les Illes Balears perquè durant trenta dies les 
persones interessades puguin examinar l’expedient i presentar-hi 
reclamacions. En cas que no es presenti cap reclamació l’acord 
s’entendrà aprovat definitivament i se’n publicarà el text íntegre. 
Capdepera, 3 de setembre de 2012 
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El Batle, 
 
Rafel Fernández Mallol 
 
El batle la sotmet a votació, perquè no hi ha intervencions.  
 
VOTACIÓ: SOTMESA A VOTACIÓ LA PROPOSTA, S’APROVA PER 9 VOTS A 
FAVOR (UCAP-PSOE), 6 VOTS EN CONTRA (5 PP, 1 ES GRUP) I 2 
ABSTENCIONS (PSM-ENTESA), ja que és DISSET el nombre legal de 
membres de Consistori i són DISSET els assistents. 

 

3. ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE L'IMPOST SOBRE VEHICLES DE  
TRACCIÓ MECÀNICA. 

PROPOSTA DE BATLIA 
 

ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE L'IMPOST SOBRE VEHICLES DE 
TRACCIÓ MECÀNICA   

 
Vist que en el pla d’ajust aprovat pel Ple de l’Ajuntament, en el marc del 
Reial Decret-Llei 4/2012, de 24 de febrer, pel qual es determinen 
obligacions d’informació i procediments necessaris per establir un 
mecanisme de finançament per pagar proveïdors de les Entitats Locals, 
com a mesura encaminada a garantir l’equilibri pressupostari es preveu 
l’actualització anual dels tributs municipals en, com a mínim, l’IPC de 
l’exercici anterior, es proposa actualitzar les ordenances municipals 
d’acord amb l’IPC de 2011, del 2,4%. 
 
Cal ressenyar que no han estat modificades les ordenances reguladores 
dels imposts municipals; el preu públic regulador del centre de dia; el 
preu públic per la prestació del servei de cursos d’adults; el preu públic 
per a la prestació dels serveis esportius; el preu públic per la prestació 
del servei de l’escola d’estiu; la taxa per servei d’immobilització, 
recollida, trasllat i dipòsit de vehicles; el preu públic per a la realització 
d’activitats del centre d’informació jove i el preu públic per la prestació 
del servei de l’escola de música. 
 
Finalment, s’introdueixen noves tarifes en la taxa per a l'ocupació del sòl, 
en la taxa d’autotaxis i en la taxa per expedició de documents adminis-
tratius i s’aproven dues ordenances noves: l’ordenança reguladora del 
preu públic per l’entrada i visita al Casal Melis Cursach i la reguladora 
del preu públic per la prestació de serveis o realització d’activitats 
municipals. 
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En matèria de personal, seguint amb l’execució del pla d’ajust, en el 
qual  es preveia suprimir les places vacants en plantilla que no fossin 
estrictament necessàries per garantir el bon funcionament dels serveis 
públics, es proposa suprimir les places no ocupades. 
 
Per contra, amb motiu de la comunicació per part de la CAIB que la 
subvenció per a la contractació d’un agent de desenvolupament local 
no serà objecte de noves pròrrogues, i atès que es considera necessària 
la continuïtat d’aquest ADL per garantir el bon funcionament dels serveis 
públics que li han estat atribuïts, es proposa crear una plaça de personal 
eventual per desenvolupar aquestes tasques. 
 
Propòs a aquest Plenari: 
 
Primer.- Aprovar la nova regulació de les ordenances reguladores dels 
imposts, taxes i preus públics municipals, segons els textos adjunts, 
incrementant-les en l’IPC de l’any 2011, del 2,4%: 
 
 
ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE L'IMPOST SOBRE VEHICLES DE  
TRACCIÓ MECÀNICA   
 

Disposició general 

ARTICLE 1 
 

1. Conformement al que disposen els articles 15.2 i 59.1 del R.D. 
2./2004de 5 de març pel que s’aprova el Text Refós de la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, l’Ajuntament de Capdepera exigirà 
l'Impost sobre Vehicles de Tracció Mecànica, d’acord amb les normes 
contingudes a la present Ordenança. 

 

Naturalesa i fet imposable 
 

ARTICLE 2 
 
1. L'impost sobre vehicles de tracció mecànica és un tribut municipal 
directe, que grava la titularitat dels vehicles d'aquesta naturalesa, aptes 
per circular per les vies públiques, qualsevol que siguin la seva classe i 
categoria. 

 
2. Es considera vehicle apte per a la circulació el que hagi estat matriculat 
en els registres públics corresponents i mentre no hagi causat baixa. Als 
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efectes d'aquest impost també es consideraran aptes els vehicles proveïts 
de permisos temporals i matrícula turística. 
 
 
 
 Exempcions i bonificacions 
 
ARTICLE 3 
 
1. Estaran exempts de l'Impost: 
 
a) Els vehicles oficials de l'Estat, comunitats autònomes i entitats locals 
adscrits a la defensa nacional o a la seguretat ciutadana. 
b) Els vehicles de representacions diplomàtiques, oficines consulars, 
agents diplomàtics i funcionaris consulars de carrera acreditats a 
Espanya, que siguin súbdits dels països respectius, identificats externa-
ment i a condició de reciprocitat en l'extensió i el grau. 
Així mateix, els vehicles dels organismes internacionals amb seu o oficina 
a Espanya i dels seus funcionaris o membres amb estatut diplomàtic. 
c) Les ambulàncies i altres vehicles directament destinats a l'assistència 
sanitària, que pertanyin a la Creu Roja. 
d) Els cotxes de minusvàlids a què es refereix el número 20 de l’annex del 
Reial Decret Legislatiu 339/1990, de 2 de març, pel qual s’aprova el text 
articulat de la Llei sobre el Tràfic, Circulació de Vehicles a Motor i 
Seguretat Vial, i els adaptats per ser conduïts per persones amb 
discapacitat física, sempre que la seva potència sigui inferior a 14 o 17 
cavalls fiscals i pertanyin a persones minusvàlides o discapacitades 
físicament, amb un grau de minusvalidesa inferior al 65% o igual o 
superior al 65%, respectivament. En qualsevol cas, els subjectes passius 
beneficiaris d’aquesta exempció no podran gaudir-ne per a més d’un 
vehicle simultàniament. 
Així mateix, els vehicles que, tenint una potència inferior a 17 cavalls 
fiscals, estiguin destinats a ser utilitzats com a autoturismes especials per 
al transport de persones amb minusvalidesa amb cadira de rodes, bé 
directament o amb adaptació prèvia. A aquests efectes es 
consideraran persones amb minusvalidesa les qui tinguin aquesta 
condició legal en grau igual o superior al 33%, d’acord amb el barem de 
la disposició addicional segona de la Llei 26/1990, de 20 de desembre, 
per la qual s’estableixen a la Seguretat Social prestacions no 
contributives. 
e) Els autobusos urbans adscrits al servei de transport públic en règim de 
concessió administrativa, atorgada per aquest Ajuntament. 
f) Els tractors, remolcs, semiremolcs i maquinària proveïts de la cartilla 
d'inspecció agrícola. 
 
2. Per poder gaudir de les exempcions a què es refereixen les lletres d. i f. 
de l'apartat 1 del present article, els interessats n'hauran d'instar la 
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concessió, indicant les característiques del vehicle, la matrícula i la 
causa del benefici. Si l'Administració municipal declara l'exempció, 
s'expedirà un document que n'acrediti la concessió. 
 
3. Gaudiran d’un 20% de bonificació els vehicles que emplein com a 
classe de carburant biodiesel, i d’un 30% en el cas de que el seu sistema 
de propulsió sigui mixt, de conformitat amb el que estableix l’article 95.6 
del RDL de 2/2004, de 5 de març. 
 
4. Els vehicles històrics o aquells que tinguin una antiguitat mínima de 25 
anys disposaran d’una bonificació del 100% de la quota de l’Impost. La 
referida antiguitat es comptarà a partir de la data de la fabricació o, si 
aquesta no fos coneguda, a partir de la data de la primera matriculació 
0, en el seu defecte, de la data en que el corresponent tipus o variant es 
va deixar de fabricar. 
 

5.  S’estableix una bonificació de fins al 60 per cent pels vehicles hibrids i 
una bonificacio del 75 per cent per vehicles elèctrics. 

 
 Subjectes passius 
 
ARTICLE 4 
  
1. . Són subjectes passius contribuents les persones físiques o jurídiques i 
les entitats a què es refereix l'article 35.4 de la Llei 58/2003, General 
Tributària, titulars de l’activitat que es pretén desenvolupar o bé que es 
desenvolupi en qualsevol establiment industrial o mercantil. 
           
2. Els subjectes passius, determinats segons l'apartat anterior, hauran de 
satisfer l'Impost a aquest Ajuntament quan el domicili que consti al 
permís de circulació del vehicle estigui situat al terme municipal de 
Capdepera. 
 
 
 
ARTICLE 5 
 
1. Respecte dels responsables del tribut, s'estarà al que disposa la Llei 
General Tributària i a tots les altres disposicions que siguin aplicables. 
 

Base imposable 
 
ARTICLE 6 
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1. La base imposable dels vehicles que s'esmenten a continuació, 
constituïda per la magnitud en unitats de quantitat o pes del fet 
imposable, sobre les quals s'aplicarà la tarifa que correspongui, serà la 
següent: 
a. Per a turismes, el nombre de cavalls fiscals. 
b. Per a autobusos, el nombre de places. 
c. Per a camions, remolcs i semiremolcs, els quilograms de càrrega útil. 
d. Per a tractors, el nombre de cavalls fiscals. 
e. Per a motocicletes, els centímetres cúbics de cilindrada. 
  
2.Per a ciclomotors, el deute tributari vindrà determinat per una 

quantitat fixa. 
 Quota tributària 
 
ARTICLE 7 
 
1. Les quotes tributàries es determinaran per aplicació de les tarifes que 
figuren a l'annex d'aquesta Ordenança. 
  
2. Pel que fa al concepte de les diverses classes de vehicles i a 
l'aplicació de les tarifes, s'hauran de tenir en compte les següents regles: 
 
A. Als efectes d'aquest Impost, el concepte de les diverses classes de 
vehicles relacionades a les tarifes d'aquest, serà el que es recull a l'Ordre 
de 16 de juliol de 1984. 
B. En tot cas, la rúbrica genèrica de "tractors" a què es refereix la lletra D) 
de les dites tarifes, comprèn els "tracto-camions" i els "tractors d'obres i 
serveis". 
C. La potència fiscal expressada en cavalls fiscals s'establirà d'acord 
amb l'article 260 del Codi de la circulació. 
D. Els "derivats de turisme" i els "vehicles mixts adaptables", definits als 
números 30 i 31 de l'apartat II de l'annex I de l'ordre de 16 de juliol de 
1984, es classificaran, als efectes de l'aplicació de les tarifes de l'Impost, 
d'acord amb els següents criteris: 
a) Com turismes, si la càrrega útil autoritzada és inferior o igual a 525 Kg. 
b) Com camions si el vehicle està autoritzat per transportar més de 525 
Kg de càrrega útil. 

 
 
 Període impositiu i meritació 

ARTICLE 8 
 
1.El període impositiu coincideix amb l'any natural, tret del cas de 
primera adquisició dels vehicles. En aquest cas, el període impositiu 
començarà el dia que es produeixi aquesta adquisició. 
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2. L'impost es meritarà el primer dia del període impositiu. 

 

3. L’import de la quota de l’impost es prorratejarà per trimestres naturals 
en els casos de primera adquisició o baixa definitiva del vehicle. També 
serà aplicable l’esmentat prorrateig en els casos de baixa temporal per 
sostracció o robatori del vehicle, comptant des del moment en què es 
produeixi la citada baixa temporal en el registre públic corresponent. 

 
 
 Gestió de l'impost 
 
ARTICLE 9 
 
1. Als efectes del que disposa l'article 98.2 del R.D. 2/2004 es 
consideraran com instruments acreditatius del pagament de l'impost els 
rebuts tributaris o cartes de pagament, degudament diligenciats de 
cobrament per la Recaptació municipal, o les seves entitats 
col·laboradores. 
 
ARTICLE 10 
 
1. En el cas de primeres adquisicions d’un vehicle, o quan aquests es 
reformin de manera que s’alteri la seva classificació a efectes de 
l’impost, els subjectes passius presentaran davant l’oficina gestora 
corresponent, en el termini de trenta dies comptats des de la data 
d’adquisició o reforma, la declaració d’aquest impost, segons el model 
aprovat per l’Ajuntament, acompanyada de la documentació 
acreditativa de la compra o modificació, el certificat de les 
característiques tècniques i el DNI o el CIF del subjecte passiu. 

 
2. L’oficina gestora practicarà la corresponent liquidació, normal o 
complementària, que serà notificada individualment als interessats, amb 
indicació del termini d’ingrés i dels recursos procedents. 
 
ARTICLE 11 
 
1. En el cas de vehicles ja matriculats o declarats aptes per a la 
circulació, el pagament de les quotes anuals de l’impost es realitzarà 
dins del període de cobrament de cada exercici. 

 
2. En el supòsit regulat a l’apartat anterior, la recaptació de les 
corresponents quotes es realitzarà mitjançant el sistema de padró anual 
on figuraran tots els vehicles subjectes a l’impost que es trobin inscrits en 
el Registres Públic a nom de persones o entitats domiciliades en aquest 
terme municipal.   
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3. El padró o matrícula de l’impost s’exposarà al públic durant el termini 
de quinze dies, per a què els legítims interessats puguin examinar-lo i, si 
s’escau, formular-ne les reclamacions oportunes. L’exposició al públic 
s’anunciarà en el BOCAIB i produirà els efectes de notificació de la 
liquidació a cada un dels subjectes passius. 
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 IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIO MECANICA 
 
 
Conformement a l'article 95.4 del R.D. 2/2004 de 5 de març Text Refós de 
la Llei reguladora de les hisendes locals, el coeficient d'increment de les 
quotes de l'impost aplicable en aquest municipi queda fixat en 1.28. Les 
tarifes resultants de l'aplicació del dit coeficient a les quotes vigents 
segons la Llei 50/1998, de 30 de desembre,  de Mesures Fiscals, 
Administratives i de l’Ordre Social són les següents: 
 

A) TURISMES:    

    

  
Quota 

mínima 
Coeficient 

d'Increment 

Quota 
incrementad

a 

De menys de 8 cavalls fiscals 12,62 1,68  21,20  

De 8 fins a 11,99 cavalls fiscals 34,08 1,68  57,25  

De  12 fins a 15,99 cavalls 
fiscals  

71,94 1,68  120,86  

De 16  fins a 19,99 cavalls 
fiscals  

89,61 1,68  150,54  

De 20 cavalls fiscals o més 112 1,68  188,16  

    

B) AUTOBUSOS:    

    

  
Quota 

mínima 
Coeficient 

d'Increment 

Quota 
incrementad

a 

De menys de 21 places  83,3 1,68  139,94  

De 21 a 50 places  118,64 1,68  199,32  

De més de 50 places  148,3 1,68  249,14  

    

C) CAMIONS:    
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Quota 

mínima 
Coeficient 

d'Increment 

Quota 
incrementad

a 
De menys de 1.000 Kg de 
càrrega útil  

42,28 1,68  71,03  

De 1.000 a  2.999 Kg de 
càrrega útil  

83,3 1,68  139,94  

De més de 2.999 a 9.999 Kg 
de càrrega útil  

118,64 1,68  199,32  

De més de 9.999 Kg de 
càrrega útil  

148,3 1,68  249,14  

    

D) TRACTORS:    

    

  
Quota 

mínima 
Coeficient 

d'Increment 

Quota 
incrementad

a 

De menys de 16 cavalls fiscals 17,67 1,68  29,69  

De 16 a 25 cavalls fiscals  27,77 1,68  46,65  

De més de 25 cavalls fiscals  83,3 1,68  139,94  

    

E) REMOLCS I SEMIREMOLCS ESTIRATS  PER VEHICLES DE TRACCIÓ 
MECÀNICA: 

    

  
Quota 

mínima 
Coeficient 

d'Increment 

Quota 
incrementad

a 
De menys de 1.000 Kg i més 
de 750 kg de càrrega útil  

17,67 1,68  29,69  

De 1.000 a 2.999 Kg de 
càrrega útil  

27,77 1,68  46,65  

De més de 2.999 de càrrega 
útil  

83,3 1,68  139,94  
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F) ALTRES VEHICLES:    

    

  
Quota 

mínima 
Coeficient 

d'Increment 

Quota 
incrementad

a 

Ciclomotors 4,42 1,68  7,43  

Motocicletes fins a 125 cc  4,42 1,68  7,43  

Motocicletes de més de 125 
cc fins a 250 cc 

7,57 1,68  12,72  

Motocicletes de més de 250 
fins a 500 cc  

15,15 1,68  25,45  

Motocicletes de més de 500 
cc fins a 1000 cc  

30,29 1,68  50,89  

Motocicletes de més de 1.000 
cc  

60,58 1,68  101,77  

 
 
Aquest quadre de quotes podrà ser modificat per la llei de pressuposts 
generals de l’Estat. 
 
Per a la seva aplicació s’ha d’estar conforme al que disposa l’Annex II 
del Reial Decret 2.822/1998, de 23 de desembre, pel qual s’aprova el 
Reglament general de vehicles, en relació a les definicions i categories 
de vehicles i tenint en compte, a més, les regles següents: 
 
a. els vehicles mixtos adaptables i els derivats de turismes (classificacions 
30 i 31  respectivament, conforme a l’Annex II del reglament general de 
vehicles) han de tributar com a turisme, de conformitat amb la seva 
potència fiscal, tret dels següents casos: 
 
1. Si el vehicle estàs habilitat per transportar més de nou persones, inclòs 
el conductor,  aquest ha de tributar conforme a la lletra B de l’article 1r. 
 
2. Si el vehicle estàs autoritzat per poder transportar més de 525 
quilograms de càrrega útil ha de tributar conforme a la lletra C de 
l’article 1r. 
 
b. Als efectes d’aquest impost, els motocarros han de tributar per la seva 
cilindrada  conforme a la lletra F) de l’article 1r. 
 
c. En el cas dels vehicles articulats, aquests han de tributar 
simultàniament i per separat el que dugui la potència d’arrossegament i 
els remolcs i semiremolcs arrossegats. 
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d. Las màquines autopropulsades que puguin circular per les vies 
publiques sense ser transportades o arrossegades per un altre vehicle de 
tracció mecànica han de tributar per les tarifes corresponents als 
tractors. 
 
e. La potència fiscal del vehicle expressada en cavalls fiscals s’estableix 
conforme al que disposa l’article 11 del Reglament general de vehicles, 
aprovat pel Reial Decret 2.822/1998, tot això en relació al que preveu 
l’Annex V del mateix text legal, segons el tipus de motor, expressada 
amb dues xifres decimals aproximades per defecte. 

 
f. A efectes de l’impost, la càrrega útil del vehicle és la resultant de 
minorar la tara del vehicle al pes massa màxim autoritzat (PMMA), 
expressats en quilograms. 
 
g. Als efectes d’aquest impost, els vehicles furgons (classificacions 24, 25 i 
26 segons l’Annex II del Reglament general de vehicles) han de tributar 
per la seva càrrega útil conforme a la lletra C) de l’article 1r. 
 
 
Segon.- Establir que la present modificació de les ordenances fiscals 
entrarà en vigor i  començarà a aplicar-se a partir del dia 1 de gener de 
2013. 
 
Tercer.- Publicar el present acord en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament 
i en el Butlletí Oficial de les Illes Balears perquè durant trenta dies les 
persones interessades puguin examinar l’expedient i presentar-hi 
reclamacions. En cas que no es presenti cap reclamació l’acord 
s’entendrà aprovat definitivament i se’n publicarà el text íntegre. 
Capdepera, 3 de setembre de 2012 
 
El Batle, 
 
Rafel Fernández Mallol 

   

El Sr. Sebastià Sureda explica que la proposta no té modificacions de 
tipus quantitatiu més que a base de la moció del PP, de bonificacions 
dels vehicles hídrids i elèctrics.  
 
El batle dóna la paraula al portaveu del PP, el Sr. Joan Ferrer, que diu 
que tot i que varen votar en contra del Pla de sanejament, com que 
s’ha tengut en compte la moció del PP el seu vot hi serà favorable.  
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El batle dóna la paraula al portaveu del PSM, el Sr. Pere Fuster, que diu 
que és cert que es recullen les bonificacions de la moció del PP, però no 
creu necessària l’apujada de l’IPC.  
 
 
 
VOTACIÓ: SOTMESA A VOTACIÓ LA PROPOSTA, S’APROVA PER 14 VOTS A 
FAVOR (9 UCAP-PSOE I 5 PP) I 3 ABSTENCIONS (2 PSM-ENTESA I 1 ES 
GRUP), ja que és DISSET el nombre legal de membres de Consistori i són 
DISSET els assistents. 

4. ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE 
CONSTRUCCIONS, INSTAL·LACIONS I OBRES. 

 
PROPOSTA DE BATLIA 
 
ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE L'IMPOST SOBRE CONSTRUCCIONS, 
INSTAL·LACIONS I OBRES 

Vist que en el pla d’ajust aprovat pel Ple de l’Ajuntament, en el marc del 
Reial Decret-Llei 4/2012, de 24 de febrer, pel qual es determinen 
obligacions d’informació i procediments necessaris per establir un 
mecanisme de finançament per pagar proveïdors de les Entitats Locals, 
com a mesura encaminada a garantir l’equilibri pressupostari es preveu 
l’actualització anual dels tributs municipals en, com a mínim, l’IPC de 
l’exercici anterior, es proposa actualitzar les ordenances municipals 
d’acord amb l’IPC de 2011, del 2,4%. 
 
Cal ressenyar que no han estat modificades les ordenances reguladores 
dels imposts municipals; el preu públic regulador del centre de dia; el 
preu públic per la prestació del servei de cursos d’adults; el preu públic 
per a la prestació dels serveis esportius; el preu públic per la prestació 
del servei de l’escola d’estiu; la taxa per servei d’immobilització, 
recollida, trasllat i dipòsit de vehicles; el preu públic per a la realització 
d’activitats del centre d’informació jove i el preu públic per la prestació 
del servei de l’escola de música. 
 
Finalment, s’introdueixen noves tarifes en la taxa per a l'ocupació del sòl, 
en la taxa d’autotaxis i en la taxa per expedició de documents adminis-
tratius i s’aproven dues ordenances noves: l’ordenança reguladora del 
preu públic per l’entrada i visita al Casal Melis Cursach i la reguladora 
del preu públic per la prestació de serveis o realització d’activitats 
municipals. 
 
En matèria de personal, seguint amb l’execució del pla d’ajust, en el 
qual es preveia suprimir les places vacants en plantilla que no fossin 
estrictament necessàries per garantir el bon funcionament dels serveis 
públics, es proposa suprimir les places no ocupades. 
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Per contra, amb motiu de la comunicació per part de la CAIB que la 
subvenció per a la contractació d’un agent de desenvolupament local 
no serà objecte de noves pròrrogues, i atès que es considera necessària 
la continuïtat d’aquest ADL per garantir el bon funcionament dels serveis 
públics que li han estat atribuïts, es proposa crear una plaça de personal 
eventual per desenvolupar aquestes tasques. 
 
Propòs a aquest Plenari: 
 
Primer.- Aprovar la nova regulació de les ordenances reguladores dels 
imposts, taxes i preus públics municipals, segons els textos adjunts, 
incrementant-les en l’IPC de l’any 2011, del 2,4%: 
 
ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE L'IMPOST SOBRE CONSTRUCCIONS, 
INSTAL·LACIONS I OBRES 

 
 

Disposició general 
 
ARTICLE 1 
 
1.Conformement al que disposen els articles 15.2 i 59.2 del R.D. 2/2004 de 
5 de març, pel que s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les 
Hisendes Locals, l’Ajuntament de Capdepera exigirà l'Impost sobre 
Construccions, Instal·lacions i obres, d’acord amb les normes 
contingudes a la present Ordenança. 

 

2. Les construccions, instal·lacions o obres a què es refereix l'apartat 
anterior podran consistir en: 

A. Obres de construcció d'edificacions i instal·lacions de totes classes de 
nova planta. 

B. Obres de demolició. 

C. Obres a edificis, tant aquelles que en modifiquin la disposició interior 
com l'aspecte exterior. 

             D. Alineacions i rasants. 

             E. Obres de llanterneria i clavegueram. 

             F. Obres a cementiris. 

            G. Qualssevol altres construccions, instal�lacions o obres que 
requereixin llicència d'obra urbanística. 
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3.Aquest Impost és independent i compatible amb la Taxa per llicències 
urbanístiques. 
 
 

Fet imposable 
 
ARTICLE 2 
 
1. Constitueix el fet imposable de l'Impost la realització, dins el terme 
municipal, de qualsevol construcció, instal·lació o obra per a la qual 
s'exigeixi l'obtenció de la corresponent llicència d'obres o urbanística, 
s'hagi obtingut o no aquesta llicència, sempre que la seva expedició 
correspongui a l'Ajuntament. 
 
 

Subjectes passius i responsables 
 
 
ARTICLE 3 
 
1. Són subjectes passius d'aquest Impost, a títol de contribuents, les 
persones físiques o jurídiques i les entitats a què es refereix l’article 35.4 
de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, propietàries dels immobles sobre 
els quals es realitzin les construccions, instal·lacions o obres, sempre que 
siguin propietaris de les obres. En els altres casos, es considerarà 
contribuent qui detingui la condició de propietari d'obra. 
 
2. Tenen la consideració de subjectes passius substituts del contribuent 
els qui sol·licitin les corresponents llicències o realitzin les construccions, 
instal·lacions o obres, si no fossin els contribuents mateixos. 
 
3. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte 
passiu les persones físiques i jurídiques a què es refereixen els articles 41 i 
42 de la Llei general tributària. 
 
Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i els 
síndics, interventors o liquidadors de fallides, concursos, societats i 
entitats en general, en els supòsits i amb l'abast que assenyala l'article 43 
de la Llei general tributària. 
 
 

Exempcions, reduccions i bonificacions 
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ARTICLE 4 

 
1. Està exempta del pagament de l’impost la realització de qualsevol 
construcció, instal·lació u obra que pertanyi a l’Estat, les Comunitats 
Autònomes o les Entitats Locals que estant subjectes a l’impost, es vagin 
a destinar directament a carreteres, ferrocarrils, ports i aeroports, obres 
hidràuliques, sanejament de poblacions i de les seves aigües residuals, 
malgrat la seva gestió es realitzi per Organismes Autònoms, tant si es 
tracta d’una obra d’inversió nova com de les de conservació.  
 
2. D’ acord amb l’ establert a l’article 103 del Real decret Legislatiu 
2/2004 pel que s’aprova el Test Refós de la Llei Reguladora de les 
Hisendes Locals, s´ estableix una bonificació del 95% de l’import de la 
quota de l’impost a favor de les construccions, instal·lacions u obres que 
es declarin d’especial interès o utilitat municipal per realitzar-se a 
elements que formin part del patrimoni històric-artístic d’acord amb la 
Llei 16/1.985, de 25 de juny, de Regulació del Patrimoni Històric Espanyol i 
de la Llei 12/1.998, de 21 de desembre, del Patrimoni Històric de les Illes 
Balears. 
 
La bonificació serà concedida pel Ple de la Corporació i s’acordarà, 
prèvia sol·licitud del subjecte passiu, pel vot favorable de la majoria 
simple dels seus membres. 
 
3. D’acord amb l’establert a l’article 103 del Real decret Legislatiu 
2/2004 pel que s’aprova el Test Refós de la Llei Reguladora de les 
Hisendes Locals, s’estableix una bonificació del 95% de la quota de 
l’impost sobre construccions, instal·lacions i obres per les obres de 
rehabilitació d’edificis que s’ajustin als criteris, requisits i contingut que 
estableixi i aprovi la Corporació en l’àmbit de la declarada Àrea de 
Rehabilitació integrada que suposa la zona urbana del Castell de 
Capdepera. 
 
 

Base imposable, quota i meritació 
 
 
ARTICLE 5 
 
1. La base imposable d'aquest impost està constituïda pel cost real i 
efectiu de la construcció, instal·lació o obra. No formen part del mateix, 
en cap cas, l’impost sobre valor afegit i altres impost anàlegs propis dels 
règims especials, ni tampoc  les taxes, preus públics i altres prestacions 
patrimonials de caràcter públic local relacionades amb les esmentades 
construccions, instal·lacions u obres. 
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2. La quota de l'Impost serà el resultat d'aplicar a la base imposable el 
tipus de gravamen. 
 
3. El tipus general de gravamen serà del 4%. 
 
4. L'impost es merita en el moment d'iniciar-se la construcció, instal·lació 
o obra, encara que no s'hagi obtingut la llicència corresponent. 

 
 

Normes de gestió 
 
 
ARTICLE 6 
 
 
1. L’impost s’exigirà en règim de liquidació, d’acord al que estableix el 
Real decret Legislatiu 2/2004 pel que s’aprova el Test Refós de la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals 
 
2. La base imposable quedarà determinada en funció del pressupost 
presentat per les persones interessades, sempre que hagi estat visat pel 
Col·legi Oficial corresponent o pels tècnics municipals, d’acord amb el 
cost estimat del projecte o de les obres que s’hagin de realitzar. 
 
3. A la vista de les construccions, instal·lacions o obres efectivament 
realitzades, l’Ajuntament en comprovarà el cost real i, segons es 
dedueixi, podrà modificar la base imposable referida a l’apartat 
anterior, i practicar la liquidació definitiva corresponent i exigir al 
subjecte passiu, o reintegrar-li si s’escau, la quantitat que pertoqui. 

 
4. En el cas que s’iniciïn obres gravades per l’impost sense que s’hagi 
demanat ni concedit la preceptiva llicència, l’Administració Municipal 
practicarà la liquidació corresponent, independentment de les 
actuacions que puguin portar-se a terme en matèria d’infraccions 
urbanístiques. 
 
5. En cas que s'iniciïn obres gravades per l'Impost sense que s'hagi 
sol·licitat i concedit la llicència preceptiva, les actuacions que puguin 
dur-se a terme en matèria d'infraccions urbanístiques seran indepen-
dents de les previstes en aquesta Ordenança sobre gestió i infracció 
tributària. 
 
6. La denegació, caducitat o desistiment de l'oportuna llicència d'obres 
o urbanística donarà dret a la devolució de les quotes ingressades, 
sempre que no s'hagin realitzat les corresponents obres o instal·lacions. 
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 Inspecció i recaptació 
 
ARTICLE 7 
 
1. La inspecció i recaptació d'aquest impost es farà d'acord amb la Llei 
general tributària i amb les altres lleis de l'Estat que regulen la matèria, 
com també amb les disposicions dictades per desplegar-les. 
 
 
 Infraccions i sancions 
 
ARTICLE 8 
 
1. Per a tot el que es refereix a la qualificació de les infraccions 
tributàries i també per a la determinació de les sancions que per 
aquelles escaiguin en cada cas, hom s'ajustarà a la Llei general 
tributària i les disposicions que la complementin i desenvolupin, i al 
contingut de l'Ordenança fiscal general. 
 
 
Segon.- Establir que la present modificació de les ordenances fiscals 
entrarà en vigor i  començarà a aplicar-se a partir del dia 1 de gener de 
2013. 
 
Tercer.- Publicar el present acord en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament 
i en el Butlletí Oficial de les Illes Balears perquè durant trenta dies les 
persones interessades puguin examinar l’expedient i presentar-hi 
reclamacions. En cas que no es presenti cap reclamació l’acord 
s’entendrà aprovat definitivament i se’n publicarà el text íntegre. 
Capdepera, 3 de setembre de 2012 
 
El Batle, 
 
Rafel Fernández Mallol 
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El Sr. Sureda diu que no té modificacions després del 30 de març.  
 
Una vegada obert el torn d’intervencions, el batle dóna la paraula al 
portaveu del PP, el Sr. Joan Ferrer, que diu que als punt 4 i 5 hi 
votaran en contra perquè ja no varen donar suport al Pla d’ajust.  
 
El batle dóna la paraula al portaveu d’Es Grup, el Sr. Mateu Melis, 
que diu que hi votaran en contra, igual que quan es va fer l’apujada, 
i fa una reflexió per a l’equip de govern; diu que és un impost per a la 
construcció que va en detriment de l’economia del municipi.  
 
 

VOTACIÓ: SOTMESA A VOTACIÓ LA PROPOSTA, S’APROVA PER 9 VOTS A 
FAVOR (UCAP-PSOE), 6 EN CONTRA (5 PP I 1 ES GRUP) I 2 ABSTENCIONS 
(PSM-ENTESA), ja que és DISSET el nombre legal de membres de 
Consistori i són DISSET els assistents. 

5. ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE L’IMPOST MUNICIPAL SOBRE 
L’INCREMENT DE VALOR DELS TERRENYS DE NATURALESA URBANA. 

 
PROPOSTA DE BATLIA 
 
ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE L'IMPOST MUNICIPAL SOBRE 
L'INCREMENT DE VALOR DELS TERRENYS DE NATURALESA URBANA 

 
Vist que en el pla d’ajust aprovat pel Ple de l’Ajuntament, en el marc del 
Reial Decret-Llei 4/2012, de 24 de febrer, pel qual es determinen 
obligacions d’informació i procediments necessaris per establir un 
mecanisme de finançament per pagar proveïdors de les Entitats Locals, 
com a mesura encaminada a garantir l’equilibri pressupostari es preveu 
l’actualització anual dels tributs municipals en, com a mínim, l’IPC de 
l’exercici anterior, es proposa actualitzar les ordenances municipals 
d’acord amb l’IPC de 2011, del 2,4%. 
 
Cal ressenyar que no han estat modificades les ordenances reguladores 
dels imposts municipals; el preu públic regulador del centre de dia; el 
preu públic per la prestació del servei de cursos d’adults; el preu públic 
per a la prestació dels serveis esportius; el preu públic per la prestació 
del servei de l’escola d’estiu; la taxa per servei d’immobilització, 
recollida, trasllat i dipòsit de vehicles; el preu públic per a la realització 
d’activitats del centre d’informació jove i el preu públic per la prestació 
del servei de l’escola de música. 
 
Finalment, s’introdueixen noves tarifes en la taxa per a l'ocupació del sòl, 
en la taxa d’autotaxis i en la taxa per expedició de documents adminis-
tratius i s’aproven dues ordenances noves: l’ordenança reguladora del 
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preu públic per l’entrada i visita al Casal Melis Cursach i la reguladora 
del preu públic per la prestació de serveis o realització d’activitats 
municipals. 
 
En matèria de personal, seguint amb l’execució del pla d’ajust, en el 
qual es preveia suprimir les places vacants en plantilla que no fossin 
estrictament necessàries per garantir el bon funcionament dels serveis 
públics, es proposa suprimir les places no ocupades. 
 
Per contra, amb motiu de la comunicació per part de la CAIB que la 
subvenció per a la contractació d’un agent de desenvolupament local 
no serà objecte de noves pròrrogues, i atès que es considera necessària 
la continuïtat d’aquest ADL per garantir el bon funcionament dels serveis 
públics que li han estat atribuïts, es proposa crear una plaça de personal 
eventual per desenvolupar aquestes tasques. 
 
Propòs a aquest Plenari: 
 
Primer.- Aprovar la nova regulació de les ordenances reguladores dels 
imposts, taxes i preus públics municipals, segons els textos adjunts, 
incrementant-les en l’IPC de l’any 2011, del 2,4%: 
 
 
ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE L'IMPOST MUNICIPAL SOBRE 
L'INCREMENT DE VALOR DELS TERRENYS DE NATURALESA URBANA 

 

Disposició general 

 
 

Article 1 
 

1.Conformement al que disposen els articles 15.2 i 59.2 del R.D. 2/2004 de 
5 de març, pel que s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les 
Hisendes Locals, l’Ajuntament de Capdepera exigirà l'Impost sobre 
Activitats Econòmiques, d’acord amb les normes contingudes a la 
present Ordenança. 

 
 

Fet imposable 
 

Article 2 
 



 33 

1. Constitueix el fet imposable de l'Impost l'increment de valor que 
experimentin els terrenys de naturalesa urbana, durant el període 
impositiu, i es posi de manifest a conseqüència de la transmissió de la 
propietat d'aquells per qualsevol títol o de la constitució o transmissió de 
qualsevol dret real de gaudi, limitador del domini, sobre els dits terrenys. 

 
2. El títol a què es refereix l'apartat anterior podrà consistir en: 
a.  Negoci jurídic mortis causa 
b.  Negoci jurídic inter vivos, ja sigui de caràcter onerós o gratuït 
c.  Alienació en subhasta pública 
d. Expropiació forçosa 
 
Article 3 
 
1. Tindran la consideració de terrenys de naturalesa urbana: el sòl urbà, 
el susceptible d'urbanització, l'urbanitzable programat o urbanitzable no 
programat des del moment que s'aprovi un programa d'actuació 
urbanística; els terrenys que disposin de vies pavimentades o encintat de 
voravies i que comptin, a més, amb clavegueram, subministrament 
d'aigua, subministrament d'energia elèctrica i enllumenat públic; i els 
ocupats per construccions de naturalesa urbana. 

 
Article 4 
 
1. No està subjecte a aquest Impost l'increment de valor que experimen-
tin els terrenys que tinguin la consideració de rústics als efectes de 
l'Impost sobre béns immobles. En conseqüència està subjecte 
l’increment de valor que experimentin els terrenys que s’hagin de 
considerar urbans a efectes de l’impost sobre béns immobles, amb 
independència de que estiguin o no contemplats com a tals al 
Cadastre o al Padró d’aquell. 
 
 

Exempcions 
 
Article 5 
 
1. Estan exempts d'aquest Impost els increments de valor que es 
manifestin a conseqüència dels actes següents: 
a.  Les aportacions de béns i drets realitzats pels cònjuges a la societat 
conjugal, les adjudicacions que a favor seu i en pagament d'aquelles es 
verifiquin i les transmissions que es facin als cònjuges en pagament dels 
seus havers comuns. 
b. La constitució i pagament de qualssevol drets de servitud. 
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c. Les transmissions de béns immobles entre cònjuges o a favor dels fills, 
com a conseqüència del compliment de sentències en els casos de 
nul·litat, separació o divorci matrimonial. 

d. les transmissions de béns que es trobin dins del perímetre delimitat 
com a Conjunt Històric-Artístic, o s’hagin declarat individualment 
d’interès cultural, segons l’establert a la Llei 16/1.985, de 25 de juny, 
del Patrimoni Històric Espanyol  quan els seus propietaris o titulars de 
drets reals acreditin que han realitzat obres de conservació, millora o 
rehabilitació en els esmentats immobles. 

 
2. Així mateix, estan exempts d'aquest Impost els increments de valor 
corresponents quan l'obligació de satisfer aquest Impost recaigui sobre 
les següents persones o entitats: 
a. L'Estat, les comunitats autònomes i les entitats locals a què pertanyi el 
municipi, així com els seus respectius organismes autònoms de caràcter 
administratiu. 
b. El municipi de la imposició i altres entitats locals integrades o en què 
s'integri el dit municipi, així com els seus respectius organismes autònoms 
de caràcter administratiu. 
c. Les institucions que tinguin la qualificació de benèfiques o benèfico-
docents. 
d. Les Entitats gestores de la Seguretat Social i les Mutualitats de Previsió 
Social                regulades per la Llei 30/1995, de 8 de novembre, 
d’Ordenació i Supervisió dels Segurs Privats. 
e. Les persones o entitats a favor de les quals s'hagi reconegut 
l'exempció en tractats o convenis internacionals. 
f. Els titulars de concessions administratives revertibles respecte dels 
terrenys afectes a aquestes. 
g. La Creu Roja Espanyola. 
 
 

Subjectes passius i responsables 
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Article 6 

 

1. És subjecte passiu de l’impost a títol de contribuent: 

 

a) En les transmissions de terrenys o en la constitució o transmissió de 
drets reals de gaudiment limitatius del domini a títol lucratiu, la persona 
física o jurídica, o l’entitat a que es refereix l’article 35.4 de la Llei 
General Tributària, que adquireixi el terreny o a favor de la qual es 
constitueixi o transmeti el dret real de que es tracti. 

b) En les transmissions de terrenys o en la constitució o transmissió de 
drets reals de gaudiment limitatius del domini a títol onerós, la persona 
física o jurídica, o l’entitat a que es refereix l’article 35.4 de la Llei 
General Tributària, que transmeti el terreny, o que constitueixi o transmeti 
el dret real de que es tracti. 

 

2. En els supòsits a que es refereix la lletra b) de l’apartat anterior, tindrà 
la consideració de subjecte passiu substitut del contribuent, la persona 
física o jurídica, o l’entitat a que es refereix l’article 35.4 de la Llei 
General Tributària, que adquireixi el terreny o a favor de la qual es 
constitueixi o transmeti el dret real de que es tracti, quan el contribuent 
sigui una persona física no resident a Espanya. 
 

Article 7 
 
1. Responen solidàriament de les obligacions tributàries totes les 
persones que siguin causants d'una infracció tributària o que col·laborin 
a cometre-la. 
 
2. Els copartícips o cotitulars de les entitats jurídiques o econòmiques a 
què es refereix l’article 40 de la Llei General Tributària respondran 
solidàriament en proporció a les seves respectives participacions de les 
obligacions tributàries de les dites entitats. 
 
3. En el cas de societats o entitats dissoltes i liquidades, les seves 
obligacions tributàries pendents es transmetran als socis o partícips en el 
capital, que respondran d’elles solidàriament i fins el límit del valor de la 
quota de liquidació que se’ls hagués adjudicat. 
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4. Els administradors de persones jurídiques que no van realitzar els actes 
de la seva incumbència per al compliment de les obligacions tributàries 
d'aquelles respondran subsidiàriament dels deutes següents: 
a) Quan s'ha comès una infracció tributària simple, de l'import de la 
sanció. 
b) Quan s'ha comès una infracció tributària greu, de la totalitat del 
deute exigible. 
c) En supòsits de cessament de les activitats de la societat, de l'import 
de les obligacions tributàries pendents en la data de cessament. 
 
5. La responsabilitat s'exigirà en tot cas en els termes i d'acord amb el 
procediment previst a la Llei General Tributària. 
 
 
 Base imposable 
 
Article 8 
 
1. La base imposable d'aquest Impost està constituïda per l'increment 
real del valor dels terrenys de naturalesa urbana, posat de manifest en el 
moment de la meritació i experimentat al llarg d'un període màxim de 
vint anys. 
 
2. Per determinar l'import de l'increment real, a què es refereix l'apartat 
anterior s'aplicarà sobre el valor del terreny en el moment de la 
meritació el percentatge que pertoqui en funció del nombre d'anys 
durant els quals s'hagués generat aquest increment. 
 
3. El percentatge esmentat abans serà el que resulti de multiplicar el 
nombre d'anys expressat a l'apartat 2 de l'article precedent pel 
corresponent percentatge anual, que serà: 
a) Per als increments de valor generats en un període de temps 
comprès entre un i cinc anys: 2,6% 
b) Per als increments de valor generats en un període de temps de fins a 
deu anys: 2,4% 
c) Per als increments de valor generats en un període de temps de fins a 
quinze anys: 2,5% 
d) Per als increments de valor generats en un període de temps de fins a 
vint anys: 2,6% 
 
4. Els percentatges anuals fixats podran ser modificats per l’Ajuntament, 
dins els límits màxim i mínim establerts per la llei. Aquests límits també 
podran ser modificats per les lleis de Pressuposts generals de l’Estat. 
 
5. Per calcular el percentatge anual i el nombre d’anys a multiplicar, 
només es consideraran els anys complets que integren el període de 
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posada de manifest de l’increment de valor, sense que, amb aquest 
efecte es puguin computar les fraccions d’anys del període. 
 

Meritació 
 
Article  9 
 
1. En les transmissions de terrenys, el valor d’aquests en el moment de la 
meritació serà el que tinguin fixat en aquell moment als efectes de 
l'Impost sobre béns immobles. 

 
2. En la constitució i transmissió de drets reals de gaudi, limitadors del 
domini, sobre terrenys de naturalesa urbana, el percentatge correspo-
nent s'aplicarà sobre la part del valor definit a l'article anterior que 
representi, respecte d’aquell, el valor dels dits drets, calculats segons les 
regles següents: 
A. En el cas de constituir-se un dret d'usdefruit temporal, el valor 
equivaldrà a un 2 per cent del valor cadastral per cada any de durada 
d'aquest, sense que pugui depassar el 70 per cent del valor cadastral. 
B. Si l'usdefruit és vitalici, el seu valor, en el cas que l'usufructuari tingués 
menys de vint anys, serà equivalent al 70 per cent del valor cadastral del 
terreny. Aquesta quantitat es reduirà un 1 per cent per cada any que 
passi d'aquella edat, fins al límit mínim del 10 per cent del valor 
cadastral. 
C. Si l'usdefruit s'estableix a favor d'una persona jurídica per un termini 
indefinit o superior a trenta anys, es considerarà com una transmissió de 
la propietat plena del terreny subjecta a condició resolutòria, i el seu 
valor equivaldrà al 100 per cent del valor cadastral del terreny 
usufructuat. 
D. Quan es transmeti un dret d'usdefruit ja existent, els percentatges 
expressats a les anteriors lletres A, B i C s'aplicaran sobre el valor 
cadastral del terreny en el moment de la dita transmissió. 
E. Quan es transmeti el dret de nua propietat, el seu valor serà igual a la 
diferència entre el valor cadastral del terreny i el valor de l'usdefruit, 
aquest darrer calculat segons les regles anteriors. 
F. El valor dels drets d'ús i habitació serà el que resulta d'aplicar al 75 per 
cent del valor cadastral dels terrenys sobre els quals es constitueixen 
aquests drets les regles corresponents a la valoració dels usdefruits 
temporals o vitalicis, segons els casos. 
G. En la constitució o transmissió de qualssevol altres drets reals de gaudi 
limitadors del domini diferents dels enumerats a les lletres A, B, C, D i F 
d'aquest article i en el següent, es considerarà com a valor d'aquests, als 
efectes d'aquest impost: 
a) El capital, preu o valor pactat en constituir-los, si fos igual o major que 
el resultat de la capitalització a l'interès bàsic del Banc d'Espanya de la 
seva renda o valor anual. 
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b) Aquest darrer, si aquell fos menor. 
 
3. En la constitució o transmissió del dret d'elevar una o més plantes 
damunt un edifici o terreny, o del dret de realitzar la construcció per 
davall el sòl sense que impliqui l'existència d'un dret real de superfície, el 
quadre de percentatges anuals, contingut a l'apartat 3 de l'article 
anterior, s'aplicarà sobre la part del valor definit a l'apartat 1 que 
representi, respecte d'aquell, el mòdul de proporcionalitat fixat a 
l'escriptura de transmissió o, en defecte d'aquesta, el que resulti 
d'establir la proporció entre la superfície o el volum edificats una 
vegada construïdes aquelles. 
 
4. En els supòsits d'expropiació forçosa, el quadre de percentatges 
anuals, contingut a l'apartat 3 de l'article anterior, s'aplicarà sobre la 
part del preu just que correspongui al valor del terreny. 
 

Quota tributària 
 
Article 10 
 
1. La quota d'aquest impost serà el resultat d'aplicar a la base imposable 
el tipus de gravamen del 22%. 
 
Article 11 

 
1. Gaudiran d'una bonificació de fins el 99 per cent les quotes que es 
meritin en les transmissions que es realitzin amb ocasió de les operacions 
de fusió o escissió d'empreses a què es refereix la Llei 76/1980, de 26 de 
desembre, sempre que l'Ajuntament ho acordi d'aquesta manera. 
Si els béns la transmissió dels quals va donar lloc a la bonificació fossin 
alienats dins els cinc anys següents a la data de la fusió o l'escissió, 
l'import de la bonificació haurà de ser satisfet a l'Ajuntament, sense 
perjudici del pagament de l'impost que escaigui per l'alienació. 

Aquesta obligació recaurà sobre les persones o l'entitat que va adquirir 
els béns a conseqüència de l'operació de fusió o escissió. 
 
 
 Meritació i període impositiu 
 
Article 12 
 
1. L'impost es merita: 
a) Quan es transmeti la propietat del terreny, ja sigui a títol onerós o 
gratuït, entre vius o per causa de mort, en la data de transmissió. 
b) Quan es constitueixi o transmeti qualsevol dret real de gaudi limitador 
del domini, en la data en què tingui lloc la constitució o transmissió. 
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Amb aquest efecte, es prendrà com a data de la transmissió: 
1. En els actes o contractes inter vivos, la de l'atorgament de l'instrument 
públic, i, quan es tracti de documents privats, la d'incorporació o 
inscripció d'aquest en un registre públic o la del lliurament a un 
funcionari públic per raó del seu ofici. 
2. En les transmissions per causa de mort, la del traspàs del causant. 
 
Article 13 
 
1. Quan es declari o reconegui judicialment o administrativament per 
resolució ferma que ha tingut lloc la nul·litat, rescissió o resolució de 
l'acte o contracte determinant de la transmissió del terreny o de la 
constitució o transmissió del dret real de gaudi sobre aquest, el subjecte 
passiu tindrà dret a la devolució de l'impost satisfet, sempre que aquest 
acte o contracte no li hagués produït efectes lucratius i que reclami la 
devolució dins un termini de cinc anys des que la resolució va quedar 
ferma. S'entén que hi ha efecte lucratiu quan no es justifiqui que els inte-
ressats han de fer les recíproques devolucions a què es refereix l'article 
1.295 del Codi civil. Encara que l'acte o contracte no hagi produït 
efectes lucratius, si la resolució o rescissió es declaràs per incompliment 
de les obligacions del subjecte passiu de l'Impost, no escaurà cap 
devolució. 
 
2. Si el contracte queda sense efecte per mutu acord de les parts 
contractants, no escaurà la devolució de l'impost satisfet i es 
considerarà com un acte nou subjecte a tributació. S'estimarà com a 
mutu acord l'avinença en acte de conciliació i el simple assentiment a 
la demanda. 
 
3. En els actes o contractes en què hi hagi alguna condició, la seva 
classificació es farà conformement a les prescripcions contingudes al 
Codi civil. Si és suspensiva no es liquidarà l'Impost fins que aquesta es 
compleixi. Si la condició és resolutòria s'exigirà l'Impost, evidentment 
amb la reserva, quan es compleixi la condició, de fer la devolució 
oportuna segons la regla de l'apartat 1 anterior. 
 
 
Article 14 
 
1. Quan es transmeti la propietat de terrenys o es constitueixi o transmeti 
qualsevol dret real de gaudi, limitador de domini, a títol onerós o gratuït, 
entre vius o per causa de mort, l'Impost gravarà l'increment de valor que 
s'hagi produït dins el període de temps transcorregut entre l'adquisició 
del terreny o del dret pel transmetent i la nova transmissió o, si s'escau, la 
constitució del dret real de gaudi. 
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2. En casos de transmissió de terrenys adjudicats en reparcel·lació, 
conformement als preceptes de la Llei del sòl, com que suposa la 
subrogació, amb plena eficàcia real, de les antigues per les noves 
parcel·les, el període impositiu es comptarà a partir de la data 
d'adquisició dels terrenys aportats a la reparcel·lació. 

 
3.   En cap cas, el període de generació de l'Impost no podrà ser inferior 
a un any. 
 
 

Gestió de l'Impost 
 

Article 15 
 

1. Els subjectes passius estaran obligats a presentar davant de 
l'Ajuntament una declaració segons el model que aquest ha determinat, 
on s'hi contindran els elements de la relació tributària imprescindibles 
per practicar la liquidació corresponent. 

 

2. Aquesta declaració haurà de ser presentada en els següents terminis, 
des de la data en què es produeixi l'acreditament de l'impost: 
a) Quan es tracti d'actes "inter vivos", el termini serà de trenta dies hàbils. 
b) Quan es tracti d'actes per causa de mort, el termini serà de sis mesos, 
prorrogables fins a un any a sol·licitud del subjecte passiu. 
 
3. A la declaració s'hi adjuntaran els documents on hi constin els actes o 
els contractes que originen la imposició. 
 
4. Independentment del que es disposa en l'apartat primer d' aquest 
article, també estan obligats a comunicar a l'Ajuntament la realització 
del fet imposable en els mateixos terminis que els subjectes passius: 
a) En els supòsits contemplats en la lletra a) de l'article 2n. d'aquesta 
ordenança, sempre que s'hagin produït per negoci jurídic entre vius, el 
donant o la persona que constitueix o que transmet el dret real de què 
es tracti. 
b) En els supòsits contemplats en la lletra b) d'aquest article, l'adquirent 
o la persona a favor de la qual es constitueixi o es transmeti el dret real 
de què es tracti. 
 
5. Els notaris també estaran obligats a remetre a l'Ajuntament, dins de la 
primera quinzena de cada trimestre, una relació o índex comprensiu de 
tots els documents que han autoritzat en el trimestre anterior, i en els que 



 41 

s'hi continguin els fets, els actes o els negocis jurídics que posin de relleu 
la realització del fet imposable d'aquest impost, amb excepció feta dels 
actes d'última voluntat. També estaran obligats a remetre, dins del 
mateix termini, una relació dels documents privats comprensius dels 
mateixos fets, actes o negocis jurídics, que els hagin estat presentats per 
a coneixement i legitimació de firmes. El que es preveu en aquest 
apartat s'entén sense perjudici del deure general de col·laboració 
establert en la Llei General Tributària. 
 

Article 16 
 

1. Els òrgans de gestió tributària corresponents han de practicar les 
liquidacions d'aquest impost les quals s'han de notificar íntegrament al 
subjecte passiu, tot indicant-hi els terminis de pagament i els recursos 
procedents. 
 
2. Quan es presenti declaració, les notificacions s'han de practicar en el 
domicili assenyalat en la declaració. No obstant això, la notificació es 
pot lliurar en mà, amb caràcter general, al mandatari portador de la 
declaració. 
 
3. Quan es practiqui la liquidació en base a les dades rebudes per l’Ens 
gestor, per un mitjà diferent de la declaració dels obligats tributaris, es 
notificarà a l’adreça coneguda per l’Administració. 
Qualsevol notificació que s'hagi intentat en el darrer domicili declarat 
pel contribuent (mentre no se n'hagi justificat el canvi), és eficaç en dret 
amb caràcter general. 

4. En supòsits de transmissions mortis causa, quan hi hagin varis subjectes 
passius es practicaran tantes liquidacions com a deutors principals 
resultin, segons el títol jurídic obrant en l’Administració. 
 
5. Sense perjudici del què preveu el punt anterior, en casos de pluralitat 
de subjectes passius, quan un d’ells presenta declaració única, fent-hi 
constar que actua en nom de la resta dels deutors i sol·licitant la 
pràctica d’una sola liquidació, s’accedirà a la petició. 
Conseqüentment, es liquidarà a nom del declarant la totalitat del 
deute. 
 
6. L'ingrés s'efectuarà a les entitats col·laboradores dins dels terminis 
establerts al Reglament General de Recaptació. 
 

Article 17 
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1. La inspecció i recaptació d'aquest Impost es realitzarà conformement 
amb la Llei general tributària i amb les altres lleis de l'Estat reguladores 
de la matèria, així com les disposicions dictades per desenvolupar-les. 

Article 18 
 
1. Per a tot el que es refereix a la qualificació de les infraccions 
tributàries i també per a la determinació de les sancions que per 
aquelles escaiguin en cada cas, hom s'ajustarà a la Llei general 
tributària i les disposicions que la complementin i desenvolupin, i al 
contingut de l'Ordenança fiscal general. 
 
 
Segon.- Establir que la present modificació de les ordenances fiscals 
entrarà en vigor i  començarà a aplicar-se a partir del dia 1 de gener de 
2013. 
 
Tercer.- Publicar el present acord en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament 
i en el Butlletí Oficial de les Illes Balears perquè durant trenta dies les 
persones interessades puguin examinar l’expedient i presentar-hi 
reclamacions. En cas que no es presenti cap reclamació l’acord 
s’entendrà aprovat definitivament i se’n publicarà el text íntegre. 
Capdepera, 3 de setembre de 2012 
 
El Batle, 
 
Rafel Fernández Mallol 
No hi ha intervencions.  
 
VOTACIÓ: SOTMESA A VOTACIÓ LA PROPOSTA, S’APROVA PER 9 VOTS A 
FAVOR (UCAP-PSOE), 5 EN CONTRA (PP) I 3 ABSTENCIONS (2 PSM-ENTESA I 
1 ES GRUP), ja que és DISSET el nombre legal de membres de Consistori i 
són DISSET els assistents. 

 
6. ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER EXPEDICIÓ DE 

DOCUMENTS ADMINISTRATIUS 
 

PROPOSTA DE BATLIA 
 
ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER EXPEDICIÓ DE DOCU-
MENTS ADMINISTRATIUS 

 
Vist que en el pla d’ajust aprovat pel Ple de l’Ajuntament, en el marc del 
Reial Decret-Llei 4/2012, de 24 de febrer, pel qual es determinen 
obligacions d’informació i procediments necessaris per establir un 
mecanisme de finançament per pagar proveïdors de les Entitats Locals, 
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com a mesura encaminada a garantir l’equilibri pressupostari es preveu 
l’actualització anual dels tributs municipals en, com a mínim, l’IPC de 
l’exercici anterior, es proposa actualitzar les ordenances municipals 
d’acord amb l’IPC de 2011, del 2,4%. 
 
Cal ressenyar que no han estat modificades les ordenances reguladores 
dels imposts municipals; el preu públic regulador del centre de dia; el 
preu públic per la prestació del servei de cursos d’adults; el preu públic 
per a la prestació dels serveis esportius; el preu públic per la prestació 
del servei de l’escola d’estiu; la taxa per servei d’immobilització, 
recollida, trasllat i dipòsit de vehicles; el preu públic per a la realització 
d’activitats del centre d’informació jove i el preu públic per la prestació 
del servei de l’escola de música. 
 
Finalment, s’introdueixen noves tarifes en la taxa per a l'ocupació del sòl, 
en la taxa d’autotaxis i en la taxa per expedició de documents adminis-
tratius i s’aproven dues ordenances noves: l’ordenança reguladora del 
preu públic per l’entrada i visita al Casal Melis Cursach i la reguladora 
del preu públic per la prestació de serveis o realització d’activitats 
municipals. 
 
En matèria de personal, seguint amb l’execució del pla d’ajust, en el 
qual es preveia la supressió de les places vacants en plantilla que no 
fossin estrictament necessàries per garantir el bon funcionament dels 
serveis públics, es proposa suprimir les places no ocupades. 
 
Per contra, amb motiu de la comunicació per part de la CAIB que la 
subvenció per a la contractació d’un agent de desenvolupament local 
no serà objecte de noves pròrrogues, i atès que es considera necessària 
la continuïtat d’aquest ADL per garantir el bon funcionament dels serveis 
públics que li han estat atribuïts, es proposa crear una plaça de personal 
eventual per desenvolupar aquestes tasques. 
 
Propòs a aquest Plenari: 
 
Primer.- Aprovar la nova regulació de les ordenances reguladores dels 
imposts, taxes i preus públics municipals, segons els textos adjunts, 
incrementant-les en l’IPC de l’any 2011, del 2,4%: 
 
 
ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER EXPEDICIÓ DE DOCU-
MENTS ADMINISTRATIUS 

 
 
 Fonament i naturalesa 
 
ARTICLE 1 
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1. En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la 
Constitució i per l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de 
les bases de règim local, i conformement al que disposen els articles 15 a 
19 del R.D. 2/2004 de 5  de març, pel que s’aprova el Text Refós de la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, aquest Ajuntament estableix la taxa 
per expedició de documents administratius, que es regirà per la present 
ordenança fiscal, les normes de la qual atenen el que estableix l'article 
58 del esmentat R.D. 2/2004. 

 
 
 Fet imposable 
 
ARTICLE 2 
 
1. Constitueix el fet imposable de la taxa l'activitat administrativa desen-
rotllada amb motiu de la tramitació, a instància de part, de tota classe 
de documents que l'Administració o les autoritats municipals expedeixin i 
d'expedients que els competin. 
 
2. A aquests efectes, es considerarà tramitada a instància de part 
qualsevol documentació administrativa que hagi estat provocada pel 
particular o redundi en el seu benefici, tot i que no hi hagi hagut 
sol·licitud expressa de l'interessat. 
 
3. No es considerarà subjecte a aquesta taxa l'expedició de documents 
administratius a ciutadans a qui els Serveis Socials de Capdepera 
informin que manquen de recursos econòmics. 
 
 Subjecte passiu 
 
ARTICLE 3 
 
1. Són subjectes passius contribuents les persones físiques i jurídiques i les 
entitats a què es refereix l'article 35.4 de la Llei general tributària que 
sol·licitin, provoquin o en l'interès de les quals redundi la tramitació del 
document o expedient de què es tracti. 
 
 
 Responsables 
 
ARTICLE 4 
 
1. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte 
passiu les persones físiques i jurídiques a què es refereixen els articles 42 
de la Llei general tributària. 
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2. Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i els 
síndics, interventors o liquidadors de les fallides, concursos, societats i 
entitats en general, en els supòsits i amb l'abast que assenyala l'article 43 
de la Llei general tributària. 
 
 
 Exempcions, reduccions i modificacions 
 
 
ARTICLE 5 
 
1. Conformement a l'article 9 del R.D. 2/2004 de 5 de març, en matèria 
d'aquesta taxa no es reconeixeran altres beneficis fiscals que els 
expressament prevists a normes amb rang de llei o els derivats de 
l'aplicació de tractats internacionals i, en qualsevol cas, en la forma que 
aquest article estableix. 
 
 
 Quota tributària 
 
 
ARTICLE 6 
 
1. La quota tributària es determinarà segons la naturalesa dels docu-
ments o expedients que s'hagin de tramitar, d'acord amb les a les tarifes 
contingudes a l'annex d'aquesta Ordenança. 
 
 
 Meritació 
 
ARTICLE 7 
 
1. Es merita la taxa i neix l'obligació de contribuir quan es presenta la 
sol·licitud que inicia la tramitació dels documents i expedients subjectes 
al tribut. 
 
2. En els casos a què es refereix el número 2 de l'article 2n, la meritació 
es produeix quan tenen lloc les circumstàncies que originin l'actuació 
municipal d'ofici o quan aquesta s'iniciï sense sol·licitud prèvia de 
l'interessat, però redundi en el seu benefici. 
  
3. No es tramitaran les sol·licituds sense que s'hagi efectuat el pagament 
corresponent. 
 
 
 Declaració i ingrés 
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ARTICLE 8 
 
1. La taxa s'exigirà en règim de liquidació. 
 
2. Els escrits rebuts pel conducte a què fa referència l'article 66 de la Llei 
de procediment administratiu, que no vinguin degudament reintegrats, 
seran admesos provisionalment, però no es podran tramitar sense que 
se'n corregeixi la deficiència. A aquest fi es requerirà a l'interessat que, 
en el termini de deu dies, aboni les quotes corresponents amb l'avís que, 
transcorregut aquest termini sense que ho hagi fet, es tindran els escrits 
per no presentats i s'arxivarà la sol·licitud. 
 
3. Els certificats o documents que expedeixi l'Administració en virtut 
d'ofici de jutjats o tribunals per a tota classe de plets, no es lliuraran ni 
trametran sense que prèviament s'hagi satisfet la corresponent quota 
tributària. 
 
4. Quan per causes no imputables al subjecte passiu, l'activitat 
administrativa o el servei públic no es presti, procedirà la devolució de 
l'import corresponent. 
 
 
 Infraccions i sancions 
 
 
ARTICLE 9 
 
1. En matèria d'infraccions tributàries i de les sancions que els corres-
ponguin en cada cas, hom s'ajustarà al que disposa l'Ordenança fiscal 
general i la Llei general tributària i les disposicions que la complementin i 
desenrotllin. 
 



 47 

A N N E X 
 

TAXA PER EXPEDICIO DE DOCUMENTS ADMINISTRATIUS.  
 

QUADRE DE TARIFES 

 
 

Epígraf Euros 

Primer foli útil de cada certificat expedit quan es refereixi a fets 
o acords, la data dels quals sigui inferior a cinc anys 

1,28  

A la resta de folis, per foli 1,70  

Primer foli útil de cada certificat expedit quan es refereixi a fets 
o acords la data dels quals sigui superior a cinc anys: 

1,70  

A la resta de folis, per foli 3,41  

Validació de poders 5,85  

En l’expedició de targetes d’armes 23,42  

En els certificats de nombres d’habitants deduïts del Padró 
Municipal d’habitants a polígons o zones delimitades per la 
persona interessada 

111,77  

En els certificats de residència per a descomptes de passatges, 
incloent-hi la seva validació 

1,28  

Legalització de firmes, acaraments i compulses simples de títols i 
documents. Per full 

1,28  

Atorgament de llicència individual de publicitat dinàmica per 
efectuar repartiment manual a la via pública, o la seva 
renovació 

19,16  

Atorgament de llicència sectorial de publicitat dinàmica per 
efectuar repartiment 
manual a la via pública, o la seva renovació 

19,16  

Atorgament de llicència individual de publicitat dinàmica per 
efectuar repartiment domiciliari de propaganda i expedició de 
carnet, o su renovació (bustiades): 

17,56  

Per cada activitat d’agent de propaganda manual amparada 
por llicència individual de publicitat dinàmica (bustiades) 

266,11  

Confecció de certificats de convivència, conducta favorable 
i/o mitjans de vida 

1,28  
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Confecció de certificats de convivència, conducta favorable 
i/o mitjans de vida, de data anterior a 1 de maig de 1996 

12,77  

Informe de caràcter urbanístic que emetin els tècnics 
municipals i no impliqui desplaçament 

35,13  

Informe de caràcter urbanístic que emetin els tècnics 
municipals i que requereixin desplaçament 

63,87  

Fotocòpies o còpies impreses o fotogràfiques d’expedients 
administratius, ordenances municipals de tota classe i de 
reglaments interiors que es facilitin a particulars, per cara o 
pàgina mida foli 

0,11  

Revelat de fotografies d’infraccions de trànsit per excés de 
velocitat 

1,81  

Llicència per tinença d’animals classificats potencialment 
perillosos segons la Llei 50/1999, de 23 de desembre 

17,56  

Llicència per rodatge cinematogràfic 74,51  

Bodes al castell de Capdepera, per als casos de que cap des 
contraens estigui empadronat al municipi 

74,51  

Certificats o informes que requereixin la comprovació de fets o 
documents 

74,51  

Certificats de documents inclosos en un expedient administratiu 44,71  

Certificats d'antiguitat 12,00  

Duplicats de llicencies 20,00  

Drets d'examens 100,00  

 
 
 
 
Segon.- Establir que la present modificació de les ordenances fiscals 
entrarà en vigor i  començarà a aplicar-se a partir del dia 1 de gener de 
2013. 
 
Tercer.- Publicar el present acord en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament 
i en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, perquè durant trenta dies les 
persones interessades puguin examinar l’expedient i presentar-hi 
reclamacions. En cas que no es presenti cap reclamació l’acord 
s’entendrà aprovat definitivament i se’n publicarà el text íntegre. 
Capdepera, 3 de setembre de 2012 
 
El Batle, 
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Rafel Fernández Mallol 
 

El Sr. Sureda diu que hi ha hagut un increment de l’IPC i s’hi incorporen 
conceptes nous aconsellats pels departaments.  

Una vegada obert el torn d’intervencions, el batle dóna la paraula al 
portaveu del PP, el Sr. Joan Ferrer, que diu que en els casos on s’aplica 
l’IPC s’abstendran.  

No hi ha més intervencions.  

VOTACIÓ: SOTMESA A VOTACIÓ LA PROPOSTA, S’APROVA PER 9 VOTS A 
FAVOR (UCAP-PSOE) I 8 ABSTENCIONS (5 PP, 2 PSM-ENTESA I 1 ES GRUP), 
ja que és DISSET el nombre legal de membres de Consistori i són DISSET 
els assistents. 

 

7. ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER LLICÈNCIES 
URBANÍSTIQUES 

 
PROPOSTA DE BATLIA 
 
ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER LLICÈNCIES 
URBANÍSTIQUES 

 
Vist que en el pla d’ajust aprovat pel Ple de l’Ajuntament, en el marc del 
Reial Decret-Llei 4/2012, de 24 de febrer, pel qual es determinen 
obligacions d’informació i procediments necessaris per establir un 
mecanisme de finançament per pagar proveïdors de les Entitats Locals, 
com a mesura encaminada a garantir l’equilibri pressupostari es preveu 
l’actualització anual dels tributs municipals en, com a mínim, l’IPC de 
l’exercici anterior, es proposa actualitzar les ordenances municipals 
d’acord amb l’IPC de 2011, del 2,4%. 
 
Cal ressenyar que no han estat modificades les ordenances reguladores 
dels imposts municipals; el preu públic regulador del centre de dia; el 
preu públic per la prestació del servei de cursos d’adults; el preu públic 
per a la prestació dels serveis esportius; el preu públic per la prestació 
del servei de l’escola d’estiu; la taxa per servei d’immobilització, 
recollida, trasllat i dipòsit de vehicles; el preu públic per a la realització 
d’activitats del centre d’informació jove i el preu públic per la prestació 
del servei de l’escola de música. 
 
Finalment, s’introdueixen noves tarifes en la taxa per a l'ocupació del sòl, 
en la taxa d’autotaxis i en la taxa per expedició de documents adminis-
tratius i s’aproven dues ordenances noves: l’ordenança reguladora del 
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preu públic per l’entrada i visita al Casal Melis Cursach i la reguladora 
del preu públic per la prestació de serveis o realització d’activitats 
municipals. 
 
En matèria de personal, seguint amb l’execució del pla d’ajust, en el 
qual es preveia suprimir les places vacants en plantilla que no fossin 
estrictament necessàries per garantir el bon funcionament dels serveis 
públics, es proposa suprimir les places no ocupades. 
 
Per contra, amb motiu de la comunicació per part de la CAIB que la 
subvenció per a la contractació d’un agent de desenvolupament local 
no serà objecte de noves pròrrogues, i atès que es considera necessària 
la continuïtat d’aquest ADL per garantir el bon funcionament dels serveis 
públics que li han estat atribuïts, es proposa crear una plaça de personal 
eventual per desenvolupar aquestes tasques. 
 
Propòs a aquest Plenari: 
 
Primer.- Aprovar la nova regulació de les ordenances reguladores dels 
imposts, taxes i preus públics municipals, segons els textos adjunts, 
incrementant-les en l’IPC de l’any 2011, del 2,4%: 
 
ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER LLICÈNCIES 
URBANÍSTIQUES 

 
 
 Fonament i naturalesa 
 
ARTICLE 1 
 
Fent ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la 
Constitució i pels articles 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de 
les bases de règim local, i 15 a 19 del R. D. 2/2004, pel que s’aprova el 
Text Refós de la Llei  reguladora de les Hisendes Locals, aquest 
Ajuntament estableix la Taxa per llicències urbanístiques, que es regirà 
per la present Ordenança fiscal, les normes de la qual s'ajusten al que 
diu l'article 57 de l'esmentat R.D. 2/2004. 
 
 
 Fet imposable 
 
ARTICLE 2 
 
1. Constitueix el fet imposable d'aquesta taxa l'activitat municipal, 
tècnica i administrativa, tendent a verificar si els actes d'edificació i ús 
del sòl a què es refereix l'article 242 de la Llei sobre règim del sòl i 
ordenació urbana, text refós aprovat per decret legislatiu 1/1992, i que 
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s'hagin de realitzar en aquest terme municipal, s'ajusten a les normes 
urbanístiques, d'edificació i de policia previstes a la dita Llei del sòl, al Pla 
general d'ordenació urbana d'aquest municipi i a les altres disposicions 
generals i particulars que hi siguin aplicables. 
 
2. No hi estaran subjectes les obres de simple adorn, conservació i 
reparació que es facin a l’interior de les vivendes. 

 
 
 Subjecte passiu 
 
ARTICLE 3 
 
1. Estan obligades al pagament de la taxa en concepte de subjectes 
passius contribuents les persones físiques i jurídiques i les entitats a què es 
refereix l'article 35.4 de la Llei general tributària que siguin propietàries o 
posseïdores o, si s'escau, arrendatàries, dels immobles en què es realitzin 
les construccions o instal·lacions o s'executin les obres. 
  
2. En tot cas, tindran la condició de substituts del contribuent els 
constructors i els contractistes d'obres. 
 
 Responsables 
 
ARTICLE 4 
 
1.Respondran solidàriament de les obligacions del subjecte passiu les 
persones físiques i jurídiques a què es refereixen els articles 41 i 42 de la 
Llei general tributària. 
 
2. Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i els 
síndics, interventors o liquidadors de fallides, concursos, societats i 
entitats en general, en els supòsits i amb l'abast que assenyala l'article 43 
de la Llei general tributària. 
 

Base imposable 
 

ARTICLE 5 
 
1. Constitueix la base imposable de la taxa: 
 
a) En els projectes d’urbanitzacions, obres de nova planta, col·locació 
de cartells de propaganda visibles des de la via pública, demolicions, 
moviments de terra i qualsevol altre tipus d’obra subjecta a prèvia 
llicència, a excepció de les que s´ assenyalaran a continuació, es 
prendrà com a base el cost real de l’obra o de la construcció. 
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b) En el cas de parcel·lacions urbanes el valor del sòl que tinguin 
assenyalats els terrenys a efectes de l’impost sobre Béns Immobles. 
c) En el cas de pròrrogues de llicències, es prendrà com a base el 
pressupost de l’obra pendent de realitzar segons certificació expedida 
pel Director Tècnic de l’obra. 

 
 Quota tributària 
 

ARTICLE 6 

 
1. La quota tributària resultarà d’aplicar a la base imposable els tipus de 
gravamen 
següents: 
 
a) L’1 per cent (1%) en el supòsit a) i b) de l’art. Anterior. 
b) El 2% en el supòsit c) de l’art. Anterior 
 

 
 

Exempcions i bonificacions 
 
ARTICLE 7 
 
S’estableixen les següents bonificacions: 
 
a) una bonificació del 100% de l´ import de la quota a favor de les 
construccions, instal·lacions u obres que es declarin d’especial interès o 
utilitat municipal per realitzarse a elements que formin part del patrimoni 
històric-artístic d’acord amb la Llei 16/1.985, de 25 de juny, de Regulació 
del Patrimoni Històric Espanyol i de la Llei 12/1.998, de 21 de Desembre, 
del Patrimoni Històric de les Illes Balears. 

b) una bonificació del 100% de la quota per les obres de rehabilitació 
d’edificis que s’ajustin als criteris, requisits i contingut que estableixi i 
aprovi la Corporació en l’àmbit de la declarada Àrea de Rehabilitació 
integrada que suposa la zona urbana del Castell de Capdepera. 

c) Una bonificació del 100% de la quota que resulti pels projectes 
d’implantació d’energia solar tèrmica que es produeixin al terme 
municipal i comptin amb l’informe favorable del departament de Medi 
Ambient(inclosos els realitzats a les instal·lacions hoteleres que s’acullin al 
Conveni de col·laboració entre la Conselleria d’innovació i energia i 
l’Ajuntament de Capdepera per a la millora de l’eficiència energètica i 
la implantació d’energia solar tèrmica). 
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Les bonificacions anteriors es concediran prèvia sol·licitud de l’interessat 
que haura d’aportar la documentació necessària que acrediti que 
compleix amb els requisits. 

 
La competència per concedir la bonificació correspondrà al Plenari de 
la Corporació i s’acordarà pel vot favorable de la majoria simple dels 
seus membres. 

 
Meritació 

 
 
ARTICLE 8 
  
1. Es merita la taxa i apareix l'obligació de contribuir quan s'inicia 
l'activitat municipal que en constitueix el fet imposable. Amb aquests 
efectes, s'entén que l'activitat s'inicia el dia de la presentació de 
l'oportuna sol·licitud de llicència urbanística, si el subjecte la formula 
expressament. 
  
2. Quan les obres s'hagin iniciat o executat sense haver obtingut 
l'oportuna llicència, la taxa es meritarà quan s'iniciï efectivament 
l'activitat municipal conduent a determinar si l'obra en qüestió és o no 
autoritzable, independentment de la iniciació de l'expedient administra-
tiu que es pugui instruir per a l'autorització d'aquestes obres o la seva 
demolició si no fossin autoritzables. 
 
3. L'obligació de contribuir una vegada apareguda no es veurà 
afectada de cap manera per la denegació de la llicència sol·licitada o 
per la concessió d’aquesta condicionada a la modificació del projecte 
presentat, ni per la renúncia o el desistiment del sol·licitant una vegada 
aconseguida la llicència.  
 
4. No es tramitaran les sol·licituds sense que s'hagi efectuat el pagament 
corresponent. 
 
5. Quan per causes no imputables al subjecte passiu, l'activitat 
administrativa o el servei públic no es presti, procedirà la devolució de 
l'import corresponent. 
 
 
 Normes de gestió 
 
ARTICLE 9 
 
1. Les persones interessades en l’obtenció d’una llicència d’obres 
presentaran, prèviament, en el Registre central l’oportuna sol·licitud, 
adjuntant-hi un certificat visat pel Col·legi Oficial respectiu, amb 
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especificació detallada de la naturalesa de l’obra i lloc 
d’emplaçament, on es faci constar l’import estimat de l’obra, medicions 
i la destinació de l’edifici. 

 
2. El procediment d’ingrés de la quota tributària serà de liquidació. 
 
3. Si després de formulada la sol·licitud de llicència es modifica o amplia 
el projecte, s’haurà de posar en coneixement de l’Administració 
municipal, amb la presentació del nou pressupost o l’antic reformat i, si 
escau, plànols i memòries de la modificació o ampliació. 
 
 

 
Infraccions i sancions 

 
ARTICLE 10 
 
1.Per a tot el que es refereix a la qualificació d'infraccions tributàries, així 
com a les sancions que hi corresponguin en cada cas, hom s'ajustarà al 
que disposa l'Ordenança fiscal general i els articles 191 i següents de la 
Llei general tributària i la resta de disposicions que la desenvolupin i 
complementin. 
 
Les infraccions i sancions tributàries ho seran sense perjudici de les que 
puguin correspondre per infraccions previstes a la Llei del sòl i a les 
normes concordants. 
 
 
 
Segon.- Establir que la present modificació de les ordenances fiscals 
entrarà en vigor i  començarà a aplicar-se a partir del dia 1 de gener de 
2013. 
 
Tercer.- Publicar el present acord en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament 
i en el Butlletí Oficial de les Illes Balears perquè durant trenta dies les 
persones interessades puguin examinar l’expedient i presentar-hi 
reclamacions. En cas que no es presenti cap reclamació l’acord 
s’entendrà definitivament aprovat i se’n publicarà el text íntegre. 
Capdepera, 3 de setembre de 2012 
 
El Batle, 
 
Rafel Fernández Mallol 

 
 

El Sr. Sureda diu que hi ha una modificació, que és per aclarir que és el 
valor del sòl, i no el valor total.  
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Una vegada obert el torn d’intervencions, el batle dóna la paraula al 
portaveu del PSM, el Sr. Fuster, que diu que sobre aquesta ordenança 
no totes les obres que es fan són de caire especulatiu, i carregar en 
aquests moments una apujada de l’IPC a la construcció no els pareix 
correcte. S’hi asbtendran, igual que varen fer amb el Pla d’Ajustament. 
Pel que fa a les taxes que afecten a la generalitat de ciutadans, 
entenen que no és el moment de tocar-les.  

 
El Sr. Sureda diu que en aquesta ordenança no s’apuja l’IPC. 
 
VOTACIÓ: SOTMESA A VOTACIÓ LA PROPOSTA, S’APROVA PER 9 VOTS A 
FAVOR (UCAP-PSOE) I 8 ABSTENCIONS (5 PP, 2 PSM-ENTESA I 1 ES GRUP), 
ja que és DISSET el nombre legal de membres de Consistori i són DISSET 
els assistents. 

8. ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER LA PRESTACIÓ 
DEL SERVEI DE CLAVEGUERAM. 

 
PROPOSTA DE BATLIA 
 
ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER LA PRESTACIÓ DEL 
SERVEI DE CLAVEGUERAM 

 
Vist que en el pla d’ajust aprovat pel Ple de l’Ajuntament, en el marc del 
Reial Decret-Llei 4/2012, de 24 de febrer, pel qual es determinen 
obligacions d’informació i procediments necessaris per establir un 
mecanisme de finançament per pagar proveïdors de les Entitats Locals, 
com a mesura encaminada a garantir l’equilibri pressupostari es preveu 
l’actualització anual dels tributs municipals en, com a mínim, l’IPC de 
l’exercici anterior, es proposa actualitzar les ordenances municipals 
d’acord amb l’IPC de 2011, del 2,4%. 
 
Cal ressenyar que no han estat modificades les ordenances reguladores 
dels imposts municipals; el preu públic regulador del centre de dia; el 
preu públic per la prestació del servei de cursos d’adults; el preu públic 
per a la prestació dels serveis esportius el preu públic per la prestació del 
servei de l’escola d’estiu; la taxa per servei d’immobilització, recollida, 
trasllat i dipòsit de vehicles; el preu públic per a la realització d’activitats 
del centre d’informació jove i el preu públic per la prestació del servei 
de l’escola de música. 
 
Finalment, s’introdueixen noves tarifes en la taxa per a l'ocupació del sòl, 
en la taxa d’autotaxis i en la taxa per expedició de documents adminis-
tratius i s’aproven dues ordenances noves: l’ordenança reguladora del 
preu públic per l’entrada i visita al Casal Melis Cursach i la reguladora 
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del preu públic per la prestació de serveis o realització d’activitats 
municipals. 
 
En matèria de personal, seguint amb l’execució del pla d’ajust, en el 
qual es preveia suprimir les places vacants en plantilla que no fossin 
estrictament necessàries per garantir el bon funcionament dels serveis 
públics, es proposa suprimir les places no ocupades. 
 
Per contra, amb motiu de la comunicació per part de la CAIB que la 
subvenció per a la contractació d’un agent de desenvolupament local 
no serà objecte de noves pròrrogues, i atès que es considera necessària 
la continuïtat d’aquest ADL per garantir el bon funcionament dels serveis 
públics que li han estat atribuïts, es proposa crear una plaça de personal 
eventual per desenvolupar aquestes tasques. 
 
Propòs a aquest Plenari: 
 
Primer.- Aprovar la nova regulació de les ordenances reguladores dels 
imposts, taxes i preus públics municipals, segons els textos adjunts, 
incrementant-les en l’IPC de l’any 2011, del 2,4%: 
 
ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER LA PRESTACIÓ DEL 
SERVEI DE CLAVEGUERAM 

 
 
 Fonament i naturalesa 
 
ARTICLE 1 
 
1.  En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la 
Constitució i per l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de 
les bases de règim local, i conformement al que disposen els articles 15 a 
19 del R.D. 2/2004 de 5 de març, Text Refós de la llei reguladora de les 
hisendes locals, aquest Ajuntament estableix la taxa per la prestació del 
servei de clavegueram, que es regirà per la present Ordenança fiscal, 
les normes de la qual atenen el que estableix l'article 57 de l'esmentat 
R.D. 2/2004. 
 
 Fet imposable 
 
ARTICLE 2 
 
1. Constitueix el fet imposable de la taxa: 
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a) L'activitat municipal, tècnica i administrativa, que tendeix a 
verificar si es donen les condicions necessàries per autoritzar la 
presa a la xarxa de clavegueres municipal. 

b) La prestació dels serveis d'evacuació d'excretes, d'aigües pluvials, 
negres i residuals mitjançant la xarxa de clavegueres municipal i el 
seu tractament per depurar-les. 

 
2. No estaran subjectes a aquesta taxa les finques derruïdes, declarades 
ruïnoses o que tinguin la condició de solar o de terreny. 
 
 
 Subjecte passiu 
 
ARTICLE 3 
 
1.Són subjectes passius contribuents les persones físiques o jurídiques i les 
entitats a què es refereix l'article 35.4 de la Llei General Tributària 
següents: 
 

a) Quan es tracti de la concessió de llicència de presa a la xarxa, el 
propietari, l'usufructuari o el titular del domini útil de la finca. 

b) En el cas de prestació de serveis del número 1.b) de l'article 
anterior, els ocupants o usuaris de les finques del terme municipal 
beneficiàries d'aquests serveis, qualsevol que sigui el seu títol: 
propietaris, usufructuaris, habitants o arrendataris, fins i tot en 
precari. 

 
2.En tot cas, tindrà la consideració de subjecte passiu substitut de 
l'ocupant o usuari dels habitatges o locals el propietari d'aquests 
immobles, que podran repercutir, si s'escau, les quotes que s'han satisfet 
sobre els beneficiaris respectius del servei. 
 
 
 Responsables 
 
ARTICLE 4 
 
1.Són responsables tributaris les persones físiques o jurídiques 
determinades com a tals en els articles 34 i 36 de l’Ordenança General. 
 
2.La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de 
l’interessat, es dicti acte administratiu, en els termes previstos a la Llei 
General Tributària. 

 
 
 Quota tributària 
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ARTICLE 5 
 
1.La quota tributària corresponent per la prestació dels serveis de 
clavegueram,  consistirà en les quantitats següents: 

 

 

  

Concessió de la llicència o autorització de presa a la 
xarxa de clavegueram Euros 

Exigible únicament en el moment de la connexió 79,78  

    

    

Prestació dels serveis de clavegueram i depuració: Euros 

Habitatges 22,13  

Hotels, motels, hotels – apartaments estrelles, per cada 
plaça 

3,24  

Establiments d’alimentació d'entre 0 i 100 m2 33,46  

Establiments d’alimentació d'entre 101 i 200 m2 36,70  

Establiments d’alimentació d'entre 201 i 400 m2 42,09  

Establiments d’alimentació de més de 400 m2 90,66  

Restaurants 59,36  

Cafeteries, Whisqueries i pubs, Bars, Tavernes, cines i 
teatres i sales de bingo 

45,33  

Sales de festes i discoteques 72,31  

Oficines bancàries 45,33  

despatxos professionals 33,46  

Altres establiments d’alimentació d'entre 0 i 100 m2 36,70  

Atres establiments d’alimentació d'entre 101 i 200 m2 53,96  

Altres establiments d’alimentació d'entre 201 i 400 m2 72,31  

Altres establiments d’alimentació de més de 400 m2 90,66  

  

S’entén per habitatge l’espai destinat a domicili de caràcter familiar 
i allotjaments que no sobrepassin les 10 places 
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 Exempcions i bonificacions 
 
ARTICLE 6 
 
1. No es concedirà cap exempció o bonificació en el pagament de la 
taxa. 
 
 
 Meritació 
 
ARTICLE 7 
 
1.La taxa s'acredita i neix l'obligació de contribuir quan s'iniciï l'activitat 
municipal que constitueix el seu fet imposable, i s'entendrà que aquesta 
s'inicia: 

a) En la data de presentació de la corresponent sol·licitud de  la 
llicència de presa, si el subjecte passiu la formulà expressament. 

b) Des que té lloc la presa efectiva a la xarxa de clavegueres 
municipal. L'acreditament per aquesta modalitat de la taxa es  
produirà amb independència que s'hagi obtingut o no la llicència 
d'escomesa i sense perjudici de l'inici de l'expedient administratiu 
que es pugui instruir per a la seva autorització. 

2. Els serveis d'evacuació d'excretes, d'aigües pluvials, negres o residuals 
i de llur depuració, són de caràcter obligatori per a totes les finques del 
municipi que tinguin façana als carrers, places o vies públiques on hi 
hagi clavegueram, sempre que la distància entre la xarxa i la finca no 
passi dels cent metres, i la taxa s'acreditarà fins i tot quan els interessats 
no efectuïn la presa a la xarxa. 
3. Per als exercicis següents al de l’alta en el registre de contribuents, 
l’acreditament de la taxa es produeix el dia primer de cada any. 

 

 
 Declaració i ingrés 
 

ARTICLE 8 
 

1. Els subjectes passius substituts del contribuent formularan les 
declaracions d’alta i de baixa en el cens de subjectes passius de la taxa 
abans de finalitzar l’any. Aquestes declaracions tendran efectes a partir 
del primer de gener següent. 
La inclusió inicial en el cens es farà d’ofici una vegada concedida la 
llicència de presa de la xarxa. 
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2. Les quotes exigibles per aquesta taxa es liquidaran i recaptaran 
mitjançant rebut anual únic, juntament amb la resta de les exaccions 
municipals anuals, exigibles mitjançant rebut, excepte en els casos d'inici 
o finalització d'ús del servei. 
 
3. En el supòsit de llicència de presa, el contribuent formularà l’oportuna 
sol·licitud als serveis d’aquest Ajuntament, una vegada concedida, 
practicaran la liquidació que procedeixi, que serà notificada per a 
ingrés directe en la forma i terminis que assenyala el reglament general 
de recaptació. 
 
Segon.- Establir que la present modificació de les ordenances fiscals 
entrarà en vigor i  començarà a aplicar-se a partir del dia 1 de gener de 
2013. 
 
Tercer.- Publicar el present acord en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament 
i en el Butlletí Oficial de les Illes Balears perquè durant trenta dies les 
persones interessades puguin examinar l’expedient i presentar-hi 
reclamacions. En cas que no es presenti cap reclamació l’acord 
s’entendrà aprovat definitivament i se’n publicarà el text íntegre. 
Capdepera, 3 de setembre de 2012 
 
El Batle, 
 
Rafel Fernández Mallol 
 
El Sr. Sureda diu que s’aplica l’IPC del 2,4%. 

No hi ha intervencions.  

VOTACIÓ: SOTMESA A VOTACIÓ LA PROPOSTA, S’APROVA PER 9 VOTS A 
FAVOR (UCAP-PSOE) I 8 ABSTENCIONS (5 PP, 2 PSM-ENTESA I 1 ES GRUP), 
ja que és DISSET el nombre legal de membres de Consistori i són DISSET 
els assistents. 

9. ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER RECOLLIDA DE 
FEMS. 

PROPOSTA DE BATLIA 
 
ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER RECOLLIDA DE FEMS 
 
Vist que en el pla d’ajust aprovat pel Ple de l’Ajuntament, en el marc del 
Reial Decret-Llei 4/2012, de 24 de febrer, pel qual es determinen 
obligacions d’informació i procediments necessaris per establir un 
mecanisme de finançament per pagar proveïdors de les Entitats Locals, 
com a mesures encaminades a garantir l’equilibri pressupostari es 
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preveu l’actualització anual dels tributs municipals en, com a mínim, 
l’IPC de l’exercici anterior, es proposa actualitzar les ordenances 
municipals d’acord amb l’IPC de 2011, del 2,4%. 
 
Cal ressenyar que no han estat modificades les ordenances reguladores 
dels imposts municipals; el preu públic regulador del centre de dia; el 
preu públic per la prestació del servei de cursos d’adults; el preu públic 
per a la prestació dels serveis esportius; el preu públic per la prestació 
del servei de l’escola d’estiu; la taxa per servei d’immobilització, 
recollida, trasllat i dipòsit de vehicles; el preu públic per a la realització 
d’activitats del centre d’informació jove i el preu públic per la prestació 
del servei de l’escola de música. 
 
Finalment, s’introdueixen noves tarifes en la taxa per a l'ocupació del sòl, 
en la taxa d’autotaxis i en la taxa per expedició de documents adminis-
tratius i s’aproven dues ordenances noves: l’ordenança reguladora del 
preu públic per l’entrada i visita al Casal Melis Cursach i la reguladora 
del preu públic per la prestació de serveis o realització d’activitats 
municipals. 
 
En matèria de personal, seguint amb l’execució del pla d’ajust, en el 
qual es preveia suprimir les places vacants en plantilla que no fossin 
estrictament necessàries per garantir el bon funcionament dels serveis 
públics, es proposa suprimir les places no ocupades. 
 
Per contra, amb motiu de la comunicació per part de la CAIB que la 
subvenció per a la contractació d’un agent de desenvolupament local 
no serà objecte de noves pròrrogues, i atès que es considera necessària 
la continuïtat d’aquest ADL per garantir el bon funcionament dels serveis 
públics que li han estat atribuïts, es proposa crear una plaça de personal 
eventual per desenvolupar aquestes tasques. 
 
Propòs a aquest Plenari: 
 
Primer.- Aprovar la nova regulació de les ordenances reguladores dels 
imposts, taxes i preus públics municipals, segons els textos adjunts, 
incrementant-les en l’IPC de l’any 2011, del 2,4%: 
 
 
ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER RECOLLIDA DE FEMS 
 
 

Fonament i naturalesa 

 
ARTICLE 1 
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1.  En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la 
Constitució i per l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de 
les bases de règim local, i conformement al que disposen els articles 15 a 
19 de RDL  2/2004 de 5 de març, Text Refós de la Llei reguladora de les 
hisendes locals, aquest Ajuntament estableix la taxa per la prestació del 
servei de recollida de fems, que es regirà per la present Ordenança 
fiscal, les normes de la qual atenen el que estableix l'article 58 del 
l’esmentat R.D. 2/2004. 
 
 

Fet imposable 
 
 
ARTICLE 2 
 
1. Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació de serveis i 
recepció obligatòria de recollida, acumulació, conducció i eliminació 
de fems domiciliaris i residus sòlid urbans de vivendes, allotjaments i 
locals o establiments on s’exerceixin activitats industrials, comercials, 
professionals, artístiques i de serveis. 
 
2. A aquest efecte, es consideraran fems domiciliaris i residus sòlids 
urbans les restes i les deixalles d’alimentació o detritus procedents de la 
neteja normal de locals i vivendes i se n’exclouen els residus de tipus 
industrial, enderrocs d’obres, detritus humans, matèries o materials 
contaminats, corrosius, perillosos, la recollida o abocament dels quals 
exigeixi l’adopció de mesures higièniques especials, profilàctiques o de 
seguretat. 
 
3. No es troba subjecte a la taxa la prestació, de caràcter voluntari i a 
instància de part, dels serveis següents: 
 a) Recollida de fems i residus no qualificats de domiciliaris i urbans 
 d’indústries, hospitals i laboratoris. 
 b) Recollida d’escòries i cendres de calefaccions centrals. 
 c) Recollida d’enderrocs d’obres. 
 
 

Subjecte passiu 

 
 
ARTICLE 3 
 
1. Són subjectes passius com a contribuents, les persones físiques o 
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jurídiques i les entitats referides a l’art. 35.4 de la Llei general tributària 
que ocupin o utilitzin les vivendes i locals situats als llocs, places, carrers o 
vies públiques on es presti el servei, ja sigui a títol de propietari o 
d’usufructuari, allotjat, arrendatari o, fins i tot, precari. 
 
2. Tendrà la consideració de subjecte passiu substitut del contribuent el 
propietari de les vivendes o locals que podrà repercutir, si s’escau, les 
quotes satisfetes sobre els usuaris de les vivendes o locals, beneficiaris del 
servei. 
 
 

Responsables 

 
ARTICLE 4 
 
1. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte 
passiu les persones físiques i jurídiques referides als articles 41 i 42 de la 
Llei general tributària. 
 
2. Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats o 
síndics, interventors o liquidadors de fallides, concursos, societats i 
entitats en general, en els supòsits i amb l’abast que assenyala l’art. 43 
de la Llei general tributària. 
 
 

Exempcions i bonificacions 

 
ARTICLE 5 
 
1. Els subjectes passius que participin en els programes de recollida 
selectiva de la fracció orgànica de l’Ajuntament de Capdepera tindran 
dret a una bonificació de 15 €/T de residus orgànics, amb un màxim del 
14% del rebut corresponent sempre i quan es realitzi la separació dels 
residus orgànics correctament dins bosses compostables. Aquesta 
bonificació podrà sol·licitar-se a partir de l’1 de gener de l’exercici 
següent al de la realització del fet imposable. 
. 

 

Quota tributària 
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ARTICLE 6 
 
1. La quota tributària consistirà en una quantitat fixa, per unitat de local, 
que es determinarà en funció de la naturalesa i destinació dels 
immobles, d’acord amb les tarifes contingudes en l’annexa. 

 
2. Les quotes assenyalades tenen caràcter irreductible i anual. 
 
 

Meritació 
 
 

ARTICLE 7 
 
1. S’acredita la taxa i neix l’obligació de contribuir des del moment en 
que s’inicia la prestació del servei, i s’entén com inciada, donada la 
seva naturalesa de recepció obligatòria, quan estigui  establert i en 
funcionament el servei municipal de recollida domiciliària de fems als 
carrers i llocs on figurin les vivendes o locals utilitzats pels contribuents 
subjectes a la taxa.  
 
2. D’acord amb l’establert a l’article 26.2 del R.D. 2/2004 , la taxa de 
fems té una meritació periòdica ,aquesta es produeix l´1 de gener de 
cada any, el període impositiu compren l’any natural, excepte en els 
casos d'inici o finalització de l'ús del servei, el període impositiu s’ajustarà 
a aquesta circumstància amb el prorrateig corresponent d'acord amb 
l’establert a les normes següents. 

 

3. Quan s'iniciï l’ús en el primer semestre de l'any s'abonarà en concepte 
de taxa corresponent a aquell exercici la quota íntegra. Si l'inici es 
produeix en el segon semestre es liquidarà la meitat de la quota anual. 

 
4. Si es produeix la finalització de l'ús durant el primer semestre de 
l'exercici serà procedent la devolució  de la meitat de la quota. Si la 
finalització de l'ús es produeix dins el segon semestre no procedirà 
devolució de cap quantitat. 
 
5. S'entendrà que una vivenda inicia l'ús del servei quan adquireixi les 
condicions necessàries per ésser habitable . S'entendrà que una vivenda 
finalitza l'ús del servei quan es declari en runes o perdi les condicions per 
ésser habitable. 
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Declaració i ingrés 
 

ARTICLE 8 
 

1. Dins els trenta dies hàbils següents a la data que es pagui per primera 
vegada la taxa, els subjectes passius formalitzaran la seva inscripció en 
matrícula, presentant, per a això, la corresponent declaració d’alta i 
ingressant simultàniament la quota que els correspongui. 

 
2. Quan es conegui, ja d’ofici o per comunicació dels interessats, 
qualsevol variació de les dades que figuren en la matrícula, es portaran 
a cap les modificacions corresponents, que produiran efectes a partir 
del període de cobrament següent al de la data en què s’hagi efectuat 
la declaració. 

 
 

Infraccions i sancions 

 
 

ARTICLE 9 
 
1. En tot allò que es relacioni amb la qualificació d’infraccions tributàries, 
així com les sancions que els corresponguin en cada cas, s’estarà al que 
disposen els articles 77 i  següents de la Llei general tributària. 
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A N N E X 
 

QUADRE DE TARIFES DE L’ORDENANÇA FISCAL  REGULADORA DE LA  
TAXA PER RECOLLIDA DE FEMS 

 
 

CAPDEPERA, CALA RATJADA Recollida Eliminaci
ó 

Tarifa 
Total 

  Euros Euros Euros 

Habitatges 52,89  56,96  109,86  

Port Esportiu 1.057,86  1.139,24  2.197,10  

Places hoteleres (per plaça i any) 29,83  32,12  61,95  

Apartaments turistics 57,13  61,52  118,65  

Restaurants fins 75 m2 793,40  854,43  1.647,82  

Restaurants de més de 75 m2 

s'exigirá la tarifa 
anterior 
incrementant-se en 
la següent 
quantitat per m2 

3,38  

Bars , pubs i altres locals que no serveixen menjar fins 75 
m2 

423,15  455,69  878,84  

Bars , pubs i altres locals que no serveixen menjar de més 
de 75 

s'exigirá la tarifa 
anterior 
incrementant-se en 
la següent 
quantitat per m2 

2,25  

Cafeteries fins 75 m2 581,82  626,58  1.208,40  

Cafeteries de més de 75 m2 

s'exigirá la tarifa 
anterior 
incrementant-se en 
la següent 
quantitat per m2 

2,82  

Cinemes i Teatres 423,15  455,69  878,84  

Discoteques i sales de festa 1.190,09  1.281,64  2.471,73  

Altres Comerços fins 100 m2 132,23  142,41  274,64  

Altres Comerços des de 101 m2 fins a 200 m2 264,47  284,81  549,28  
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Altres Comerços des de 201 m2 fins a 400 m2 396,70  427,22  823,92  

Altres Comerços de més de 400 m2 528,93  569,62  1.098,54  

Locals sense activitat 74,05  79,75  153,80  

Tallers fins 150 m2 74,05  79,75  153,80  

Tallers de més de 150 m2 105,78  113,92  219,70  

Oficines Bancàries 185,13  199,37  384,50  

Despatxos professionals (oficines i gestories) 132,23  142,41  274,64  

Establiments d'alimentació fins 100 m2 528,93  569,62  1.098,55  

Establiments d'alimentació des de 101 m2 fins 200 m2 793,40  854,43  1.647,82  

Establiments d'alimentació des de 201 m2 fins 400 m2 1.057,86  1.139,24  2.197,10  

Establiments d'alimentació de 400 m2 a 900 m2 1.454,56  1.566,45  3.021,00  

Establiments d'alimentació de més de 900 m2 i 
hipermercats 

5.423,41  5.840,59  11.264,00 

Parades de mercats 37,68  40,57  78,25  

    

    

SA PEDRUSCADA, ES CARREGADOR, N'AGÜAIT, ES 
MARISC, NA TACONERA, CALA PROVENÇALS, 
CANYAMEL, CALA MESQUIDA, SA FONT DE SA CALA. 

Recollida Eliminaci
ó 

Tarifa 
Total 

Habitatges, Urbanitzacions, chalets i habitatges amb 
jardins 

68,75  74,04  142,79  

Places hoteleres (per plaça i any) 32,23  34,71  66,94  

Agroturismes.  1.031,28  1.110,61  2.141,90  

Apartaments turistics 93,10  100,26  193,36  

Restaurants fins 75 m2 859,40  925,51  1.784,92  

Restaurants de més de 75 m2 

s'exigirá la tarifa 
anterior 
incrementant-se en 
la següent 
quantitat per m2 

3,38  

Bars , pubs i altres locals que no serveixen menjar fins 75 
m2 

458,35  493,61  951,95  
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Bars , pubs i altres locals que no serveixen menjar de més 
de 75 

s'exigirá la tarifa 
anterior 
incrementant-se en 
la següent 
quantitat per m2 

2,25  

Cafeteries fins 75 m2 630,23  678,71  1.308,93  

Cafeteries de més de 75 m2 

s'exigirá la tarifa 
anterior 
incrementant-se en 
la següent 
quantitat per m2 

2,82  

Cinemes i Teatres 458,35  493,61  951,95  

Discoteques i sales de festa 1.031,28  1.110,61  2.141,89  

Altres Comerços fins 100 m2 143,23  154,25  297,48  

Altres Comerços des de 101 m2 fins a 200 m2 286,47  308,51  594,98  

Altres Comerços des de 201 m2 fins a 400 m2 429,70  462,76  892,46  

Altres Comerços de més de 400 m2 572,93  617,01  1.189,94  

Locals sense activitat 80,21  86,38  166,59  

Tallers fins 150 m2 80,21  86,38  166,59  

Tallers de més de 150 m2 114,59  123,40  237,99  

Oficines Bancàries 160,42  172,76  333,19  

Despatxos professionals (oficines i gestories) 143,23  154,25  297,48  

Establiments d'alimentació fins 100 m2 458,35  493,61  951,95  

Establiments d'alimentació des de 101 m2 fins 200 m2 687,53  740,41  1.427,94  

Establiments d'alimentació des de 201 m2 fins 400 m2 916,70  987,21  1.903,91  

Establiments d'alimentació de 400 m2 a 900 m2 1.260,46  1.357,42  2.617,88  

Establiments d'alimentació de més de 900 m2 i 
hipermercats 

5.857,28  6.307,84  12.165,12 

Instalacions de golf 3.222,76  3.470,67  6.693,43  

Parades de mercats 37,68  40,57  78,25  
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DISEMINATS Recollida Eliminaci
ó 

Tarifa 
Total 

Agroturismes 859,41  925,51  1.784,92  

Habitatges 35,05  72,69  107,74  

Restaurants 859,40  925,51  1.784,92  

    

En el cas que l’oficina o establiment es trobi situat al mateix habitatge, sense 
separació, s’hi aplicarà únicament la tarifa precedent, que quedarà inclosa en la de 
l’epígraf primer. 

 
 
 
 
Segon.- Establir que la present modificació de les ordenances fiscals 
entrarà en vigor i  començarà a aplicar-se a partir del dia 1 de gener de 
2013. 
 
Tercer.- Publicar el present acord en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament 
i en el Butlletí Oficial de les Illes Balears perquè durant trenta dies els 
interessats puguin examinar l’expedient i presentar-hi reclamacions. En 
cas que no es presenti cap reclamació l’acord s’entendrà aprovat 
definitivament i se’n publicarà el text íntegre. 
Capdepera, 3 de setembre de 2012 
 
El Batle, 
 
Rafel Fernández Mallol 
 

El Sr. Sureda diu que s’aplica l’IPC, però als locals tancats diu que 
s’estableix una taxa única de 153,80 euros per agilitzar la gestió 
d’aquests immobles.  

Una vegada obert el torn d’intervencions el batle dóna la paraula al 
portaveu del PP, el Sr. Joan Ferrer, que diu s’aplicarà una taxa igual a 
tots els locals tancats i demana si haurà de pagar la totalitat i després 
reclamar.  

El Sr. Sureda diu que inicialment al padró sortirà com a local tancat.  

El batle dóna la paraula al portaveu d’Es Grup, el Sr. Melis, que diu que 
hi votaran en contra perquè ja es va apujar la taxa en la recollida de 
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fems i després s’ha reduït el servei i això no s’ha vist reflectit en el rebut 
de recollida de fems.   

VOTACIÓ: SOTMESA A VOTACIÓ LA PROPOSTA, S’APROVA PER 9 VOTS A 
FAVOR (UCAP-PSOE), 1 EN CONTRA (ES GRUP) I 7 ABSTENCIONS (5 PP, 2 
PSM-ENTESA), ja que és DISSET el nombre legal de membres de Consistori 
i són DISSET els assistents. 

 

10. ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER L’ATORGAMENT 
DE LLICÈNCIES I AUTORITZACIONS ADMINISTRATIVES D’AUTOTAXIS I 
ALTRES VEHICLES DE LLOGUER. 

 
PROPOSTA DE BATLIA 
 
ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER L'ATORGAMENT DE 
LLICÈNCIES I AUTORITZACIONS ADMINISTRATIVES D'AUTOTAXIS I ALTRES 
VEHICLES DE LLOGUER 

 
Vist que en el pla d’ajust aprovat pel Ple de l’Ajuntament, en el marc del 
ReIal Decret-Llei 4/2012, de 24 de febrer, pel qual es determinen 
obligacions d’informació i procediments necessaris per establir un 
mecanisme de finançament per pagar proveïdors de les Entitats Locals, 
com a mesura encaminada a garantir l’equilibri pressupostari es preveu 
l’actualització anual dels tributs municipals en, com a mínim, l’IPC de 
l’exercici anterior, es proposa actualitzar les ordenances municipals 
d’acord amb l’IPC de 2011, del 2,4%. 
 
Cal ressenyar que no han estat modificades les ordenances reguladores 
dels imposts municipals; el preu públic regulador del centre de dia; el 
preu públic per la prestació del servei de cursos d’adults; el preu públic 
per a la prestació dels serveis esportius; el preu públic per la prestació 
del servei de l’escola d’estiu; la taxa per servei d’immobilització, 
recollida, trasllat i dipòsit de vehicles; el preu públic per a la realització 
d’activitats del centre d’informació jove i el preu públic per la prestació 
del servei de l’escola de música. 
 
Finalment, s’introdueixen noves tarifes en la taxa per a l'ocupació del sòl, 
en la taxa d’autotaxis i en la taxa per expedició de documents adminis-
tratius i s’aproven dues ordenances noves: l’ordenança reguladora del 
preu públic per l’entrada i visita al Casal Melis Cursach i la reguladora 
del preu públic per la prestació de serveis o realització d’activitats 
municipals. 
 
En matèria de personal, seguint amb l’execució del pla d’ajust, en el 
qual es preveia suprimir les places vacants en plantilla que no fossin 
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estrictament necessàries per garantir el bon funcionament dels serveis 
públics, es proposa suprimir les places no ocupades. 
 
Per contra, amb motiu de la comunicació per part de la CAIB que la 
subvenció per a la contractació d’un agent de desenvolupament local 
no serà objecte de noves pròrrogues, i atès que es considera necessària 
la continuïtat d’aquest ADL per garantir el bon funcionament dels serveis 
públics que li han estat atribuïts, es proposa crear una plaça de personal 
eventual per desenvolupar aquestes tasques. 
 
Propòs a aquest Plenari: 
 
Primer.- Aprovar la nova regulació de les ordenances reguladores dels 
imposts, taxes i preus públics municipals, segons els textos adjunts, 
incrementant-les en l’IPC de l’any 2011, del 2,4%: 
 
ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER L'ATORGAMENT DE 
LLICÈNCIES I AUTORITZACIONS ADMINISTRATIVES D'AUTOTAXIS I ALTRES 
VEHICLES DE LLOGUER 

 
 
 Fonament i naturalesa 
 
ARTICLE 1 
 
1. En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la 
Constitució i per l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de 
les bases de règim local i conformement al que disposen els articles 15 a 
19 del R.D. 2/2004 de 5 de març Text Refós de  la Llei reguladora de les 
hisendes locals, aquest Ajuntament estableix la taxa per l'expedició de 
llicències i autoritzacions administratives d'autotaxis i altres vehicles de 
lloguer, que es regirà per la present Ordenança fiscal, les normes de la 
qual atenen el que estableix l'article 58 de l'esmentat R.D. 2/2004. 

 
 
 Fet imposable 
 
ARTICLE 2 
 
1. Constitueixen el fet imposable d'aquesta taxa la prestació dels serveis 
i la realització de les activitats amb relació a l'expedició de les llicències 
necessàries i autoritzacions per qualsevol dels conceptes que a 
continuació s'indiquen: 
 
a) concessió i expedició de noves llicències. 
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b) autorització per a transmissió de llicències quan procedeixi 
l’atorgament d’acord amb la legislació vigent. 

c) autorització per a substitució dels vehicles gravats per les llicències, 
sigui un canvi de tipus voluntari o de tipus obligatori. 
d) revisió anual ordinària dels vehicles i revisió prèvia per adscripció d’un 
nou vehicle a la llicència. 
e) Expedició permís municipal de taxista . 
f) Expedició duplicats de llicències i de permís municipal de taxista. 
g) Lliurament d’escuts de taxis. 
h) Revisions permís municipal de taxista 
 
 
 Subjecte passiu 
 
 
ARTICLE 3 
 
1. Estan obligades al pagament de la taxa en concepte de subjectes 
passius contribuents les persones físiques i jurídiques i les entitats a què es 
refereix l'article 36 de la Llei general tributària: 
 

A. La persona o entitat a favor de la qual s'expedeixi la llicència o 
autorització, o a favor de la qual s'autoritzi la transmissió d'aquesta 
llicència. 

B. El titular de la llicència el vehicle de la qual sigui substituït. 
 
 
 Responsables 
 
ARTICLE 4 
 
1. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte 
passiu les persones físiques i jurídiques a què es refereixen els articles 41i 
42 de la Llei general tributària. 
 
2. Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i els 
síndics, interventors o liquidadors de fallides, concursos, societats i 
entitats en general, en els supòsits i amb l'abast que assenyala l'article 
43, de la Llei general tributària. 
 
 
 Quota tributària 
 
 
ARTICLE 5 
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1. La quota tributària es determinarà segons la naturalesa de les 
llicències o autoritzacions que se sol·licitin, conformement a les tarifes 
contingudes a l'annex d'aquesta Ordenança. 
 
 
 Exempcions i bonificacions 
 
 
ARTICLE 6 
 
1. No es concedirà cap exempció o bonificació en el pagament de la 
taxa. 
 
 
 Meritació 
 
 
ARTICLE 7 
 
1. Conformement a l'article 26 del R.D. 2/2004 de 5 de març, la taxa es 
meritarà en el moment de sol·licitar la prestació del servei o l'activitat, 
que no es realitzarà ni es tramitarà si no s'ha efectuat el pagament 
corresponent. 

 
  

Declaració i ingrés 

 
 
ARTICLE 8 
 
1. Les persones interessades en l'obtenció de llicències i autoritzacions 
regulades per aquesta Ordenança hauran de sol·licitar-les mitjançant 
instància dirigida al Batle, adjuntant-hi la pertinent documentació. 
 
2. El procediment d'ingrés serà, d'acord amb el que preveu l'article 27 
del R.D. 2/2004, el de liquidació. 
 
3. Quan per causes no imputables al subjecte passiu, l'activitat 
administrativa o el servei públic no es presti, procedirà la devolució de 
l'import corresponent. 
 
 
 Infraccions i sancions 
 
ARTICLE 9 
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1. Pel que fa a la qualificació d’Infraccions tributàries i de les sancions 
que els corresponguin en cada cas, hom s'ajustarà al que disposa 
l'Ordenança fiscal general i els articles 191 i següents de la Llei general 
tributària i altres disposicions que la complementin. 

 
A  N  N E X 
 
TAXA PER L'ATORGAMENT DE LLICÈNCIES I AUTORITZACIONS ADMINISTRA-

TIVES D'AUTOTAXIS I ALTRES VEHICLES DE LLOGUER 
 
 

QUADRE DE TARIFES 
 

  Concepte Euros 

1 Concessió i expedició de noves llicències 266,11 

2 Autorització per a transmissió de llicències 85,16 

3 substitució de vehicles 85,16 

4 Revisió de vehicles. Revisió anual obligatòria. 21,29 

5 
Revisió de vehicles. Revisions prèvia adscripció nou 
vehicle. 

31,93 

6 Expedició permís municipal de taxista 21,29 

7 
Expedició duplicats llicències i permís municipal de 
taxista 

10,64 

8 Lliurament escuts taxis. Tipus adhesiu. 1,60 

9 Lliurament escuts taxis. Tipus imant 2,66 

10 revisions permís municipal taxista 5,32 

11 Ús i explotació de les llicències 37,26 

12 
Per expedició de permís per a transmissió de 
llicència de autotaxi, a favor de conductors 
asalariats. Art. 28 del Reglament de Autotaxis 

12,000,00 
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Segon.- Establir que la present modificació de les ordenances fiscals 
entrarà en vigor i  començarà a aplicar-se a partir del dia 1 de gener de 
2013. 
 
Tercer.- Publicar el present acord en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament 
i en el Butlletí Oficial de les Illes Balears perquè durant trenta dies les 
persones interessades puguin examinar l’expedient i presentar-hi 
reclamacions. En cas que no es presenti cap reclamació l’acord 
s’entendrà aprovat definitivament i se’n publicarà el text íntegre. 
Capdepera, 3 de setembre de 2012 
 
El Batle, 
 
Rafel Fernández Mallol 
 
El Sr. Sureda diu que s’aplica l’IPC i dos conceptes nous. Un afecta als 
traspassos de 12.000 euros, en el cas de llicències municipals, que han 
de pagar a l’Ajuntament de Capdepera.  

Una vegada obert el torn d’intervencions, el batle dóna la paraula al 
portaveu del PP, el Sr. Joan Ferrer, que diu que hi votaran en contra 
perquè els 12000 euros són exagerats per a un permís de traspàs i 
encareix la llicència.  

El batle dóna la paraula al portaveu del PSM. El Sr. Fuster demana en 
base a què s’han fixat els 12000 euros.  

El Sr. Sureda diu que el preu dels traspassos és de devers uns 120.000 
euros a Capdepera i es valoren en un 10% dins l’àmbit privat, i els 12000 
euros suposen més o menys un 10% del traspàs.  

El batle dóna la paraula al portaveu d’Es Grup, el Sr. Melis, que recorda 
que la proposta és seva, i diu que les llicències de taxis són concessions 
de l’Ajuntament i, per tant, és normal que el propietari cobri una 
quantitat pel traspàs, i les llicències són de l’Ajuntament. Però no tenen 
clar que la quantitat sigui l’adient.  

El Sr. Sureda diu que els altres municipis tenen més o menys aquestes 
quantitats.  

 
VOTACIÓ: SOTMESA A VOTACIÓ LA PROPOSTA, S’APROVA PER 10 VOTS A 
FAVOR (9 UCAP-PSOE I 1 ES GRUP),  5 EN CONTRA (PP) I 2 ABSTENCIONS 
(PSM-ENTESA), ja que és DISSET el nombre legal de membres de 
Consistori i són DISSET els assistents. 
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11. ORDENANÇA REGULADORA DE LA TAXA PER A L’OCUPACIÓ DEL 
SUBSÒL, SÒL I VOLADA DELS TERRENYS DEL DOMINI PÚBLIC LOCAL. 

 
PROPOSTA DE BATLIA 
 
ORDENANÇA REGULADORA DE LA TAXA PER A L'OCUPACIÓ DEL SUBSÒL, 
SÒL I VOLADA DELS TERRENYS DEL DOMINI PÚBLIC LOCAL 

 
Vist que en el pla d’ajust aprovat pel Ple de l’Ajuntament, en el marc del 
Reial Decret-Llei 4/2012, de 24 de febrer, pel qual es determinen 
obligacions d’informació i procediments necessaris per establir un 
mecanisme de finançament per pagar proveïdors de les Entitats Locals, 
com a mesura encaminada a garantir l’equilibri pressupostari es preveu 
l’actualització anual dels tributs municipals en, com a mínim, l’IPC de 
l’exercici anterior, es proposa actualitzar les ordenances municipals 
d’acord amb l’IPC de 2011, del 2,4%. 
 
Cal ressenyar que no han estat modificades les ordenances reguladores 
dels imposts municipals; el preu públic regulador del centre de dia; el 
preu públic per la prestació del servei de cursos d’adults; el preu públic 
per a la prestació dels serveis esportius; el preu públic per la prestació 
del servei de l’escola d’estiu; la taxa per servei d’immobilització, 
recollida, trasllat i dipòsit de vehicles; el preu públic per a la realització 
d’activitats del centre d’informació jove i el preu públic per la prestació 
del servei de l’escola de música. 
 
Finalment, s’introdueixen noves tarifes en la taxa per a l'ocupació del sòl, 
en la taxa d’autotaxis i en la taxa per expedició de documents adminis-
tratius i s’aproven dues ordenances noves: l’ordenança reguladora del 
preu públic per l’entrada i visita al Casal Melis Cursach i la reguladora 
del preu públic per la prestació de serveis o realització d’activitats 
municipals. 
 
En matèria de personal, seguint amb l’execució del pla d’ajust, en el 
qual es preveia suprimir les places vacants en plantilla que no fossin 
estrictament necessàries per garantir el bon funcionament dels serveis 
públics, es proposa suprimir les places no ocupades. 
 
Per contra, amb motiu de la comunicació per part de la CAIB que la 
subvenció per a la contractació d’un agent de desenvolupament local 
no serà objecte de noves pròrrogues, i atès que es considera necessària 
la continuïtat d’aquest ADL per garantir el bon funcionament dels serveis 
públics que li han estat atribuïts, es proposa crear una plaça de personal 
eventual per desenvolupar aquestes tasques. 
 
Propòs a aquest Plenari: 
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Primer.- Aprovar la nova regulació de les ordenances reguladores dels 
imposts, taxes i preus públics municipals, segons els textos adjunts, 
incrementant-les en l’IPC de l’any 2011, del 2,4%: 
 
 
ORDENANÇA REGULADORA DE LA TAXA PER A L'OCUPACIÓ DEL SUBSÒL, 
SOL I VOL DELS TERRENYS DEL DOMINI PÚBLIC LOCAL 

 
 

Fonament i naturalesa 
 
 
ARTICLE 1 
 
1. En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la 
Constitució i per l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de 
les bases de règim local, i conformement al que disposen els articles 15 a 
19 del R.D. 2/2004 de 5 de març, pel que s’aprova el Text Refós de la Llei  
Reguladora de les Hisendes locals, aquest Ajuntament estableix la taxa 
per a l'ocupació del subsòl, sòl i vol dels terrenys del domini públic local, 
que es regirà per la present Ordenança fiscal, les normes de la qual 
atenen el que estableix l'article 58 de l'esmentat R.D. 2/2004. 
 
 

Fet imposable 
 
 
ARTICLE 2 
 
1. Constitueix el fet imposable de la taxa la utilització privativa o 
l'aprofitament especial del subsòl, sòl i vol dels terrenys del domini públic 
local. 
 
 

Subjecte passiu 
 
 
 
ARTICLE 3 
 
1. Son subjectes passius contribuents les persones físiques i jurídiques i les 
entitats a què es refereix l'article 36 de la Llei general tributària a favor 
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dels quals s'atorguin llicències, o les que es beneficiïn de l'aprofitament si 
es va procedir sense l'autorització oportuna. 
 
 

Responsables 
 
 
ARTICLE 4 
 
1. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte 
passiu les persones físiques i jurídiques a què es refereixen els articles 41 i 
42 de la Llei general tributària. 
 
2. Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i els 
síndics, interventors o liquidadors de fallides, concursos, societats i 
entitats en general, en els supòsits i amb l'abast que assenyala l'article 43 
de la Llei general tributària. 
 
 

Quota tributària 
 
 
ARTICLE 5 
 
 1. La quota tributària es determinarà d'acord amb les tarifes 
contingudes a l'annex d'aquesta Ordenança. 
  
 2. No obstant el previst a l'apartat anterior, per a les empreses 
explotadores de serveis de subministraments que afectin a la generalitat 
o a una part important del veïnat, la quantia regulada en aquesta 
ordenança consistirà, en tot cas, i sense cap excepció en el 1,5% dels 
ingressos bruts procedents de la facturació que obtinguin anualment en 
aquest terme municipal les esmentades empreses. 
 Les taxes regulades en aquesta ordenança, exigibles a les 
empreses referides en el paràgraf anterior, són compatibles amb les 
taxes establertes o que puguin establir-se per l'Ajuntament, per la 
prestació de serveis o la realització d'activitats de competència local, 
de les quals les mencionades empreses hagin de ser subjectes passius. 
 
 

Exempcions i bonificacions 
 
 
ARTICLE 6 
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1. No es concedirà cap exempció o bonificació en el pagament de la 
taxa. 
 
2. L'Estat, les Comunitats Autònomes i les Entitats locals no estaran 
obligades al pagament de la taxa pels aprofitaments inherents als 
serveis públics de comunicacions que explotin directament i per tots els 
que immediatament interessin a la seguretat ciutadana o a la defensa 
nacional. 
 
 

Meritació 
 
 
ARTICLE 7 
 
1. Conformement a l'article 26 del R.D. 2/2004 de 5 de març, la taxa es 
meritarà en el moment de sol·licitar l'ús privatiu o l'aprofitament especial, 
que no es tramitarà si no s'ha efectuat el pagament corresponent. 
  
2. Quan es produeixi l'ús privatiu o l'aprofitament especial sense sol·licitar 
llicència, la taxa es meritarà en el moment d'inici de l'aprofitament. 
 
 

Període Impositiu 
 
 
ARTICLE 8 
 
1. Quan l'aprofitament especial hagi de durar menys d'un any, el 
període impositiu coincidirà amb el determinat en la llicència municipal. 
 
2. Quan l'aprofitament especial ha estat autoritzat o prorrogat per a 
varis exercicis, la taxa es meritarà el primer de gener de cada any i el 
període impositiu comprendrà l'any natural, llevat en els supòsits d'inici o 
cessament en la utilització privativa o aprofitament especial, en què 
s'aplicarà el previst en els apartats següents. 
 
3.Quan s'iniciï el gaudiment de l'aprofitament especial en el primer 
semestre, s'abonarà en concepte de taxa corresponent a aqueix 
exercici la quota íntegra. Si l'inici del gaudiment de l'aprofitament 
especial té lloc en el segon semestre de l'exercici es liquidarà la meitat 
de la quota anual. 
  



 80 

4. Si se cessa en el gaudiment de l'aprofitament especial durant el 
primer semestre de l'exercici procedirà la devolució parcial de la quota 
(la meitat). Si el cessament té lloc en el segon semestre, no procedirà la 
devolució de cap quantitat. 
 
 

Declaració i ingrés 
 
 
ARTICLE 9 
 
1. Les persones o entitats interessades en els aprofitaments regulats en 
aquesta Ordenança hauran de sol·licitar prèviament la corresponent 
llicència, procedint-se a la liquidació de la taxa, conformement a 
l'article 27 del R.D. 2/2004 de 5 de març, i formular una declaració en 
què constin els elements necessaris per a la fixació de la taxa. 
 
2. En cas de denegar-se les autoritzacions, els interessats podran 
sol·licitar a aquest Ajuntament la devolució de l'import corresponent, 
sempre que no s'hagués gaudit, utilitzat o aprofitat especialment el 
domini públic local i també quan per causes no imputables al subjecte 
passiu, el dret a la utilització o aprofitament del domini públic no se 
exerceixi. 
  
3. No es consentirà l'ocupació de la via pública, fins que no s'hagi 
liquidat la taxa i els interessats hagin obtingut la corresponent llicència. 
L'incompliment d'aquest mandat podrà donar lloc a la no concessió de 
la llicència, sense perjudici del pagament de la taxa i de les sancions i 
recàrrecs que pertoqui.  
 
 

Infraccions i sancions 
 
 
ARTICLE 10 
 
1. Per a tot el que es refereix a la qualificació d’Infraccions tributàries, 
així com a les sancions que hi corresponguin en cada cas, hom 
s'ajustarà al que disposa l'Ordenança fiscal general i els articles 191 i 
següents de la Llei general tributària i la resta de disposicions que la 
desenvolupin i complementin. 
 
 

A N N E X 
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ORDENANÇA REGULADORA DE LA TAXA PER A L'OCUPACIÓ 
DEL SUBSÒL, SOL I VOL DELS TERRENYS DEL 

DOMINI PÚBLIC LOCAL. 
 

QUADRE DE TARIFES 
 
 
 
 
 

EPÍGRAF Euros 

Tarifa primera: permòdols, transformadors, caixes d’amarratge, de 
distribució i de registre, cables, raïls i anàlegs.   

    

1. Permòdols per sostenir els cables, cada un trimestres 3,70 

2. Transformadors col.locats en quioscos, per cada metre quadrat o 
fracció, per trimestre 

3,70 

3. Caixes d’amarratge, de distribució i de registre, cada una, per 
trimestre 

11,09 

4. Cables de treball col.locats en la via pública o terrenys d’ús públic, 
per metre linial o fracció i per trimestre. 

3,50 

5. Cables d’alimentació d’energia elèctrica, col.locats en la via pública 
o terrenys d'ús públic, per metre lineal o fracció, cada trimestre. 

3,70 

6. Cables de conducció elèctrica, subterrània o aèria, per cada metre 
lineal o fracció, cada trimestre. 

3,70 

7. Conducció telefònica aèria, adosada o no a la façana Per cada 
metre lineal  o fracció de canalitazació i per cada trimestre. 

7,92 

8. Ocupació telefònica subterrània. Per cada metre lineal o fracció i per 
cada trimestre. 

7,92 

9. Ocupació subsòl, sòl o volada de la via pública o terrenys d'ús públic 
amb cables no especificats en altres epígrafs. Per cada metre lineal o 
fracció i per cada trimestre. 

7,92 

10. Ocupació de la via pública amb tuberies per a la conducció 
d'aigua i gas. Per cada metre lineal o fracció i per cada trimestre. 

7,92 
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Tarifa segona: Pals   

    

1. Pals amb diàmetre superior a 50 cm. Per cada pal i trimestre. 7,39 

2. Pals amb un diàmetre inferior a 50 cm i superior a 10 cm. Per cada pal 
i trimestre. 

5,55 

3. Pals amb un diàmetre inferior a 10 cm, per trimestre 3,70 

    

NOTA:  Si el pal aguanta cables d’energia elèctrica pagarà segons la 
tarifa, si el corrent és de baixa tensió, el doble de la tarifa, si és de 
mitjana tensió, i el triple si és d’alta tensió. 

  

La batlia podrà concedir una bonificació de fins a un 50 % respecte a 
les quotes d’aquest epígraf quan els pals instal.lats per particulars amb 
altres finalitats siguin utilitzats al mateix temps per algun servei municipal. 

  

    

Tarifa tercera: Bàscules, aparells o màquines automàtiques ( Excepte 
aparells destinatrs a la venda de benzina)   

    

 Per cada metre quadrat o fracció, cada dia 0,27 

    

Tarifa quarta: Aparells assortidors de benzina i anàlegs.   

    

1. Ocupació de la via pública o terrenys municipals amb aparells 
assortidors de benzina. Per cada metre quadrat o fracció i per cada dia 

0,27 

2. Ocupació del subsòl de la via pública amb dipòsits de benzina. Per 
cada metre quadrat o fracció i per cada dia 

0,24 
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Tarifa quinta: Grues   

    

1. Per cada grua utilitzada en la construcció el braç o ploma de la qual 
ocupi en el seu recorregut el braç o ploma de la qual ocupi en el seu 
recorregut la volada de la via pública, cada semestre. 

73,94 

    

Tarifa sisena: Altres instal.lacions diferents de les incloses en les tarifes 
anteriors.   

    

2. Caixers automàtics annexos a establiments bancaris o caixes d'estalvis 
que donin directament a la via pública, per unitat a l'any 

310,00 

 
 
Segon.- Establir que la present modificació de les ordenances fiscals 
entrarà en vigor i  començarà a aplicar-se a partir del dia 1 de gener de 
2013. 
 
Tercer.- Publicar el present acord en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament 
i en el Butlletí Oficial de les Illes Balears perquè durant trenta dies els 
interessats puguin examinar l’expedient i presentar-hi reclamacions. En 
cas que no es presenti cap reclamació l’acord s’entendrà aprovat 
definitivament i se’n publicarà el text íntegre. 
Capdepera, 3 de setembre de 2012 
 
El Batle, 
 
Rafel Fernández Mallol 
 

El Sr. Sureda diu que s’apuja l’IPC i que se n’elimina quasi totalment un 
capítol. Només queda el consens que es cobràs per als caixers 
automàtics dels bancs que es troben en domini públic, i eren 310 euros.  

Una vegada obert el torn d’intervencions, el batle dóna la paraula al 
portaveu del PSM, el Sr. Pere Fuster, que diu que hi votaran a favor.  

No hi ha més intervencions.  

VOTACIÓ: SOTMESA A VOTACIÓ LA PROPOSTA, S’APROVA PER 12 VOTS A 
FAVOR (9 UCAP-PSOE, 2 PSM-ENTESA I 1 ES GRUP) I 5 ABSTENCIONS (PP), 



 84 

ja que és DISSET el nombre legal de membres de Consistori i són DISSET 
els assistents. 

 

12. ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA  PEL CEMENTIRI 
MUNICIPAL. 

 
PROPOSTA DE BATLIA 
 
ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA  PEL CEMENTIRI 
MUNICIPAL 
 
Vist que en el pla d’ajust aprovat pel Ple de l’Ajuntament, en el marc del 
Reial Decret-Llei 4/2012, de 24 de febrer, pel qual es determinen 
obligacions d’informació i procediments necessaris per establir un 
mecanisme de finançament per pagar proveïdors de les Entitats Locals, 
com a mesura encaminada a garantir l’equilibri pressupostari es preveu 
l’actualització anual dels tributs municipals en, com a mínim, l’IPC de 
l’exercici anterior, es proposa actualitzar les ordenances municipals 
d’acord amb l’IPC de 2011, del 2,4%. 
 
Cal ressenyar que no han estat modificades les ordenances reguladores 
dels imposts municipals; el preu públic regulador del centre de dia; el 
preu públic per la prestació del servei de cursos d’adults; el preu públic 
per a la prestació dels serveis esportius; el preu públic per la prestació 
del servei de l’escola d’estiu; la taxa per servei d’immobilització, 
recollida, trasllat i dipòsit de vehicles; el preu públic per a la realització 
d’activitats del centre d’informació jove i el preu públic per la prestació 
del servei de l’escola de música. 
 
Finalment, s’introdueixen noves tarifes en la taxa per a l'ocupació del sòl, 
en la taxa d’autotaxis i en la taxa per expedició de documents adminis-
tratius i s’aproven dues ordenances noves: l’ordenança reguladora del 
preu públic per l’entrada i visita al Casal Melis Cursach i la reguladora 
del preu públic per la prestació de serveis o realització d’activitats 
municipals. 
 
En matèria de personal, seguint amb l’execució del pla d’ajust on es 
preveia suprimir les places vacants en plantilla que no fossin estrictament 
necessàries per garantir el bon funcionament dels serveis públics, es 
proposa suprimir les places no ocupades. 
 
Per contra, amb motiu de la comunicació per part de la CAIB que la 
subvenció per a la contractació d’un agent de desenvolupament local 
no serà objecte de noves pròrrogues, i atès que es considera necessària 
la continuïtat d’aquest ADL per garantir el bon funcionament dels serveis 
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públics que li han estat atribuïts, es proposa crear una plaça de personal 
eventual per desenvolupar aquestes tasques. 
 
Propòs a aquest Plenari: 
 
Primer.- Aprovar la nova regulació de les ordenances reguladores dels 
imposts, taxes i preus públics municipals, segons els textos adjunts, 
incrementant-les en l’IPC de l’any 2011, del 2,4%: 
 
ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA  PEL CEMENTIRI 
MUNICIPAL 

 

Fonament i naturalesa 
 
ARTICLE 1 
 
1. Fent ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la 
Constitució i pels articles 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora 
de les Bases de Règim Local, i 15 a 19 del R.D. 2/2004 de 5 de març de la 
Llei, pel que s’aprova el text Refós de la Llei reguladora de les hisendes 
locals, aquest Ajuntament estableix la Taxa Reguladora del cementiri 
municipal, que es regirà per la present Ordenança fiscal, les normes de 
la qual s'ajusten al que diu l'article 58 de l’esmentat R.D. 2/2004. 
 

Fet imposable 
 
ARTICLE 2 
 
1. Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació dels serveis del 
cementiri municipal, tals com: assignació de panteons o sepultures, la 
seva ocupació, reducció, incineració, moviment i col·locació de 
làpides, col·locació de reixes i adorns, conservació dels espais destinats 
al descans dels difunts, i qualsevol altres que, d’acord amb el que 
preveu el Reglament de policia sanitària mortuòria, siguin procedents o 
s’autoritzin a instància de part. 
 

Subjecte passiu 
 
ARTICLE 3 
1. Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les 
persones físiques i jurídiques, així com les entitats a les que es refereix 
l'article 36 de la Llei General Tributària que sol·licitin o resultin 
beneficiades o afectades, pels serveis funeraris que constitueixen el fet 
imposable d'aquesta Ordenança. 
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Responsables 
 
ARTICLE 4 
 
1. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte 
passiu totes les persones que siguin causants o col·laborin en la 
realització d'una infracció tributària. 
 
2. Els copartícips o cotitulars de les Entitats jurídiques o econòmiques a 
les que es refereix l'article 36 de la Llei General Tributària respondran 
solidàriament en proporció a les seves respectives participacions de les 
obligacions tributàries de les esmentades Entitats. 
 
3. Els Administradors de persones jurídiques que no varen realitzar els 
actes de la seva incumbència per al compliment de les obligacions 
tributàries d'aquelles respondran subsidiàriament de les deutes següents: 
 

- quan s'hagi comès una infracció tributària simple, de 
l'import de la sanció. 

- quan s'hagi comès una infracció tributària greu, de la 
totalitat de la deute exigible. 

- En els casos de finalització de l'activitat de la societat, de 
l'import de les obligacions tributàries pendents a la data 
de finalització. 

 
4. La responsabilitat s'exigirà en tot cas en els termes i d'acord amb 
l'establert a la Llei General Tributària. 
 

Exempcions i bonificacions 
 
ARTICLE 5 
 
1. Estaran exempts els serveis que es prestin en les ocasions següents: 

a) Els enterraments dels asilats procedents de la 
beneficència, sempre que els establiments esmentats 
verifiquin la conducció i sense cap pompa fúnebre que 
sigui pagada per la família dels morts.    

b) Els enterraments de cadàvers de pobres de solemnitat. 
c) Les inhumacions que ordeni l’Autoritat judicial i que 

s’efectuïn en la fossa comuna. 

Quota tributària 
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ARTICLE 6 

 

1. La quantia de la taxa regulada en aquesta ordenança serà el resultat 
d’aplicar les tarifes contingudes en l’annex de l’ordenança. 

 
2. En els supòsits de venda de nínxols per part de l’Ajuntament, el preu 
de venta vendrà determinat pel cost efectivament suportat per 
l’Ajuntament, que es determinarà mitjançant el corresponent estudi 
econòmic. 
 
 

Meritació 
 
ARTICLE 7 
 
1.Quan es tracta d'actuacions singulars s’acredita la taxa i neix 
l’obligació de contribuir quan s’iniciï la prestació dels serveis subjectes a 
gravamen, i s’entén, a aquests efectes, que la dita iniciació es produeix 
amb la sol·licitud. 
 
2. Quan es tracta d'actuacions periòdiques, la meritació té lloc l´1 de 
gener de cada any i el període impositiu comprendrà l'any natural,  
excepte en els casos d'inici o finalització de l'ús del servei, el període 
impositiu s'ajustarà a aquesta circumstància amb el prorrateig 
corresponent d'acord amb l'establert a les normes següents. 
 
3. Quan s’iniciï l'ús en el primer semestre de l'any s'abonarà en concepte 
de taxa corresponent a aquell exercici la quota íntegra. Si l'inici es 
produeix en el segon semestre es liquidarà la meitat de la quota anual. 
 
4. Si es produeix la finalització de l'ús durant el primer semestre de 
l'exercici serà procedent la devolució  de la meitat de la quota. Si la 
finalització de l'ús es produeix dins el segon semestre no procedirà 
devolució de cap quantitat. 
 
 

Declaració i ingrés 

ARTICLE 8 
 
1. La taxa s'exigirà en règim de liquidació. 
2.  Els subjectes passius demanaran la prestació dels serveis que calguin. 
La sol·licitud de permís per a construcció de mausoleus i panteons anirà 
acompanyada del corresponent projecte i memòria, autoritzada per un 



 88 

facultatiu competent. 
 
3. Quan en sol·liciti la prestació del servei, es presentarà degudament 
complimentat l'imprès d'autoliquidació. Alternativament, es poden 
presentar els elements de declaració per a què el funcionari municipal 
pugui determinar la quota a satisfer. 

 
4. L'ingrés de la quota tributària s'efectuarà simultàniament a la 
presentació de l'autoliquidació. 
 
  
 

Infraccions i sancions 
 
 
ARTICLE 9 
 
1. Tot el que fa a la qualificació d’infraccions tributàries, així com de les 
sancions que els corresponguin, s’ajustarà al que disposen els articles 191 
i següents de la Llei general tributària. 
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A N N E X  
 

LA TAXA  
PEL CEMENTIRI MUNICIPAL 

 

QUADRE DE TARIFES 

 
 

   EPÍGRAF Euros 

Assignació de sepultures perpètues 16.030,59  

Assignació de ninxols perpètus 1.601,99  

Assignació de terrenys per a mausoleus i Panteons, per metre 
quadrat de terreny 

904,78  

Arrendaments temporals, per un termini de cinc anys 166,05  

Per la inscripció en els Registres municipals de cada permuta o 
transmissió que es concedeixi, de sepultures o nínxols dins el 
cementiri  

18,36  

Per cada inhumació que es practiqui 43,64  

Quan es tracti de la inhumació de fetus dins el mateix fèretre ocupat pel 
cadàver de la mare, es satisfaran els drets corresponents a una sola 
inhumació. Les despulles de cadàvers inhumats en qualsevol classe de 
sepultura podran passar al columbari, si així es demana, sense pagament de 
drets de cap classe, sempre que la sepultura quedi completament lliure, 
s’efectuaran totes les operacions per compte de l’Ajuntament i la tomba 
desocupada revertirà en favor seu. 

Exhumacions. Per cada una. 45,93  

Per manteniment i conservació de les instal·lacions comunes. 
Per ninxol. 

7,88  

Per manteniment i conservació de les instal·lacions comunes.Per 
sepultura. 

69,93  

Per manteniment i conservació de les instal·lacions comunes. 
Per panteó. 

87,44  

  

En els permisos de construcció o reparació de capelles, sepultures i obres 
menors , els tipus de percepció seran els assenyalats a l’Ordenança 
reguladora de la Taxa sobre Llicències urbanístiques. 
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Segon.- Establir que la present modificació de les ordenances fiscals 
entrarà en vigor i  començarà a aplicar-se a partir del dia 1 de gener de 
2013. 
 
Tercer.- Publicar el present acord en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament 
i en el Butlletí Oficial de les Illes Balears perquè durant trenta dies les 
persones interessades puguin examinar l’expedient i presentar-hi 
reclamacions. En cas que no es presenti cap reclamació l’acord 
s’entendrà aprovat definitivament i se’n publicarà el text íntegre. 
Capdepera, 3 de setembre de 2012 
 
El Batle, 
 
Rafel Fernández Mallol 
 

El Sr. Sureda diu que no té modificacions i s’aplica l’IPC.  
 
No hi ha intervencions.  
 
 
VOTACIÓ: SOTMESA A VOTACIÓ LA PROPOSTA, S’APROVA PER 9 VOTS A 
FAVOR (UCAP-PSOE) I 8 ABSTENCIONS (5 PP, 2 PSM-ENTESA I 1 ES GRUP), 
ja que és DISSET el nombre legal de membres de Consistori i són DISSET 
els assistents. 

13. ORDENANÇA REGULADORA DE LA TAXA PER SERVEIS ESPECIALS 
MOTIVATS PER ESPECTACLES, TRANSPORTS I ALTRES. 

 
PROPOSTA DE BATLIA 
 
ORDENANÇA REGULADORA DE LA TAXA PER SERVEIS ESPECIALS MOTIVATS 
PER ESPECTACLES, TRANSPORTS I ALTRES 
 
Vist que en el pla d’ajust aprovat pel Ple de l’Ajuntament, en el marc del 
Reial Decret-Llei 4/2012, de 24 de febrer, pel qual es determinen 
obligacions d’informació i procediments necessaris per establir un 
mecanisme de finançament per pagar proveïdors de les Entitats Locals, 
com a mesura encaminada a garantir l’equilibri pressupostari es preveu 
l’actualització anual dels tributs municipals en, com a mínim, l’IPC de 
l’exercici anterior, es proposa actualitzar les ordenances municipals 
d’acord amb l’IPC de 2011, del 2,4%. 
 
Cal ressenyar que no han estat modificades les ordenances reguladores 
dels imposts municipals; el preu públic regulador del centre de dia; el 
preu públic per la prestació del servei de cursos d’adults; el preu públic 
per a la prestació dels serveis esportius; el preu públic per la prestació 
del servei de l’escola d’estiu; la taxa per servei d’immobilització, 



 91 

recollida, trasllat i dipòsit de vehicles; el preu públic per a la realització 
d’activitats del centre d’informació jove i el preu públic per la prestació 
del servei de l’escola de música. 
 
Finalment, s’introdueixen noves tarifes en la taxa per a l'ocupació del sòl, 
en la taxa d’autotaxis i en la taxa per expedició de documents adminis-
tratius i s’aproven dues ordenances noves: l’ordenança reguladora del 
preu públic per l’entrada i visita al Casal Melis Cursach i la reguladora 
del preu públic per la prestació de serveis o realització d’activitats 
municipals. 
 
En matèria de personal, seguint amb l’execució del pla d’ajust, en el 
qual es preveia suprimir les places vacants en plantilla que no fossin 
estrictament necessàries per garantir el bon funcionament dels serveis 
públics, es proposa suprimir les places no ocupades. 
 
Per contra, amb motiu de la comunicació per part de la CAIB que la 
subvenció per a la contractació d’un agent de desenvolupament local 
no serà objecte de noves pròrrogues, i atès que es considera necessària 
la continuïtat d’aquest ADL per garantir el bon funcionament dels serveis 
públics que li han estat atribuïts, es proposa crear una plaça de personal 
eventual per desenvolupar aquestes tasques. 
 
Propòs a aquest Plenari: 
 
Primer.- Aprovar la nova regulació de les ordenances reguladores dels 
imposts, taxes i preus públics municipals, segons els textos adjunts, 
incrementant-les en l’IPC de l’any 2011, del 2,4%: 
 
ORDENANÇA REGULADORA DE LA TAXA PER SERVEIS ESPECIALS MOTIVATS 
PER ESPECTACLES, TRANSPORTS I ALTRES 
 
 

Fonament i naturalesa 
 
 
ARTICLE 1 
 
1. Fent ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la 
Constitució i pels articles 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora 
de les Bases de Règim Local, i 15 a 19 del R.D. 2/2004 de 5 de març de la 
Llei, pel que s’aprova el text Refós de la Llei reguladora de les hisendes 
locals, aquest Ajuntament estableix la Taxa Reguladora del cementiri 
municipal, que es regirà per la present Ordenança fiscal, les normes de 
la qual s'ajusten al que diu l'article 58 de l’esmentat R.D. 2/2004. 
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Fet imposable 
 
 
ARTICLE 2 
 
1. Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació dels següents 
serveis especials, de 
competència municipal a instància de part: 
 
a) La vigilància, protecció, ordenació i regulació de trànsit, 
estacionament de vehicles i qualssevol altres que siguin motivats per la 
celebració d’espectacles i espargiments públics que, per la seva 
naturalesa, per l’aglomeració de públic que aquests provoquen o per 
les necessitats d’ordenar l’accés i sortida de públic i vehicles que així ho 
exigeixin. 
b) La conducció, vigilància i acompanyament de transports pesats i 
caravanes a través de vies urbanes i interurbanes dins del terme 
municipal. 
c) L’examen sanitari de productes alimentaris i begudes i de les seves 
condicions de transport en els supòsits de decomís per la venda 
ambulant si no es disposa de llicència municipal. 
d) El dipòsit i vigilància en dependències municipals d’articles no 
alimentaris intervinguts per haver estat oferts en venda fora 
d’establiment legalment autoritzats i sense llicència municipal, així com 
mobiliari i estris llençats per ordre judicial. 
e) Els serveis d’inspecció relatius a la determinació de l’origen i identitat 
d’articles no alimentaris destinats a la venda fora d’establiments 
legalment autoritzats, sense llicència municipal. 
f) El trasllat i/o remolc d’embarcacions i altres objectes flotants fins a la 
costa, mitjançant l’ús d’elements materials i personals de l’Ajuntament. 
g) Els estudis de senyalització i materialització d’aquests elements. 
h) L’elaboració d’informes d’activitats d’unitats de policia. 
i) L’elaboració d’informes tècnics d’accidents a petició de les persones 
interessades, de les companyies d’assegurances, procuradors o 
qualsevol d’aquests, a través de l’Autoritat judicial que hagi de conèixer 
el cas. 
j) Qualsevol altre servei especial que sigui motivat per altres activitats 
que exigeixin la seva prestació. 
 
2. A aquests efectes, s’entendran com a donats a instància de part els 
serveis esmentats quan aquests hagin estat convocats per un particular 
o redundin en el seu benefici tot i que no hagin fet sol·licitud expressa. 
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Subjecte passiu 
 
 
ARTICLE 3 
 
1. Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les 
persones físiques i jurídiques, així com les entitats a les que es refereix 
l'article 36 de la Llei General Tributària i que siguin: 
- En el supòsit de l’article 2.1 a): els titulars, empresaris o organitzadors, en 
el seu cas, dels espectacles i els espargiments que motivin o obliguin 
aquest Ajuntament a donar serveis especials assenyalats en l’article 
anterior. 
- En el supòsit de l’article 2.1 b): els titulars de l’empresa dels serveis de 
transport i, si els vehicles estan afectats en una activitat empresarial, els 
seus propietaris. 
- En els altres supòsits de l’article 2.1: els peticionaris de la resta de serveis 
especials i provocadors i beneficiaris dels mateixos encara que no els 
sol·licitin. 
 
 

Responsables 
 
 
ARTICLE 4 
 
1. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte 
passiu totes les persones que siguin causants o col·laborin en la 
realització d'una infracció tributària. 
 
2. Els copartícips o cotitulars de les Entitats jurídiques o econòmiques a 
les que es refereix l'article 36 de la Llei General Tributària respondran 
solidàriament en proporció a les seves respectives participacions de les 
obligacions tributàries de les esmentades Entitats. 
 
3. Els Administradors de persones jurídiques que no varen realitzar els 
actes de la seva incumbència per al compliment de les obligacions 
tributàries d'aquelles respondran subsidiàriament de les deutes següents: 
 

- quan s'hagi comès una infracció tributària simple, de 
l'import de la sanció. 

- quan s'hagi comès una infracció tributària greu, de la 
totalitat de la deute exigible. 

- En els casos de finalització de l'activitat de la societat, de 
l'import de les obligacions tributàries pendents a la data 
de finalització. 
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4. La responsabilitat s'exigirà en tot cas en els termes i d'acord amb 
l'establert a la Llei General Tributària. 
 
 

Quota tributària 
 
 

ARTICLE 5 

 
1. La quota tributària es determinarà en funció del nombre d’efectius 
tant personals com materials que s’usin en la prestació del servei i del 
temps invertit així com en funció del temps d’ús dels magatzems i 
dependències municipals, d’acord amb les tarifes previstes en l’annexa 
de l’ordenança. 
 

Exempcions i bonificacions 
 
 
ARTICLE 6 
 
1. Estan exempts de pagament de la taxa de serveis prestats els 
transports realitzats per l’Estat, la Comunitat Autònoma i el Consell de 
Mallorca. 
 

Meritació 
 
ARTICLE 7 
 
1. Es meritarà la taxa i neix l’obligació de contribuir als serveis assenyalats 
a l’article 2.1 quan s’iniciï la seva prestació i, a aquests efectes, 
s’entendrà que l’esmentat inici es produeix amb la sol·licitud dels serveis. 

 
2. En el supòsit a què es refereix l’article 2.2, la meritació de la taxa 
tendrà lloc quan s’iniciï la prestació efectiva del servei. 
 
 

Declaració i ingrés 
 

 

ARTICLE 8 
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1. Els subjectes passius que es proposin realitzar activitats que motivin la 
prestació dels servies regulats en aquesta ordenança, en l’article 2, 
apartat 1, i que hagin de ser prestats a instància de part presentaran a 
l’Ajuntament el corresponent escrit de sol·licitud, en el qual faran 
constar els extrems de l’activitat a realitzar que siguin precisos per a la 
prestació del servei. 
 
2. L’administració municipal, amb el previ informe tècnic d’avaluació 
dels serveis a prestar, practicarà liquidació provisional i exigirà el dipòsit 
previ de les taxes que, com a requisit previ a la prestació del servei, 
s’ingressaran en la Dipositaria municipal. 
 
3. Un cop efectuat el servei i determinada la quota tributària definitiva 
conforme a l’article 5è, es practicarà liquidació, amb caràcter definitiu, 
que es notificarà a la persona interessada. 
 
4. Pel que fa als serveis regulats en la resta d’epígrafs de l’article més 
amunt esmentat, l’Administració municipal, en el moment d’intervenir 
articles no alimentaris o de decomissar productes alimentaris, notificarà 
a la persona interessada quin pagament de liquidació de la taxa ha de 
satisfer per examen sanitari i inspecció dels articles o productes. 
 
5. Una vegada la persona interessada hagi retirat els articles no 
alimentaris intervinguts i un cop superat l’examen dels serveis municipals, 
s’exigiran les taxes en règim de liquidació, amb el consegüent ingrés 
simultani de la quota resultant. 
 
6. Els serveis municipals, en el moment de la sol·licitud de trasllat i/o 
remolc d’embarcacions i objectes flotants i un cop avaluats els mitjans i 
el temps necessaris per realitzar el servei, practicaran liquidació amb 
caràcter definitiu, que serà notificada a la persona interessada. 
 
 

Infraccions i sancions 
 
 
ARTICLE 9 
 
1. Tot el que fa a la qualificació d’infraccions tributàries, així com de les 
sancions que els corresponguin, s’ajustarà al que disposen els articles 191 
i següents de la Llei general tributària. 
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A N N E X  
 

TAXA PER SERVEIS ESPECIALS MOTIVATS PER ESPECTACLES, TRANSPORTS I 
ALTRES 

 

QUADRE DE TARIFES 
 
 

   EPÍGRAF Euros 

Per cada policia local o membre del personal municipal no 
especificat en els apartats següents, per hora o fracció. 

21,29  

Per cada oficial P.L., per hora o fracció 26,61  

Per cada sergent P.L., per hora o fracció 29,80  

Per cada vehicle Turisme P.L. desplaçat 19,16  

Per vehicle motocicleta P.L. desplaçat 8,52  

Per material de senyalització, per unitat i dia 3,51  

Informes tècnics simples d’accidents 23,36  

Informes tècnics d’accidents 58,38  

Informes policials d’actuació 23,36  

Per inspecció sonomètrica, en els supòsits de l’article 2.1 23,36  

  

En l’aplicació de les tarifes referides a serveis realitzats per membres de la 
Policia Local o funcionaris municipals s’observaran les següents normes:                                                                                       
a. Es consideraran serveis nocturns els que es fan des de les 22.00 fins a les 
06.00 hores.
A les quotes d’aquests serveis se’ls aplicarà un increment del 75%.
b. Quan els serveis es desenvolupin en un dia festiu les quotes 
s’incrementaran un 100% per a les hores diürnes i un 125% per a les nocturnes. 
A aquest efecte, es consideraran
hores nocturnes d’un dia festiu aquelles que han començat en dia festiu i 
continuen durant la nit següent.
c. El temps de prestació efectiva dels serveis es computarà prenent com a 
moment inicial el moment en què els efectius municipals surtin de les seves 
dependències i, com
a final, quan hi entrin un cop acabat el servei. 
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Segon.- Establir que la present modificació de les ordenances fiscals 
entrarà en vigor i  començarà a aplicar-se a partir del dia 1 de gener de 
2013. 
 
Tercer.- Publicar el present acord en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament 
i en el Butlletí Oficial de les Illes Balears perquè durant trenta dies les 
persones interessades puguin examinar l’expedient i presentar-hi 
reclamacions. En cas que no es presenti cap reclamació l’acord 
s’entendrà aprovat definitivament i se’n publicarà el text íntegre. 
Capdepera, 3 de setembre de 2012 
 
El Batle, 
 
 
Rafel Fernández Mallol 
 
No hi ha intervencions.  
 
VOTACIÓ: SOTMESA A VOTACIÓ LA PROPOSTA, S’APROVA PER 9 VOTS A 
FAVOR (UCAP-PSOE) I 8 ABSTENCIONS (5 PP, 2 PSM-ENTESA I 1 ES GRUP), 
ja que és DISSET el nombre legal de membres de Consistori i són DISSET 
els assistents. 

14. ORDENANÇA REGULADORA DE LA TAXA PER L’OBERTURA DE 
SONDATGES I RASES EN TERRENYS D’ÚS PÚBLIC I QUALSEVOL 
REMOCIÓ DEL PAVIMENT O VORAVIA EN LA VIA PÚBLICA. 

 
PROPOSTA DE BATLIA 
 
ORDENANÇA REGULADORA DE LA TAXA PER LA OBERTURA DE 
SONDATGES I RASES EN TERRENYS D’ÚS PÚBLIC I QUALSEVOL REMOCIÓ 
DEL PAVIMENT O VORAVIA EN LA VIA PÚBLICA 

 
Vist que en el pla d’ajust aprovat pel Ple de l’Ajuntament, en el marc del 
ReIal Decret-Llei 4/2012, de 24 de febrer, pel qual es determinen 
obligacions d’informació i procediments necessaris per establir un 
mecanisme de finançament per pagar proveïdors de les Entitats Locals, 
com a mesura encaminada a garantir l’equilibri pressupostari es preveu 
l’actualització anual dels tributs municipals en, com a mínim, l’IPC de 
l’exercici anterior, es proposa actualitzar les ordenances municipals 
d’acord amb l’IPC de 2011, del 2,4%. 
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Cal ressenyar que no han estat modificades les ordenances reguladores 
dels imposts municipals; el preu públic regulador del centre de dia; el 
preu públic per la prestació del servei de cursos d’adults; el preu públic 
per a la prestació dels serveis esportius; el preu públic per la prestació 
del servei de l’escola d’estiu; la taxa per servei d’immobilització, 
recollida, trasllat i dipòsit de vehicles; el preu públic per a la realització 
d’activitats del centre d’informació jove i el preu públic per la prestació 
del servei de l’escola de música. 
 
Finalment, s’introdueixen noves tarifes en la taxa per a l'ocupació del sòl, 
en la taxa d’autotaxis i en la taxa per expedició de documents adminis-
tratius i s’aproven dues ordenances noves: l’ordenança reguladora del 
preu públic per l’entrada i visita al Casal Melis Cursach i la reguladora 
del preu públic per la prestació de serveis o realització d’activitats 
municipals. 
 
En matèria de personal, seguint amb l’execució del pla d’ajust, en el 
qual es preveia suprimir les places vacants en plantilla que no fossin 
estrictament necessàries per garantir el bon funcionament dels serveis 
públics, es proposa suprimir les places no ocupades. 
 
Per contra, amb motiu de la comunicació per part de la CAIB que la 
subvenció per a la contractació d’un agent de desenvolupament local 
no serà objecte de noves pròrrogues, i atès que es considera necessària 
la continuïtat d’aquest ADL per garantir el bon funcionament dels serveis 
públics que li han estat atribuïts, es proposa crear una plaça de personal 
eventual per desenvolupar aquestes tasques. 
 
Propòs a aquest Plenari: 
 
Primer.- Aprovar la nova regulació de les ordenances reguladores dels 
imposts, taxes i preus públics municipals, segons els textos adjunts, 
incrementant-les en l’IPC de l’any 2011, del 2,4%: 
 
ORDENANÇA REGULADORA DE LA TAXA PER LA OBERTURA DE 
SONDATGES I RASES EN TERRENYS D’ÚS PÚBLIC I QUALSEVOL REMOCIÓ 
DEL PAVIMENT O VORAVIA EN LA VIA PÚBLICA 

 

 

Fonament i naturalesa 

 
ARTICLE 1 
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1. En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la 
Constitució i per l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de 
les bases de règim local, i conformement al que disposen els articles 15 a 
19 del R.D. 2/2004 de 5 de març, pel que s’aprova el Text Refós de la Llei  
Reguladora de les Hisendes locals, aquest Ajuntament estableix la taxa 
per a l'ocupació del subsòl, sòl i vol dels terrenys del domini públic local, 
que es regirà per la present Ordenança fiscal, les normes de la qual 
atenen el que estableix l'article 58 de l'esmentat R.D. 2/2004. 

 
 

Fet imposable 

 
ARTICLE 2 

 

1. Constitueix el fet imposable de la taxa la utilització privativa o 
l'aprofitament especial que es derivi de la utilització del sòl de la via 
pública segons allò que preveu l’article que 
regula les tarifes a aplicar. 
 

 

Subjecte passiu 

 
 
ARTICLE 3 
 
1. Son subjectes passius contribuents les persones físiques i jurídiques i les 
entitats a què es refereix l'article 36 de la Llei general tributària a favor 
dels quals s'atorguin llicències, o les que es beneficiïn de l'aprofitament si 
es va procedir sense l'autorització oportuna. 
 
 

Responsables 

 
 
ARTICLE 4 
 
1. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte 
passiu les persones físiques i jurídiques a què es refereixen els articles 41 i 
42 de la Llei general tributària. 
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2. Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i els 
síndics, interventors o liquidadors de fallides, concursos, societats i 
entitats en general, en els supòsits i amb l'abast que assenyala l'article 43 
de la Llei general tributària. 
 

Quota tributària 

 
 
ARTICLE 5 
 
1. La quota tributària es determinarà d'acord amb les tarifes 
contingudes a l'annex d'aquesta Ordenança. 
 
 

Exempcions i bonificacions 
 
 
ARTICLE 6 
 
1. No es concedirà cap exempció o bonificació en el pagament de la 
taxa. 
 
 

Meritació 

 
 
ARTICLE 7 
 
1. Conformement a l'article 26 del R.D. 2/2004 de 5 de març, la taxa es 
meritarà en el moment de sol·licitar l'ús privatiu o l'aprofitament especial, 
que no es tramitarà si no s'ha efectuat el pagament corresponent. 
  
2. Quan es produeixi l'ús privatiu o l'aprofitament especial sense sol·licitar 
llicència, la taxa es meritarà en el moment d'inici de l'aprofitament. 
 
 

Període Impositiu 

 
 
ARTICLE 8 
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1. La duració de l’aprofitament estarà definida a l’autorització. 
 
 

Declaració i ingrés 

 
 
ARTICLE 9 
 
1. Les persones o entitats interessades en els aprofitaments regulats en 
aquesta Ordenança hauran de sol·licitar prèviament la corresponent 
llicència, liquidar la taxa, conformement a l'article 27 del R.D. 2/2004 de 
5 de març, i formular una declaració en què constin els elements 
necessaris per a la fixació de la taxa. 

 
2. En cas de denegar-se les autoritzacions, els interessats podran 
sol·licitar a aquest Ajuntament la devolució de l'import corresponent, 
sempre que no s'hagués gaudit, utilitzat o aprofitat especialment el 
domini públic local i també quan per causes no imputables al subjecte 
passiu, el dret a la utilització o aprofitament del domini públic no se 
exerceixi. 
  
3. No es consentirà l'ocupació de la via pública, fins que no s'hagi 
liquidat la taxa i els interessats hagin obtingut la corresponent llicència. 
L'incompliment d'aquest mandat podrà donar lloc a la no concessió de 
la llicència, sense perjudici del pagament de la taxa i de les sancions i 
recàrrecs que pertoqui.  

 
 

Infraccions i sancions 
 
 
ARTICLE 10 
 
1. Per a tot el que es refereix a la qualificació d’Infraccions tributàries, 
així com a les sancions que hi corresponguin en cada cas, hom 
s'ajustarà al que disposa l'Ordenança fiscal general i els articles 191 i 
següents de la Llei general tributària i la resta de disposicions que la 
desenvolupin i complementin. 
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A N N E X 

 
ORDENANÇA REGULADORA DE LA TAXA TAXA PER A OBERTURA DE 

SONDATGES I RASES EN TERRENYS D’ÚS PÚBLIC I QUALSEVOL REMOCIÓ DEL 
PAVIMENT O VORAVIA EN LA VIA PÚBLICA 

 
QUADRE DE TARIFES 

 
   EPÍGRAF Euros 

Per cada llicència per construir o suprimir passos de carros o per 
obrir sondatges o rases, per fer reparació d’avaries, noves 
preses, etc.. 

10,56  

Obertura de sondatges per fer reparació d’avaries produïdes, 
en canalitzacions o preses de gas, electricitat, clavegueram, 
etc., per cada metre lineal o fracció 

4,23  

Obertura de sondatges per realitzar noves preses de gas, 
electricitat, aigua, estesa de fils o canonades, col·locació de 
riells, i pals d’electricitat, o per suprimir els que ja hi ha, així com 
aixecar canonades, condemnar preses d’aigua, etc., per cada 
metre lineal o fracció i dia  

1,06  

Quan l’amplada del sondatge o rasa passi d’un metre les tarifes 
consignades als dos apartats anteriors s’incrementaran en un 100 %. 

  

Quan la utilització privativa o aprofitament especial del domini públic, 
produït en els termes definits per aquesta Ordenança, suposi la destrucció o 
el deteriorament del domini públic, el beneficiari, a part del pagament de la 
taxa, estarà obligat a reintegrar el cost total de les despeses de 
reconstrucció o reparació. Com a conseqüència, i per garantir que una 
vegada realitzada l’obertura de sondatges i rases en terrenys d’ús públic o 
qualsevol remoció del paviment o voravia en la via pública es realitzaren les 
obres necessàries de reposició del paviment o via pública, es realitzarà un 
dipòsit de 175,00 €, que s’hauran d’abonar en el moment de sol·licitar la 
corresponent llicència. 

 
Segon.- Establir que la present modificació de les ordenances fiscals 
entrarà en vigor i  començarà a aplicar-se a partir del dia 1 de gener de 
2013. 
 
Tercer.- Publicar el present acord en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament 
i en el Butlletí Oficial de les Illes Balears perquè durant trenta dies les 
persones interessades puguin examinar l’expedient i presentar-hi 
reclamacions. En cas que no es presenti cap reclamació l’acord 
s’entendrà aprovat definitivament i se’n publicarà el text íntegre. 
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Capdepera, 3 de setembre de 2012 
El Batle, 
 
Rafel Fernández Mallol 
 
El Sr. Sureda diu que s’aplica l’IPC.  
 
Una vegada obert el torn d’intervencions, el batle dóna la paraula al 
portaveu del PSM, el Sr. Fuster, que diu que en aquest punt i el següent hi 
votaran a favor.  
 
VOTACIÓ: SOTMESA A VOTACIÓ LA PROPOSTA, S’APROVA PER 11 VOTS A 
FAVOR (9 UCAP-PSOE, I 2 PSM-ENTESA) I 6 ABSTENCIONS (5 PP I 1 ES 
GRUP), ja que és DISSET el nombre legal de membres de Consistori i són 
DISSET els assistents. 

15. ORDENANÇA REGULADORA DE LA TAXA PER A L’OCUPACIÓ DELS 
TERRENYS D’ÚS PÚBLIC LOCAL AMB ENDERROCS, MATERIALS DE 
CONSTRUCCIÓ I SIMILARS. 

 
PROPOSTA DE BATLIA 
 
ORDENANÇA REGULADORA DE LA TAXA PER A L'OCUPACIÓ DELS 
TERRENYS D'US PÚBLIC LOCAL AMB ENDERROCS, MATERIALS DE 
CONSTRUCCIÓ I SIMILARS 

 
Vist que en el pla d’ajust aprovat pel Ple de l’Ajuntament, en el marc del 
ReIal Decret-Llei 4/2012, de 24 de febrer, pel qual es determinen 
obligacions d’informació i procediments necessaris per establir un 
mecanisme de finançament per pagar proveïdors de les Entitats Locals, 
com a mesura encaminada a garantir l’equilibri pressupostari es preveu 
l’actualització anual dels tributs municipals en, com a mínim, l’IPC de 
l’exercici anterior, es proposa actualitzar les ordenances municipals 
d’acord amb l’IPC de 2011, del 2,4%. 
 
Cal ressenyar que no han estat modificades les ordenances reguladores 
dels imposts municipals; el preu públic regulador del centre de dia; el 
preu públic per la prestació del servei de cursos d’adults; el preu públic 
per a la prestació dels serveis esportius; el preu públic per la prestació 
del servei de l’escola d’estiu; la taxa per servei d’immobilització, 
recollida, trasllat i dipòsit de vehicles; el preu públic per a la realització 
d’activitats del centre d’informació jove i el preu públic per la prestació 
del servei de l’escola de música. 
 
Finalment, s’introdueixen noves tarifes en la taxa per a l'ocupació del sòl, 
en la taxa d’autotaxis i en la taxa per expedició de documents adminis-
tratius i s’aproven dues ordenances noves: l’ordenança reguladora del 
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preu públic per l’entrada i visita al Casal Melis Cursach i la reguladora 
del preu públic per la prestació de serveis o realització d’activitats 
municipals. 
 
En matèria de personal, seguint amb l’execució del pla d’ajust, en el 
qual es preveia suprimir les places vacants en plantilla que no fossin 
estrictament necessàries per garantir el bon funcionament dels serveis 
públics, es proposa suprimir les places no ocupades. 
 
Per contra, amb motiu de la comunicació per part de la CAIB que la 
subvenció per a la contractació d’un agent de desenvolupament local 
no serà objecte de noves pròrrogues, i atès que es considera necessària 
la continuïtat d’aquest ADL per garantir el bon funcionament dels serveis 
públics que li han estat atribuïts, es proposa crear una plaça de personal 
eventual per desenvolupar aquestes tasques. 
 
Propòs a aquest Plenari: 
 
Primer.- Aprovar la nova regulació de les ordenances reguladores dels 
imposts, taxes i preus públics municipals, segons els textos adjunts, 
incrementant-les en l’IPC de l’any 2011, del 2,4%: 
 
ORDENANÇA REGULADORA DE LA TAXA PER A L'OCUPACIÓ DELS 
TERRENYS D'US PÚBLIC LOCAL AMB ENDERROCS, MATERIALS DE 
CONSTRUCCIÓ I SIMILARS 

Fonament i naturalesa 
 
 
ARTICLE 1  
 
1. En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la 
Constitució i per l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de 
les bases de règim local, i conformement al que disposen els articles 15 a 
19 del R.D.2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el Text Refós de la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, aquest Ajuntament estableix la taxa 
per a l'ocupació dels terrenys d'ús públic local amb enderrocs, materials 
de construcció i similars, que es regirà per la present Ordenança fiscal, 
les normes de la qual atenen el que estableix l'article 58 de l'esmentat 
R.D. 2/2004. 

Fet imposable 
 
ARTICLE 2 
 
1. El fet imposable de la taxa consisteix  en la utilització privativa o 
aprofitament especial que es produeix per l’ocupació de terrenys d’ús 
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públic amb mercaderies, materials de construcció, enderrocs, valles , 
puntals, bastides i altres instal·lacions anàlogues. 

Subjecte passiu 
 
 
ARTICLE 3 
 
1. Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les 
persones físiques i jurídiques, així com les entitats a les que es refereix 
l’article 35.4 de la Llei General Tributària  a favor de les quals s’atorgui la 
corresponent llicència per gaudir de l’aprofitament especial, o qui es 
beneficiïn de l’aprofitament, si es va procedir sense la corresponent 
autorització. 
 

Responsables 
 
 
ARTICLE 4 
 
1. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte 
passiu totes les persones que siguin causants o col·laborin en la 
realització d’una infracció tributària. 
 
2. Els copartícips o cotitulars de les Entitats jurídiques o econòmiques a 
les que es refereix l’article 36 de la Llei General Tributària respondran 
solidàriament en proporció a les seves respectives participacions de les 
obligacions tributàries de les esmentades Entitats. 
 
3. Els Administradors de persones jurídiques que no varen realitzar els 
actes de la seva incumbència per al compliment de les obligacions 
tributàries d’aquelles respondran subsidiàriament de les deutes següents: 
 
 - quan s´hagi comès una infracció tributària simple, de l´import de 
la sanció. 

-quan s´hagi comès una infracció tributària greu, de la totalitat de 
la deute exigible. 
 - en els casos de finalització de l´activitat de la societat, de 
l´import de les obligacions tributàries pendents a la data de finalització. 
 
4. La responsabilitat s’exigirà en tot cas en els termes i d’acord amb 
l’establert a la Llei General Tributària. 
 

Exempcions i bonificacions 
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ARTICLE 5 
 
1.L´Estat, les Comunitats Autònomes i les Entitats Locals no estaran 
obligades al pagament de la taxa quan sol·licitin llicència per gaudir 
dels aprofitaments especials sempre que siguin necessaris per als serveis 
públics de comunicació que explotin directament i per altres usos que 
immediatament interessin a la seguretat ciutadana o a la defensa 
nacional. 
 
2. No s’aplicaran bonificacions ni reduccions per a la determinació de la 
deute. 
 
 
 Quota tributària 
 
 
ARTICLE 6 
 
1. La quantia de la taxa regulada en aquesta ordenança serà el resultat 
d’aplicar les tarifes recollides en l’annexa de l’ordenança. 
 
3. D’acord amb el que preveu l’art. 24.5 del R.D. 2/2004 de 5 de març, 
quan, amb ocasió dels aprofitaments regulats en aquesta ordenança, 
es produïssin desperfectes en el paviment o a les instal·lacions de la via 
pública, els titulars de les llicències o els obligats al pagament hauran de 
reintegrar totalment les despeses de reconstrucció i reparació d’aquests 
desperfectes o reparar els danys causats, que seran, en tot cas, 
independents dels drets liquidats pels aprofitaments realitzats. 
 
4. Les quantitats exigibles d’acord a la tarifa es liquidaran per cada 
aprofitament demanat o realitzat. 

Meritació 
 
ARTICLE 7 
 
1. La taxa es meritarà quan s’iniciï l’ús privatiu o l’aprofitament especial, 
moment que s’entén que coincideix amb el de concessió de la 
llicència, si la mateixa va ésser sol·licitada. 
 
2. Quan s’ha produït l’ús privatiu o l’aprofitament especial sense 
sol·licitar la llicència, la meritació es produeix en el moment de l’inici de 
l’aprofitament. 
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A N N E X 

 
TAXA PER A L'OCUPACIÓ DELS TERRENYS D'US PÚBLIC LOCAL AMB 

ENDERROCS, MATERIALS DE CONSTRUCCIÓ I SIMILARS 

 

QUADRE DE TARIFES 

 

EPÍGRAF Euros/dia 

Tarifa primera. Ocupació de la via pública amb mercaderies   

1.      Ocupació o reserva especial de la via pública o terrenys d’ús públic 
que facin els industrials amb materials o productes de la indústria  a què 
dediquen la seva activitat, inclosos els vagons o vagonetes metàl·liques 
anomenats “containers”, per m2 o fracció 

1,06 

Tarifa segona. Ocupació de la via pública amb materials de construcció   

1.      Ocupació de la via pública o terrenys d’ús públic amb runes, 
materials de construcció, vagons per a la seva recollida o dipòsit i altres 
aprofitaments anàlegs, per m2 o fracció. 

1,06 

Tarifa tercera. Ocupació de la via pública amb tanques, puntals, estintols, 
bastides, etc.   

1.      Ocupació de la via pública o terrenys d’ús públic amb tanques, 
caixes de tancaments, siguin o no per a obres i altres instal·lacions 
anàlogues, per m2 o fracció. 

1,06 

2.      Ocupació de la via pública o terrenys d’ús públic amb puntals, 
estintols, bastides i altres elements anàlegs, per cada element al mes i per 
m2 o fracció. 

1,06 

Tarifa quarta. Ocupació de la via pública amb materials anàlegs 1,06 

Tarifa quinta. Ocupació de la via pública amb mercaderies   

1.      Ocupació o reserva especial de la via pública o terrenys d’ús públic 
que facin els empresaris amb materials o productes del comerç a què 
dediquen la seva activitat, , per m2 o fracció 

0,21 

 
 
 
Segon.- Establir que la present modificació de les ordenances fiscals 
entrarà en vigor i  començarà a aplicar-se a partir del dia 1 de gener de 
2013. 
 
Tercer.- Publicar el present acord en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament 
i en el Butlletí Oficial de les Illes Balears perquè durant trenta dies els 
interessats puguin examinar l’expedient i presentar-hi reclamacions. En 



 108 

cas que no es presenti cap reclamació l’acord s’entendrà aprovat 
definitivament i se’n publicarà el text íntegre. 
Capdepera, 3 de setembre de 2012 
 
El Batle, 
 
Rafel Fernández Mallol 
 
VOTACIÓ: SOTMESA A VOTACIÓ LA PROPOSTA, S’APROVA PER 11 VOTS A 
FAVOR (9 UCAP-PSOE, I 2 PSM-ENTESA) I 6 ABSTENCIONS (5 PP I 1 ES 
GRUP), ja que és DISSET el nombre legal de membres de Consistori i són 
DISSET els assistents. 

 
 

16. ORDENANÇA FISCAL QUE REGULA LA TAXA  PER PARADES, 
BARRAQUES, CASETES DE VENDA, ESPECTACLES O ATRACCIONS 
SITUATS EN TERRENY D’ÚS PÚBLIC I INDÚSTRIES DEL CARRER I 
RODATGE CINEMATOGRÀFIC 

 
PROPOSTA DE BATLIA 
 
ORDENANÇA FISCAL QUE REGULA LA TAXA  PER PARADES, BARRAQUES, 
CASETES DE VENDA, ESPECTACLES O ATRACCIONS SITUATS EN TERRENY 
D’ÚS PÚBLIC I INDÚSTRIES DEL CARRER I RODATGE CINEMATOGRÀFIC 

 
Vist que en el pla d’ajust aprovat pel Ple de l’Ajuntament, en el marc del 
Reial Decret-Llei 4/2012, de 24 de febrer, pel qual es determinen 
obligacions d’informació i procediments necessaris per establir un 
mecanisme de finançament per pagar  proveïdors de les Entitats Locals, 
com a mesura encaminada a garantir l’equilibri pressupostari es preveu 
l’actualització anual dels tributs municipals en, com a mínim, l’IPC de 
l’exercici anterior, es proposa actualitzar les ordenances municipals 
d’acord amb l’IPC de 2011, del 2,4%. 
 
Cal ressenyar que no han estat modificades les ordenances reguladores 
dels imposts municipals; el preu públic regulador del centre de dia; el 
preu públic per la prestació del servei de cursos d’adults; el preu públic 
per a la prestació dels serveis esportius; el preu públic per la prestació 
del servei de l’escola d’estiu; la taxa per servei d’immobilització, 
recollida, trasllat i dipòsit de vehicles; el preu públic per a la realització 
d’activitats del centre d’informació jove i el preu públic per la prestació 
del servei de l’escola de música. 
 
Finalment, s’introdueixen noves tarifes en la taxa per a l'ocupació del sòl, 
en la taxa d’autotaxis i en la taxa per expedició de documents adminis-
tratius i s’aproven dues ordenances noves: l’ordenança reguladora del 
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preu públic per l’entrada i visita al Casal Melis Cursach i la reguladora 
del preu públic per la prestació de serveis o realització d’activitats 
municipals. 
 
En matèria de personal, seguint amb l’execució del pla d’ajust, en el 
qual es preveia suprimir les places vacants en plantilla que no fossin 
estrictament necessàries per garantir el bon funcionament dels serveis 
públics, es proposa suprimir les places no ocupades. 
 
Per contra, amb motiu de la comunicació per part de la CAIB que la 
subvenció per a la contractació d’un agent de desenvolupament local 
no serà objecte de noves pròrrogues, i atès que es considera necessària 
la continuïtat d’aquest ADL per garantir el bon funcionament dels serveis 
públics que li han estat atribuïts, es proposa crear una plaça de personal 
eventual per desenvolupar aquestes tasques. 
 
Propòs a aquest Plenari: 
 
Primer.- Aprovar la nova regulació de les ordenances reguladores dels 
imposts, taxes i preus públics municipals, segons els textos adjunts, 
incrementant-les en l’IPC de l’any 2011, del 2,4%: 
 
ORDENANÇA FISCAL QUE REGULA LA TAXA  PER PARADES, BARRAQUES, 
CASETES DE VENDA, ESPECTACLES O ATRACCIONS SITUATS EN TERRENY 
D’ÚS PÚBLIC I INDÚSTRIES DEL CARRER I RODATGE CINEMATOGRÀFIC 

 
 

Fonament i naturalesa 

 
 
ARTICLE 1 
 
1. En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la 
Constitució i per l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de 
les bases de règim local, i conformement al que disposen els articles 15 a 
19 del R. D. 2/2004 de 5 de març, pel que s’aprova el Text Refós de la  
Llei  Reguladora de les Hisendes Locals, aquest Ajuntament estableix la 
taxa per parades, barraques, casetes de venda, espectacles o 
atraccions situats en terrenys d'ús públic i indústries del carrer i rodatge 
cinematogràfic, que es regirà per la present Ordenança fiscal, les 
normes de la qual atenen el que estableix l'article 58 de l'esmentat R.D. 
2/2004. 
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Fet imposable 

 
 
ARTICLE 2 
 
1. El fet imposable de la taxa consisteix  en la utilització privativa o 
aprofitament especial de la via pública en els termes establerts a l'article 
6 d'aquesta Ordenança, on es regulen les tarifes a aplicar.  
 
 

Subjecte passiu 

 
 
ARTICLE 3 
 
1. Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les 
persones físiques i jurídiques, així com les entitats a les que es refereix 
l’article 36 de la Llei General Tributària  a favor de les quals s’atorgui la 
corresponent llicència per gaudir de l’aprofitament especial, o qui es 
beneficiïn de l’aprofitament, si es va procedir sense la corresponent 
autorització. 
 
 

Responsables 

 
 
ARTICLE 4 
 
1. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte 
passiu totes les persones que siguin causants o col·laborin en la 
realització d’una infracció tributària. 
 
2. Els copartícips o cotitulars de les Entitats jurídiques o econòmiques a 
les que es refereix l’article 35.4 de la Llei General Tributària respondran 
solidàriament en proporció a les seves respectives participacions de les 
obligacions tributàries de les esmentades Entitats. 
 
3. Els Administradors de persones jurídiques que no varen realitzar els 
actes de la seva incumbència per al compliment de les obligacions 
tributàries d’aquelles respondran subsidiàriament de les deutes següents: 
 
 - quan s’hagi comès una infracció tributària simple, de l’import de 
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la sanció. 
 
 -quan s’hagi comès una infracció tributària greu, de la totalitat de 
la deute exigible. 
 - en els casos de finalització de l’activitat de la societat, de 
l’import de les obligacions tributàries pendents a la data de finalització. 
 
4. La responsabilitat s'exigirà en tot cas en els termes i d'acord amb 
l'establert a la Llei General Tributària. 
 
 

Exempcions, reduccions i modificacions 

 
 
ARTICLE 5 
 
 
1. L’Estat, les Comunitats Autònomes i les Entitats Locals no estaran 
obligades al pagament de la taxa quan sol·licitin llicència per gaudir 
dels aprofitaments especials sempre que siguin necessaris per als serveis 
públics de comunicació que explotin directament i per altres usos que 
immediatament interessin a la seguretat ciutadana o a la defensa 
nacional. 
 
 
2. La  comissió de govern podrà concedir exempcions i bonificacions 
quan hi hagi raons socials, benèfiques, culturals o d’interès públic que 
així ho aconsellin. 
 
 

Quota tributària 

 
 
ARTICLE 6 
 
1. La quantia de la taxa regulada en aquesta ordenança serà la fixada 
en la tarifa continguda a l’apartat  següent. 
 
2. La tarifa es basa en la superfície ocupada pels elements o 
aprofitaments que constitueixen l’objecte d’aquesta Ordenança. 
 
3. La tarifa serà la següent 
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Llicència o permís Euros/m2 
Parades, barraques, casetes de venda, 
espectacles o atraccions, indústries del carrer. 
Per dia. 

0,90 

Circs. Preu únic per m2 d’ocupació total 0,90 

Rodatge cinematogràfic. Per dia 0,90 

 
 
En el cas de les festes patronals la tarifa es veurà reduïda en un 50% per 
als nuclis de Capdepera i Canyamel. 
   
 Meritació 
 
 
ARTICLE 7 
 
1. La taxa es meritarà quan s’iniciï l’ús privatiu o l’aprofitament especial, 
moment que s’entén que coincideix amb el de concessió de la 
llicència, si la mateixa va ésser sol·licitada. 
 
2. Sense perjudici de l’establert a l’apartat anterior, es podrà exigir 
dipositar l’import de la taxa quan es presenti la sol·licitud d’autorització 
per gaudir especialment el domini públic local en benefici particular. 
 
3. Quan s’ha produït l’ús privatiu o l’aprofitament especial sense 
sol·licitar la llicència, la meritació es produeix en el moment de l’inici de 
l’aprofitament. 
 
4. La duració de l’autorització ve definida a la llicència. 
 
 

Declaració i ingrés 

 
 
ARTICLE 8 
 
1. Les quantitats exigibles d’acord a les tarifes es liquidaran per cada 
aprofitament demanat o realitzat i seran irreductibles pel període  
autoritzat. 
 
2. Les persones o entitats interessades en la concessió d’aprofitaments 
regulats en aquesta ordenança, i no trets a licitació pública, hauran de 
demanar prèviament la corresponent llicència, realitzar, en el seu cas, el 
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dipòsit  i formular declaració on consti la superfície de l’aprofitament i els 
elements que s’hi instal·laran, així com un plànol detallat de la superfície 
que es pretén ocupar i de la seva situació dins del municipi. 
En els casos de fires, festes o altres aconteixements que puguin donar 
lloc a l’aprofitament de la via pública regulat a aquesta Ordenança, els 
interessats hauran de demanar l’autorització amb un mes d’antelació. Si 
no es compleix aquest  requisit la Corporació podrà denegar 
l´autorització. 
 
Els serveis tècnics d’aquest Ajuntament comprovaran i investigaran les 
declaracions formulades per les persones interessades, concedint les 
autoritzacions si no s’hi troben diferències. Si se n’hi torbessin, es 
notificaran a les persones interessades i es giraran, si s’escau, les 
liquidacions complementàries que pertoquin, concedint les 
autoritzacions una vegada reparades les diferències i, si és el cas, 
realitzats els ingressos complementaris que corresponguin.  
 
En cas de denegar les autoritzacions, les persones interessades podran 
sol·licitar a l’Ajuntament la devolució de l’import ingressat. 
 
3.Els emplaçaments, les instal·lacions, les parades, etc. podran treure’s a 
licitació pública abans de la celebració de les Fires, i el tipus de licitació,  
serà la quantia fixada a les tarifes d’aquesta ordenança. 
Es procedirà, amb antelació a la subhasta, a la formació d’un plànol 
dels terrenys disponibles per ser subhastats, numerant les parcel·les que 
hagin de ser objecte de licitació, i assenyalant-ne la superfície. Així 
mateix, s’indicaran les parcel.les que puguin dedicar-se a autos de xoc, 
circs, teatres, exposicions d’animals, restaurants, conservadores, 
bijuteries, etc. 
Si algun concessionari dels aprofitaments utilitzés una major superfície de 
l’adjudicada en subhasta, satisfarà per cada metre quadrat utilitzat de 
més el 100 % de l’import de la licitació, a més de la quantia fixada a les 
tarifes. 
 
4. No es consentirà cap ocupació de la via pública fins que no s’hagi 
abonat i obtingut la llicència corresponent. 
 
5. Les autoritzacions tendran caràcter personal i no podran ser cedides o 
subarrendades a terceres persones. L’incompliment d’aquest mandat 
donarà lloc a l’anul.lació de la llicència, sense perjudici de les quanties 
que les persones interessades hagin d’abonar. 
 

infraccions i sancions 

ARTICLE 9 
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Les Infraccions i sancions en matèria tributària es regiran pel disposat  a 
la Llei General Tributària i la seva normativa de desenvolupament . 
 
 
Segon.- Establir que la present modificació de les ordenances fiscals 
entrarà en vigor i  començarà a aplicar-se a partir del dia 1 de gener de 
2013. 
 
Tercer.- Publicar el present acord en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament 
i en el Butlletí Oficial de les Illes Balears perquè durant trenta dies les 
persones interessades puguin examinar l’expedient i presentar-hi 
reclamacions. En cas que no es presenti cap reclamació l’acord 
s’entendrà definitivament aprovat i se’n publicarà el text íntegre. 
Capdepera, 3 de setembre de 2012 
 
El Batle, 
 
Rafel Fernández Mallol 
 
 
VOTACIÓ: SOTMESA A VOTACIÓ LA PROPOSTA, S’APROVA PER 9 VOTS A 
FAVOR (UCAP-PSOE) I 8 ABSTENCIONS (5 PP, 2 PSM-ENTESA I 1 ES GRUP), 
ja que és DISSET el nombre legal de membres de Consistori i són DISSET 
els assistents. 

17. ORDENANÇA REGULADORA DE LA TAXA PER A L’OCUPACIÓ DELS 
TERRENYS D’ÚS PÚBLIC LOCAL AMB TAULES, CADIRES I TRIBUNES, 
AMB FINALITAT LUCRATIVA. 

PROPOSTA DE BATLIA 
 
ORDENANÇA REGULADORA DE LA TAXA PER A L'OCUPACIÓ DELS 
TERRENYS D'US PÚBLIC LOCAL AMB TAULES, CADIRES I TRIBUNES, AMB 
FINALITAT LUCRATIVA 

 
Vist que en el pla d’ajust aprovat pel Ple de l’Ajuntament, en el marc del 
Reial Decret-Llei 4/2012, de 24 de febrer, pel qual es determinen 
obligacions d’informació i procediments necessaris per establir un 
mecanisme de finançament per pagar proveïdors de les Entitats Locals, 
com a mesura encaminada a garantir l’equilibri pressupostari es preveu 
l’actualització anual dels tributs municipals en, com a mínim, l’IPC de 
l’exercici anterior, es proposa actualitzar les ordenances municipals 
d’acord amb l’IPC de 2011, del 2,4%. 
 
Cal ressenyar que no han estat modificades les ordenances reguladores 
dels imposts municipals; el preu públic regulador del centre de dia; el 
preu públic per la prestació del servei de cursos d’adults; el preu públic 
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per a la prestació dels serveis esportius; el preu públic per la prestació 
del servei de l’escola d’estiu; la taxa per servei d’immobilització, 
recollida, trasllat i dipòsit de vehicles; el preu públic per a la realització 
d’activitats del centre d’informació jove i el preu públic per la prestació 
del servei de l’escola de música. 
 
Finalment, s’introdueixen noves tarifes en la taxa per a l'ocupació del sòl, 
en la taxa d’autotaxis i en la taxa per expedició de documents adminis-
tratius i s’aproven dues ordenances noves: l’ordenança reguladora del 
preu públic per l’entrada i visita al Casal Melis Cursach i la reguladora 
del preu públic per la prestació de serveis o realització d’activitats 
municipals. 
 
En matèria de personal, seguint amb l’execució del pla d’ajust, en el 
qual es preveia suprimir les places vacants en plantilla que no fossin 
estrictament necessàries per garantir el bon funcionament dels serveis 
públics, es proposa suprimir les places no ocupades. 
 
Per contra, amb motiu de la comunicació per part de la CAIB que la 
subvenció per a la contractació d’un agent de desenvolupament local 
no serà objecte de noves pròrrogues, i atès que es considera necessària 
la continuïtat d’aquest ADL per garantir el bon funcionament dels serveis 
públics que li han estat atribuïts, es proposa crear una plaça de personal 
eventual per desenvolupar aquestes tasques. 
 
Propòs a aquest Plenari: 
 
Primer.- Aprovar la nova regulació de les ordenances reguladores dels 
imposts, taxes i preus públics municipals, segons els textos adjunts, 
incrementant-les en l’IPC de l’any 2011, del 2,4%: 
 
ORDENANÇA REGULADORA DE LA TAXA PER A L'OCUPACIÓ DELS 
TERRENYS D'US PÚBLIC LOCAL AMB TAULES, CADIRES I TRIBUNES, AMB 
FINALITAT LUCRATIVA 

 

 

Fonament i naturalesa 
 
 
ARTICLE 1 
 
En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la 
Constitució i per l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de 
les bases de règim local, i conformement al que disposen els articles 15 a 
19 del R.D. 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el Text Refós de la  
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Llei  Reguladora de les Hisendes Locals, aquest Ajuntament estableix la 
taxa per a l'ocupació dels terrenys d'ús públic local amb taules, cadires i 
tribunes, amb finalitat lucrativa, que es regirà per la present Ordenança 
fiscal, les normes de la qual atenen el que estableix l'article 58 de 
l'esmentat R.D. 2/2004. 

 

 

Fet imposable 
 
ARTICLE 2 
 
1. Constitueix el fet imposable de la taxa la utilització privativa o 
l'aprofitament especial dels terrenys d'us públic local amb taules, cadires 
i tribunes, amb finalitat lucrativa. 
 
2. No es consideraran subjectes a aquesta taxa (hauran de comptar 
preceptivament amb l'oportuna llicència) els actes de caràcter cultural 
o educatiu organitzats per entitats inscrites al Registre municipal 
d'entitats ciutadanes, o bé quan l'assistència a aquests actes sigui 
gratuïta, encara que els organitzadors no estiguin inscrits al dit registre. 
 
 

Subjecte passiu 
 
 
ARTICLE 3 
 
1. Son subjectes passius contribuents les persones físiques i jurídiques i les 
entitats a què es refereix l'article 35.4 de la Llei general tributària a favor 
dels quals s'atorguin llicències, o les que es beneficiïn de l'aprofitament si 
es va procedir sense l'autorització oportuna. 

 
 

Responsables 
 

ARTICLE 4 
 
1. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte 
passiu totes les persones que siguin causants o col·laborin en la 
realització d’una infracció tributària. 
 
2. Els copartícips o cotitulars de les Entitats jurídiques o econòmiques a 
les que es refereix l’article 36 de la Llei General Tributària respondran 
solidàriament en proporció a les seves respectives participacions de les 
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obligacions tributàries de les esmentades Entitats. 
 
3. Els Administradors de persones jurídiques que no varen realitzar els 
actes de la seva incumbència per al compliment de les obligacions 
tributàries d’aquelles respondran subsidiàriament de les deutes següents: 
 - quan s´hagi comès una infracció tributària simple, de l´import de 
la sanció. 
 -quan s´hagi comès una infracció tributària greu, de la totalitat de 
la deute exigible. 
 - en els casos de finalització de l´activitat de la societat, de 
l´import de les obligacions tributàries pendents a la data de finalització. 
 
4. La responsabilitat s’exigirà en tot cas en els termes i d’acord amb 
l’establert a la Llei General Tributària. 
 
 

Exempcions i bonificacions 
 

ARTICLE 5 

 
1. No es concedirà cap exempció o bonificació en el pagament de la 
taxa. 
 
2. L'Estat, les Comunitats Autònomes i les Entitats locals no estaran 
obligades al pagament de la taxa pels aprofitaments inherents als 
serveis públics de comunicacions que explotin directament i per tots els 
que immediatament interessin a la seguretat ciutadana o a la defensa 
nacional. 
 

 

Quota tributària 
 

ARTICLE 6 
 
1. Quan per llicència municipal s'autoritzi la instal·lació de taules i 
cadires, la quota tributària es determinarà d'acord amb les tarifes 
contingudes en l’annexa de l’ordenança, aplicades en funció de la 
categoria de la via pública de que es tracti. 
 
2. Als efectes previstos per a l’aplicació de l’apartat 2 anterior, es 
considerarà el següent: 
 a) Si el nombre de metres quadrats de l’aprofitament no fos 
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sencer,  s’arrodonirà per excés per obtenir la superfície ocupada. 
 b) Si, a conseqüència de la col·locació de tendals, marquesines, 
separadors,  barbacoes i altres elements auxiliars es delimita una 
superfície major a  l’ocupada per taules i cadires, s’agafarà 
aquella com base de càlcul. 
 c) Els aprofitaments poden ser anuals, quan s’autoritzin per a tot 
l’any natural, i  temporals, quan el període autoritzat comprengui part 
d’un any natural. Tots  els aprofitaments realitzats sense autorització 
administrativa es consideren  anuals.  
 d) L’annex d’aquesta ordenança conté els carrers classificats per 
categories.  
 
 

Meritació 
 
ARTICLE 7 
 
1. Conformement a l'article 26 del R.D. 2/2004 de 5 de març, la taxa es 
meritarà en el moment de sol·licitar l'ús privatiu o l'aprofitament especial, 
que no es tramitarà si no s'ha efectuat el pagament corresponent. 
 
2. Quan es produeixi l'ús privatiu o l'aprofitament especial sense sol·licitar 
llicència, la taxa es meritarà en el moment d'inici de l'aprofitament.  
 
 

Període impositiu 
 
 

ARTICLE 8 
 
1. La duració de l'aprofitament vendrà definida a l'autorització, poden 
ésser anuals o per períodes més curts. 
 
2. Tots els aprofitament realitzats sense autorització es consideraran 
anuals. 
 
 

Declaració i ingrés 
 
 

ARTICLE 9 
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1. Les quantitats exigibles d’acord a les tarifes es liquidaran per cada 
aprofitament demanat o realitzat . 
 
2. Les persones o entitats interessades en la concessió d’aprofitaments 
regulats en aquesta ordenança hauran de demanar, prèviament, la 
corresponent llicència,  i formular declaració on consti la superfície de 
l’aprofitament i els elements que s’hi instal·laran, així com un plànol 
detallat de la superfície que es vol ocupar i la seva situació dins el 
municipi. 
 
3. Els serveis tècnics d’aquest Ajuntament comprovaran i investigaran les 
declaracions formulades per les persones interessades, concedint les 
autoritzacions si no troben diferències amb les peticions de llicències; si 
es torbessin diferències, es notificaran als interessats , concedint les 
autoritzacions quan es subsanin les diferències. 
 
4. L'Ajuntament podrà exigir el pagament d'una part o de la totalitat de 
la taxa en el moment de presentar-se la sol·licitud per aconseguir 
l'autorització. En el seu cas no es consentirà l’ocupació de la via pública 
fins que s’hagi abonat el dipòsit previ  i s’hagi obtingut la corresponent 
llicència. L’incompliment d’aquest mandat podrà donar lloc a la 
concessió de la llicència sense perjudici del pagament de la taxa i de 
les sancions i recàrrecs que pertoquin. 
 
5. En cas de denegar les autoritzacions, les persones interessades podran 
demanar a l’Ajuntament la devolució dels imports depositats en el seu 
cas. 
 
6. Les llicències s’entendran caducades a la data prevista per a la seva 
finalització. L es autoritzacions caduquen automàticament a la data del 
seu venciment, si es desitja obtenir la seva renovació s'ha de procedir a 
cursar una nova sol·licitud per part de l'interessat. 
 
7. Les autoritzacions tendran caràcter personal i no podran ser cedides o 
subarrendades a terceres persones. L’incompliment d’aquest mandat 
donarà lloc a l’anul·lació de la llicència. 
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A N N E X  
 

TAXA PER A L'OCUPACIÓ DELS TERRENYS D'US PÚBLIC LOCAL AMB TAULES, 
CADIRES I TRIBUNES, AMB FINALITAT LUCRATIVA 

 
QUADRE DE TARIFES 

 
Les tarifes de las taxa  seran les següents, aplicades en funció de la 
categoria de la via pública de que es tracti i els m2 d’ocupació. 
 

CATEGORIA DE LA VIA 
PÚBLICA 

TARIFA A 
APLICAR 

  (Euros/m2/any) 

Categoria Primera 86,62  

Categoria Segona  73,94  

Categoria Tercera 32,75  

Categoria Quarta 1,16  
 
 
La quota a pagar per ocupar terrenys d’ús públic amb taules i cadires 
amb finalitat lucrativa en els dies i les hores de mercat es calcularà 
multiplicant els m2 ocupats pels respectius dies de mercat que es duguin 
a terme trimestralment al municipi de Capdepera. 
 

CATEGORIA DE LES VIES PÚBLIQUES 
 

1.Categoria primera: av. Amèrica, passeig Colom, Son Moll, sender de 
les Atzavares, plaça de l’orient de Capdepera. 
2. Categoria segona: resta de Cala Rajada i urbanitzacions. 
3.Categoría tercera: resta de Capdepera. 
4..Categoría quarta: les vies on es realitza mercat al municipi 
de Capdepera 
 
 
Segon.- Establir que la present modificació de les ordenances fiscals 
entrarà en vigor i  començarà a aplicar-se a partir del dia 1 de gener de 
2013. 
 
Tercer.- Publicar el present acord en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament 
i en el Butlletí Oficial de les Illes Balears perquè durant trenta dies les 
persones interessades puguin examinar l’expedient i presentar-hi 
reclamacions. En cas que no es presenti cap reclamació l’acord 
s’entendrà definitivament aprovat i se’n publicarà el text íntegre. 
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Capdepera, 3 de setembre de 2012 
 
El Batle, 
 
Rafel Fernández Mallol 
 

El Sr. Sureda diu que s’aplica l’IPC però s’espera l’aprovació del nou 
reglament  d’ocupació.  

VOTACIÓ: SOTMESA A VOTACIÓ LA PROPOSTA, S’APROVA PER 9 VOTS A 
FAVOR (UCAP-PSOE) I 8 ABSTENCIONS (5 PP, 2 PSM-ENTESA I 1 ES GRUP), 
ja que és DISSET el nombre legal de membres de Consistori i són DISSET 
els assistents. 

18. ORDENANÇA REGULADORA DE LA TAXA PER A LES ENTRADES DE 
VEHICLES A TRAVES DE LES VORAVIES I LES RESERVES DE LA VIA 
PUBLICA PER A APARCAMENT EXCLUSIU, PROHIBICIÓ 
D’ESTACIONAMENT I CARREGA O DESCARREGA DE MERCADERIES 
DE QUALSEVOL CLASSE. 

 
 
PROPOSTA DE BATLIA 
 
ORDENANÇA REGULADORA DE LA TAXA PER A LES ENTRADES DE VEHICLES 
A TRAVES DE LES VORAVIES I LES RESERVES DE LA VIA PUBLICA PER A 
APARCAMENT EXCLUSIU, PROHIBICIÓ D'ESTACIONAMENT I CARREGA O 
DESCARREGA DE MERCADERIES DE QUALSEVOL CLASSE. 
 
Vist que en el pla d’ajust aprovat pel Ple de l’Ajuntament, en el marc del 
Reial Decret-Llei 4/2012, de 24 de febrer, pel qual es determinen 
obligacions d’informació i procediments necessaris per establir un 
mecanisme de finançament per pagar proveïdors de les Entitats Locals, 
com a mesura encaminada a garantir l’equilibri pressupostari es preveu 
l’actualització anual dels tributs municipals en, com a mínim, l’IPC de 
l’exercici anterior, es proposa actualitzar les ordenances municipals 
d’acord amb l’IPC de 2011, del 2,4%. 
 
Cal ressenyar que no han estat modificades les ordenances reguladores 
dels imposts municipals; el preu públic regulador del centre de dia; el 
preu públic per la prestació del servei de cursos d’adults; el preu públic 
per a la prestació dels serveis esportius; el preu públic per la prestació 
del servei de l’escola d’estiu; la taxa per servei d’immobilització, 
recollida, trasllat i dipòsit de vehicles; el preu públic per a la realització 
d’activitats del centre d’informació jove i el preu públic per la prestació 
del servei de l’escola de música. 
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Finalment, s’introdueixen noves tarifes en la taxa per a l'ocupació del sòl, 
en la taxa d’autotaxis i en la taxa per expedició de documents adminis-
tratius i s’aproven dues ordenances noves: l’ordenança reguladora del 
preu públic per l’entrada i visita al Casal Melis Cursach i la reguladora 
del preu públic per la prestació de serveis o realització d’activitats 
municipals. 
 
En matèria de personal, seguint amb l’execució del pla d’ajust, en el 
qual es preveia suprimir les places vacants en plantilla que no fossin 
estrictament necessàries per garantir el bon funcionament dels serveis 
públics, es proposa suprimir les places no ocupades. 
 
Per contra, amb motiu de la comunicació per part de la CAIB que la 
subvenció per contractar un agent de desenvolupament local no serà 
objecte de noves prorrogues, i atès que es considera necessària la 
continuïtat d’aquest ADL per garantir el bon funcionament dels serveis 
públics que li han estat atribuïts, es proposa crear una plaça de personal 
eventual per desenvolupar aquestes tasques. 
 
Propòs a aquest Plenari: 
 
Primer.- Aprovar la nova regulació de les ordenances reguladores dels 
imposts, taxes i preus públics municipals, segons els textos adjunts, 
incrementant-les en l’IPC de l’any 2011, del 2,4%: 
 
ORDENANÇA REGULADORA DE LA TAXA PER A LES ENTRADES DE VEHICLES 
A TRAVES DE LES VORAVIES I LES RESERVES DE LA VIA PUBLICA PER A 
APARCAMENT EXCLUSIU, PROHIBICIÓ D'ESTACIONAMENT I CARREGA O 
DESCARREGA DE MERCADERIES DE QUALSEVOL CLASSE. 
 
 

Fonament i naturalesa 
 
 
ARTICLE 1 
 
1. En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la 
Constitució i per l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de 
les bases de règim local, i conformement al que disposen els articles 15 a 
19 del R.D. 2/2004 de 5 de març, pel que s’aprova el Text Refós de la Llei 
reguladora de les hisendes locals, aquest Ajuntament estableix la taxa 
per a les entrades de vehicles a través de les voravies i les reserves de la 
via pública per a aparcament exclusiu, prohibició d'estacionament i 
càrrega o descàrrega de mercaderies de qualsevol classe,  que es 
regirà per la present Ordenança fiscal, les normes de la qual atenen el 
que estableix l'article 58 de l'esmentat R.D. 2/2004. 
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Fet imposable 
 
 
 
ARTICLE 2 
 
 1. Constitueix el fet imposable de la taxa la utilització privativa o el 
aprofitament especial dels terrenys d'ús públic local per les entrades de 
vehicles a través de les voravies i les reserves de la via pública per 
aparcament exclusiu, prohibició d'estacionament i càrrega o 
descàrrega de mercaderies de qualsevol classe 
 
 

Subjecte passiu 
 
 
ARTICLE 3 
 
1. Son subjectes passius contribuents les persones físiques i jurídiques i les 
entitats a què es refereix l'article 35.4 de la Llei general tributària, a favor 
dels quals s'atorguin les concessions o autoritzacions, o les que es 
beneficiïn de l'aprofitament, si es va procedir sense l'autorització 
oportuna. 
 
2. En les taxes establertes per entrades de vehicles a través de les 
voravies, que comprenen també les reserves d'espai de la via pública 
per a prohibició d'estacionament, tindran la condició de substituts del 
contribuent els propietaris de les finques i locals a què donin accés les 
esmentades reserves d'espai i entrades de vehicles, els quals podran 
repercutir, en el seu cas, les quotes sobre els respectius beneficiaris. 
 
 

Responsables 
 
 
ARTICLE 4 
 
1. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte 
passiu les persones físiques i jurídiques a què es refereixen els articles 41 i 
42 de la Llei general tributària. 
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2. Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i els 
síndics, interventors o liquidadors de fallides, concursos, societats i 
entitats en general, en els supòsits i amb l'abast que assenyala l'article 43 
de la Llei general tributària. 
 
 

Quota tributària 
 
 
ARTICLE 5 
 
1. Les quotes a pagar seran les contingudes en l’annexa de 
l’ordenança. 
 
 

Exempcions i bonificacions 
 
 
ARTICLE 6 
 
1. No es concedirà cap exempció o bonificació en el pagament de la 
taxa. 
 
2. L'Estat, les Comunitats Autònomes i les Entitats locals no estaran 
obligades al pagament de la taxa pels aprofitaments inherents als 
serveis públics de comunicacions que explotin directament i per tots els 
que immediatament interessin a la seguretat ciutadana o a la defensa 
nacional. 
 
 

Meritació 
 

 
ARTICLE 7 
 
1. Conformement a l'article 26 del R.D. 2/2004 de 5 de març, la taxa es 
meritarà en el moment de sol·licitar l'ús privatiu o l'aprofitament especial, 
que no es tramitarà si no s'ha efectuat el pagament corresponent. 
 
2. Quan es produeixi l'ús privatiu o l'aprofitament especial sense sol·licitar 
llicència, la taxa es meritarà en el moment d'inici de l'aprofitament.  
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Període Impositiu 
 
 
ARTICLE 8 
 
1. Quan l'aprofitament hagi de durar menys d'un any, el període 
impositiu coincidirà amb l'establert a la llicència municipal. 
 
2. Quan l'aprofitament especial hagi estat autoritzat o prorrogat per varis 
exercicis, el període impositiu comprendrà l'any natural, excepte en els 
casos d'inici o finalització en la utilització privativa o aprofitament 
especial, en que s'aplicarà el disposat als apartats següents. 
 
3. Quan s'iniciï  l'aprofitament especial dins el primer semestre, s'abonarà 
en concepte de taxa corresponent a aquell exercici la quota íntegra. Si 
l'inicií de l'aprofitament especial té lloc dins el segon semestre es 
liquidarà la meitat de la quota anual. 
 
4. Si finalitza l'aprofitament especial durant el primer semestre de 
l'exercici procedirà la devolució parcial de la quota (la meitat). Si 
finalitza dins el segon semestre no procedirà la devolució de cap 
quantitat. 
 
 

Declaració i ingrés 
 
 
ARTICLE 9 
 
1. La taxa s’exigirà en règim de liquidació. 
 
2. Quan es sol·liciti llicència per procedir a l’aprofitament especial, 
s’adjuntarà plànol detallat de l’aprofitament, es declararan les 
característiques del mateix i es presentarà liquidació de la taxa. 
 
3.El subjecte passiu podrà sol·licitar la domiciliació del pagament de la 
deute, en aquest cas s’ordenarà el càrrec en compte bancària.  
 
4. En els casos d’aprofitaments especials continuats la taxa tindrà 
caràcter periòdic. En exercicis successius es notificarà col·lectivament, 
mitjançant exposició pública del padró en el tauló d’anuncis de 
l’Ajuntament, pel període que es publicarà en el Butlletí Oficial de la 
CAIB. 
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A N N E X 
 

TAXA PER A LES ENTRADES DE VEHICLES A TRAVES DE LES VORAVIES I LES 
RESERVES DE LA VIA PUBLICA PER A APARCAMENT EXCLUSIU, PROHIBICIÓ 

D'ESTACIONAMENT I CARREGA O DESCARREGA DE MERCADERIES DE 
QUALSEVOL CLASSE 

 
QUADRE DE TARIFES 

 
 

  EPÍGRAF Euros 

 1. Entrada de vehicles a edificis o cotxeres a través de les 
voravies   

               Mínim, fins a 4 metres lineals 81,34 
               Per metre lineal o fracció que passi dels 4 mts 16,37 
 2. Entrada de vehicles a edificis plurifamiliars    
               Fins a 12 vivendes, mínim, fins a 4 metres lineals 150 
               Mes de 12 vivendes, mínim, fins a 4 metres lineals 250 
               Per metre lineal o fracció que passi dels 4 mts 21 
3. Reserva permanent de la via pública per a aparcaments 
a vehicles particulars i empreses de lloguer de vehicles   

               Mínim, fins a 4 metres lineals 81,34 
               Per metre lineal o fracció que passi dels 4 mts 16,37 
4. Per l'entrega de la placa de pas permanent 21,13 
 5. Per la reserva temporal de la via publica, per m2 i dia 1,16 
 
 
 
 
Segon.- Establir que la present modificació de les ordenances fiscals 
entrarà en vigor i  començarà a aplicar-se a partir del dia 1 de gener de 
2013. 
 
Tercer.- Publicar el present acord en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament 
i en el Butlletí Oficial de les Illes Balears perquè durant trenta dies les 
persones interessades puguin examinar l’expedient i presentar-hi 
reclamacions. En cas que no es presenti cap reclamació l’acord 
s’entendrà aprovat definitivament i se’n publicarà el text íntegre. 
Capdepera, 3 de setembre de 2012 
 
El Batle, 
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Rafel Fernández Mallol 
 
El Sr. Sureda diu que s’ha diferenciat entre habitatges unifamiliars i 
plurifamiliars. Als plurifamiliars, fins a 12 habitatges pagaran 150 euros en 
total, i si són més de 12 en pagaran 250.  
 
Una vegada obert el torn d’intervencions, el batle dóna la paraula al 
portaveu del PP, el Sr. Joan Ferrer, que diu que no hi estan d’acord 
perquè parlam de la mateixa amplària, indiferent del nombre 
d’habitatges. Diu que hi ha interès recaptador de l’equip de govern.  
 
El Sr. Sureda diu que el pas de vehicles és més freqüent a un edifici 
plurifamiliar i les molèsties són superiors.  
 
El Sr. Ferrer diu que és prioritari llevar el cotxe del carrer, i estam penant 
els que tenen accés a una cotxeria.  
 
El batle dóna la paraula al portaveu del PSM, el Sr. Pere Fuster, que diu 
que hi votaran a favor perquè com més usuaris d’aquell espai hi ha 
major trànsit de cotxes.  
 
No hi ha més intervencions.  
 
 
VOTACIÓ: SOTMESA A VOTACIÓ LA PROPOSTA, S’APROVA PER 11 VOTS A 
FAVOR (9 UCAP-PSOE I 2 PSM-ENTESA), 5 EN CONTRA (PP) I 1 ABSTENCIÓ 
(ES GRUP), ja que és DISSET el nombre legal de membres de Consistori i 
són DISSET els assistents. 

 
19. ORDENANÇA FISCAL TAXA PEL SERVEI D’IMMOBILITZACIÓ, 

RECOLLIDA, TRASLLAT I DIPÒSIT DE VEHICLES O ALTRES OBJECTES 
PESATS O VOLUMINISOS, MAL ESTACIONATS O ABANDONATS A LA 
VIA PÚBLICA O EN ALTRES LLOCS DEL TERME MUNICIPAL  

 
 
PROPOSTA DE BATLIA 
 
ORDENANÇA FISCAL TAXA PEL SERVEI D’IMMOBILITZACIÓ, RECOLLIDA, 
TRASLLAT I DIPÒSIT DE VEHICLES O ALTRES OBJECTES PESATS O 
VOLUMINISOS, MAL ESTACIONATS O ABANDONATS A LA VIA PÚBLICA O 
EN ALTRES LLOCS DEL TERME MUNICIPAL  
 
Vist que en el pla d’ajust aprovat pel Ple de l’Ajuntament, en el marc del 
Reial Decret-Llei 4/2012, de 24 de febrer, pel qual es determinen 
obligacions d’informació i procediments necessaris per establir un 
mecanisme de finançament per pagar proveïdors de les Entitats Locals, 
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com a mesures encaminades a garantir l’equilibri pressupostari es 
preveu l’actualització anual dels tributs municipals en, com a mínim, 
l’IPC de l’exercici anterior, es proposa actualitzar les ordenances 
municipals d’acord amb l’IPC de 2011, del 2,4%. 
 
Cal ressenyar que no han estat modificades les ordenances reguladores 
dels imposts municipals; el preu públic regulador del centre de dia; el 
preu públic per la prestació del servei de cursos d’adults; el preu públic 
per a la prestació dels serveis esportius; el preu públic per la prestació 
del servei de l’escola d’estiu; la taxa per servei d’immobilització, 
recollida, trasllat i dipòsit de vehicles; el preu públic per a la realització 
d’activitats del centre d’informació jove i el preu públic per la prestació 
del servei de l’escola de música. 
 
Finalment, s’introdueixen noves tarifes en la taxa per a l'ocupació del sòl, 
en la taxa d’autotaxis i en la taxa per expedició de documents adminis-
tratius i s’aproven dues ordenances noves: l’ordenança reguladora del 
preu públic per l’entrada i visita al Casal Melis Cursach i la reguladora 
del preu públic per la prestació de serveis o realització d’activitats 
municipals. 
 
En matèria de personal, seguint amb l’execució del pla d’ajust, en el 
qual es preveia suprimir les places vacants en plantilla que no fossin 
estrictament necessàries per garantir el bon funcionament dels serveis 
públics, es proposa suprimir les places no ocupades. 
 
Per contra, amb motiu de la comunicació per part de la CAIB que la 
subvenció per a la contractació d’un agent de desenvolupament local 
no serà objecte de noves pròrrogues, i atès que es considera necessària 
la continuïtat d’aquest ADL per garantir el bon funcionament dels serveis 
públics que li han estat atribuïts, es proposa crear una plaça de personal 
eventual per desenvolupar aquestes tasques. 
 
Propòs a aquest Plenari: 
 
Primer.- Aprovar la nova regulació de les ordenances reguladores dels 
imposts, taxes i preus públics municipals, segons els textos adjunts, 
incrementant-les en l’IPC de l’any 2011, del 2,4%: 
 
 
ORDENANÇA FISCAL TAXA PEL SERVEI D’IMMOBILITZACIÓ, RECOLLIDA, 
TRASLLAT I DIPÒSIT DE VEHICLES O ALTRES OBJECTES PESATS O 
VOLUMINISOS, MAL ESTACIONATS O ABANDONATS A LA VIA PÚBLICA O 
EN ALTRES LLOCS DEL TERME MUNICIPAL  
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Capítol  1 
 
Fonament 
 
En us de les facultats concedides pel articles 133.2 i 142 de la 
Constitució, i per l’article 106 de la  llei 7/1985 de 2 d’abril, reguladora de 
les bases de regim local, i de conformitat amb el que disposen els 
articles 15 al 19 del RDL 2/2004, de 5 de març. Regulador de les hisendes 
locals, aquest Ajuntament imposa la taxa per servei d’immobilització, 
recollida, trasllat i dipòsit de vehicles o altres objectes pesats o 
voluminosos, mal estacionats o abandonats a la via pública o en altres 
llocs del terme municipal de Capdepera, d’acord amb la regulació dels 
articles 20 i següents del RDI. 

 
Capítol 2 
 
Objecte 
 
Constitueix l’objecte d’aquesta taxa la prestació dels següents serveis: 
 

a- La recollida, trasllat i dipòsit de vehicles o d’altres objectes  pesats o 
voluminosos de la via pública o d’altres llocs del terme municipal, de 
conformitat amb els articles 38.4 i 71 del RDL 339/1990, del 2 de març, sobre 
circulació, trànsit de vehicles a motor i seguretat vial, el RD 13/1992, del 17 
de gener i la resta de al normativa aplicable. 

 
b- La immobilització per procediments mecànics de vehicles o altres 

objectes pesats o                                voluminosos de la via pública o 
d'altres llocs del terme municipal, de conformitat amb    l’article 70 del 
RDL, 339/1990, del 2 de març, el RD 13/1992,del 17  de gener i la resta 
de    la normativa aplicable.  

 
c- La recollida, trasllat i dipòsit de vehicles o altres objectes pesats o 

voluminosos de la via pública o d’altres llocs del terme municipal, com 
a conseqüència d’ordres d’autoritats judicials  o administratives. 

 
 

 
Capítol 3  
 
Subjectes passius i responsables 
 
Són subjectes passius contribuents el conductors dels vehicles objecte del 
servei. El titular del vehicle o de l’objecte pesat o voluminós es, en tot cas, 
responsable subsidiari del pagament de la taxa, excepte en els casos 
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d’utilització il·legítima per part del conductor, degudament acreditada pel 
titular del Vehicle. 
 
Han de respondre solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte 
passiu les persones físiques o jurídiques esmentades en l’article 43 de la LGT. 
 
En el cas de prestació del servei per requeriment de qualsevol autoritat 
administrativa, n’es subjecte passiu l’interessat del procediment administratiu. 
 
Capítol 4 
 
Obligació de contribuir 
 
L’obligació de contribuir neix en el moment en què s’iniciïn les operacions 
destinades a la prestació del servei. 
 
Capítol 5 
 
Exempcions i bonificacions 
 
No es reconeix cap tipus d’exempció o bonificació, excepte les previstes en 
normes legals o reglamentàries d’aplicació en l’àmbit local amb relació a 
aquesta matèria. 
 
Capítol 6 
 
Gestió del tribut 
 
La Policia Local s’ha d’encarregar de la liquidació d’aquesta taxa i n’ha 
d’expedir la corresponent carta de pagament. Igualment té el dret de 
retenció dels vehicles o objectes pesats o voluminosos mentre que no es liquidi 
la corresponent taxa. 
 
El pagament de la liquidació de la taxa en cap cas no exclou el pagament 
de la sanció o multa derivada de les normes de circulació. 
 
Capítol 7 
 
Quota tributària 
 
La quota tributària es determina d’acord amb les tarifes contingudes en 
l’annex de l’ordenança. 
 
Capítol 8 
 
Dret de retenció  
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Els vehicles dipositats i immobilitzats no seran retornats, o no se’ls aixecarà el 
precinte, fins que se liquidi la corresponent taxa de dipòsit de vehicles o 
objecte o la corresponent taxa d’immobilització. 
 
Capítol 9 
 
Transcorreguts dos meses des del dipòsit o objecte pesat o voluminós sense 
que el interessats legitimes en sol·licitin la devolució, s’aplicaran les mesures 
contingudes en la llei 22/2011, del 28 de juliol, de residus i sòls. 
 
ANNEX 
 
ORDENANÇA FISCAL TAXA PEL SERVEI D’IMMOBILITZACIÓ, RECOLLIDA, 
TRASLLAT I DIPÒSIT DE VEHICLES O ALTRES OBJECTES PESATS O 
VOLUMINISOS, MAL ESTACIONATS O ABANDONATS A LA VIA PÚBLICA O 
EN ALTRES LLOCS DEL TERME MUNICIPAL  
 
QUADRE DE TARIFES 
 
 
Epigraf 1.1 – Quota per la recollida i trasllat de vehicles i altres 
objectes pesat o voluminosos, de 8 a 20 hores en dias laborables: Euros 

Per retirada de motocicletes o altres vehicles de dues rodes ó tres 
rodes 

120,00 

Per retirada de vehicles i altres objectes de meyns de 1,500 kg. 120,00 

Per la retirada de vehicles i altres objectes de més de 1.500kg     150,00 

Epigraf 1.2 – Quota per la recolllida i trasllat de vehicles i altres 
objectes pesat ó voluminosos, de 20 a 8 hores en dias laborables, 
festius i cap de setmana tot el dia: 

Euros 

 Per retirada de motocicletes o altres vehicles de dues rodes ó tres 
rodes 

150,00 

Per retirada de vehicles i altres objectes de meyns de 1,500 kg. 150,00 

Per la retirada de vehicles i altres objectes de més de 1.500kg  200,00 

Les quanties dels epigrafs 1.1 i 1.2 es reduiran un 50% en cas que , 
una vegade que l’agent hagi sol-licitat el servei, el subjecte passiu 
retiri per si mateix el Vehicle ó l’objecte. 

  

Epigraf 2 Quota per depòsit de vehicles i altres objectes pesats o 
voluminosos.  Euros 

Per dipòsit de motocicletes o altres vehicles de dues ó tres rodes  6,18  

Per dipòsit de vehicles i altres objectes de meyns de 1500kg .  6,18  

Per dipòsit de vehicles i altres objectes de més de 1500kg   10,27  
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Per cuantificar els dies de dipòsit de vehicles i altres objectes no 
es té en compte el primer dia, peró si, en tot cas, el dia de 
recollida. 

  

Epigraf 3 Quota per inmobilització de vehicles i altres objectes. Euros 

Per immobilització de vehicles i objectes de qualsevol classe. Per 
unitat/día. 

30,00  

 
 
 
Segon.- Establir que la present modificació de les ordenances fiscals 
entrarà en vigor i  començarà a aplicar-se a partir del dia 1 de gener de 
2013. 
 
Tercer.- Publicar el present acord en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament 
i en el Butlletí Oficial de les Illes Balears perquè durant trenta dies les 
persones interessades puguin examinar l’expedient i presentar-hi 
reclamacions. En cas que no es presenti cap reclamació l’acord 
s’entendrà aprovat definitivament i se’n publicarà el text íntegre. 
Capdepera, 3 de setembre de 2012 
 
El Batle, 
 
 
 
Rafel Fernández Mallol 
 
El Sr. Sureda diu que queda vinculada a la nova concessió de grues.  
 
Una vegada obert el torn d’intervencions, el batle dóna la paraula al 
portaveu del PP, el Sr. Joan Ferrer, que diu que votaran que no per la 
moció que varen presentar sobre la retirada de vehicles i no se’ls va 
escoltar.  
 
El batle dóna la paraula al portaveu del PSM, el Sr. Fuster, que diu que 
s’hi abtendran i demanen un informe sobre el preu que es cobra pel 
servei de grua, a fi de saber si és correcte. Demana un informe més 
ampli d’intervenció i amb algun punt jurídic que validi l’aplicació de les 
quantitats que diu Intervenció.  
 
El batle dóna la paraula al portaveu d’Es Grup, el Sr. Mateu Melis, que 
diu que hi votaran en contra a expenses que surti la plica del servei de 
grua.  
 
VOTACIÓ: SOTMESA A VOTACIÓ LA PROPOSTA, S’APROVA PER 9 VOTS A 
FAVOR (UCAP-PSOE), 6 EN CONTRA (5 PP I 1 ES GRUP) I 2 ABSTENCIONS 
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(PSM-ENTESA), ja que és DISSET el nombre legal de membres de 
Consistori i són DISSET els assistents. 

 
20. ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER LA PRESTACIÓ 

DE SERVEIS A LA CANERA MUNICIPAL 
 
PROPOSTA DE BATLIA 
 
ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER LA PRESTACIÓ DE 
SERVEIS A LA CANERA MUNICIPAL 
 
Vist que en el pla d’ajust aprovat pel Ple de l’Ajuntament, en el marc del 
Reial Decret-Llei 4/2012, de 24 de febrer, pel qual es determinen 
obligacions d’informació i procediments necessaris per establir un 
mecanisme de finançament per pagar proveïdors de les Entitats Locals, 
com a mesura encaminada a garantir l’equilibri pressupostari es preveu 
l’actualització anual dels tributs municipals en, com a mínim, l’IPC de 
l’exercici anterior, es proposa actualitzar les ordenances municipals 
d’acord amb l’IPC de 2011, del 2,4%. 
 
Cal ressenyar que no han estat modificades les ordenances reguladores 
dels imposts municipals; el preu públic regulador del centre de dia; el 
preu públic per la prestació del servei de cursos d’adults; el preu públic 
per a la prestació dels serveis esportius; el preu públic per la prestació 
del servei de l’escola d’estiu; la taxa per servei d’immobilització, 
recollida, trasllat i dipòsit de vehicles; el preu públic per a la realització 
d’activitats del centre d’informació jove i el preu públic per la prestació 
del servei de l’escola de música. 
 
Finalment, s’introdueixen noves tarifes en la taxa per a l'ocupació del sòl, 
en la taxa d’autotaxis i en la taxa per expedició de documents adminis-
tratius i s’aproven dues ordenances noves: l’ordenança reguladora del 
preu públic per l’entrada i visita al Casal Melis Cursach i la reguladora 
del preu públic per la prestació de serveis o realització d’activitats 
municipals. 
 
En matèria de personal, seguint amb l’execució del pla d’ajust, en el 
qual es preveia suprimir les places vacants en plantilla que no fossin 
estrictament necessàries per garantir el bon funcionament dels serveis 
públics, es proposa suprimir les places no ocupades. 
 
Per contra, amb motiu de la comunicació per part de la CAIB que la 
subvenció per a la contractació d’un agent de desenvolupament local 
no serà objecte de noves pròrrogues, i atès que es considera necessària 
la continuïtat d’aquest ADL per garantir el bon funcionament dels serveis 
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públics que li han estat atribuïts, es proposa crear una plaça de personal 
eventual per desenvolupar aquestes tasques. 
 
Propòs a aquest Plenari: 
 
Primer.- Aprovar la nova regulació de les ordenances reguladores dels 
imposts, taxes i preus públics municipals, segons els textos adjunts, 
incrementant-les en l’IPC de l’any 2011, del 2,4%: 
 
 
ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER LA PRESTACIÓ DE 
SERVEIS A LA CANERA MUNICIPAL 
 
 
 Fonament i naturalesa 
 
ARTICLE 1 
 
1. Fent ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la 
Constitució i per l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora 
de les Bases de Règim Local, i conforme amb el que disposen els 
articles 15 a 19 del R.D. 2/2004 de 5 de març Text Refós de la 
reguladora de les Hisendes Locals, aquest Ajuntament estableix la 
taxa per la prestació de serveis a la canera municipal, que es regirà 
per la present Ordenança Fiscal, les normes de la qual s'atenen al 
que preveu l'article 58 de l'esmentat  R.D. 2/2004. 
 
 Fet imposable 
 
ARTICLE 2 
 
1. Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació dels següents 
serveis: 
 
a) El dipòsit i manutenció dels cans. 
b) El sacrifici dels animals. 
 
 Subjecte passiu 
 
ARTICLE 3 
 
1. Estan obligats al pagament les persones o entitats següents: 
 
a) Els peticionàries dels serveis de caràcter voluntari. 
b) Els propietaris dels cans domiciliats en el terme municipal. 
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c) Els Ajuntaments que, mitjançant la signatura d'un Conveni de 
col·laboració en matèria d'acolliment d'animals vagabunds o 
abandonats, utilitzin els serveis. 
 
 

Quota tributària 
 
 
ARTICLE 4 
 
1. La quota tributària quedarà determinada per l'aplicació de les 
següents tarifes: 
 

a) Dipòsit i manutenció dels animals: 

Dipòsit dels animals 58,54 

Costs de manutenció:                                      

   * Cans fins a 15 kg., per dia  1,06 

  * Cans de més de 15 kg., per dia  1,86 
   Si l'animal rep tractament veterinari al cost abans esmentat s'afegirà 
el cost d'aquest, per aplicació del barem d'honoraris establert pel 
Col·legi Oficial de Veterinaris. A aquest cost se sumarà el dels 
productes farmacèutics utilitzats. 

b) Sacrifici dels animals 26,61 

c) Implantació del microxip identificatiu 21,29 

d) Vacunació antiràbica 15,97 

e) Adopció d’animals per part de particulars:  18,10 

f) Recollida d’animals morts, per animal:  123,21 
 
 

Gestió 
 
 
ARTICLE 5 
 
1. L'obligació de pagament de la taxa regulada en aquesta 
Ordenança neix amb la prestació del servei. No obstant, les persones 
o entitats que sol·licitin els serveis regulats per aquesta Ordenança 
hauran d'ingressar l'import corresponent a la taxa en el moment de la 
sol·licitud, aquest ingrés tindrà caràcter de dipòsit previ, quedant 
elevat a definitiu quan se realitzi el servei. 
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2. En els demés supòsits, l'Administració girarà al obligat al pagament 
la liquidació de la taxa, el seu import haurà de fer-se efectiu en el lloc 
i en els terminis establerts a la mateixa. 
 
 Infraccions i sancions 
 
 
ARTICLE 6 
 
1. En tot quant fa referència a la qualificació d'infraccions tributàries, i 
també de les sancions que els corresponguin en cada cas, hom 
s'avindrà amb el que disposen els articles 191 i següents de la Llei 
General Tributària. 
 
Segon.- Establir que la present modificació de les ordenances fiscals 
entrarà en vigor i  començarà a aplicar-se a partir del dia 1 de gener de 
2013. 
 
Tercer.- Publicar el present acord en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament 
i en el Butlletí Oficial de les Illes Balears perquè durant trenta dies les 
persones interessades puguin examinar l’expedient i presentar-hi 
reclamacions. En cas que no es presenti cap reclamació l’acord 
s’entendrà aprovat definitivament i se’n publicarà el text íntegre. 
Capdepera, 3 de setembre de 2012 
 
El Batle, 
 
Rafel Fernández Mallol 
 
Una vegada obert el torn d’intervencions, el batle dóna la paraula al 
portaveu del PSM, el Sr. Pere Fuster, que demana si afecta les persones a 
les quals se’ls requisa un ca o el perden i aquest ha de passar un vespre 
a la canera. Diu que hi votaran a favor.  
 
 
VOTACIÓ: SOTMESA A VOTACIÓ LA PROPOSTA, S’APROVA PER 11 VOTS A 
FAVOR (9 UCAP-PSOE, 2 PSM-ENTESA) I 6 ABSTENCIONS (5 PP, 1 ES GRUP), 
ja que és DISSET el nombre legal de membres de Consistori i són DISSET 
els assistents. 

 
21. ORDENANÇA REGULADORA DE LA TAXA PER LA PRESTACIÓ DE 

SERVEIS  DEL CENTRE DE DIA. 
 
PROPOSTA DE BATLIA 
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ORDENANÇA REGULADORA DE LA TAXA PER LA PRESTACIÓ DE SERVEIS  
DEL CENTRE DE DIA. 
 
Vist que en el pla d’ajust aprovat pel Ple de l’Ajuntament, en el marc del 
Reial Decret-Llei 4/2012, de 24 de febrer, pel qual es determinen 
obligacions d’informació i procediments necessaris per establir un 
mecanisme de finançament per pagar proveïdors de les Entitats Locals, 
com a mesura encaminada a garantir l’equilibri pressupostari es preveu 
l’actualització anual dels tributs municipals en, com a mínim, l’IPC de 
l’exercici anterior, es proposa actualitzar les ordenances municipals 
d’acord amb l’IPC de 2011, del 2,4%. 
 
Cal ressenyar que no han estat modificades les ordenances reguladores 
dels imposts municipals; el preu públic regulador del centre de dia; el 
preu públic per la prestació del servei de cursos d’adults; el preu públic 
per a la prestació dels serveis esportius; el preu públic per la prestació 
del servei de l’escola d’estiu; la taxa per servei d’immobilització, 
recollida, trasllat i dipòsit de vehicles; el preu públic per a la realització 
d’activitats del centre d’informació jove i el preu públic per la prestació 
del servei de l’escola de música. 
 
Finalment, s’introdueixen noves tarifes en la taxa per a l'ocupació del sòl, 
en la taxa d’autotaxis i en la taxa per expedició de documents adminis-
tratius i s’aproven dues ordenances noves: l’ordenança reguladora del 
preu públic per l’entrada i visita al Casal Melis Cursach i la reguladora 
del preu públic per la prestació de serveis o realització d’activitats 
municipals. 
 
En matèria de personal, seguint amb l’execució del pla d’ajust, en el 
qual es preveia suprimir les places vacants en plantilla que no fossin 
estrictament necessàries per garantir el bon funcionament dels serveis 
públics, es proposa suprimir les places no ocupades. 
 
Per contra, amb motiu de la comunicació per part de la CAIB que la 
subvenció per a la contractació d’un agent de desenvolupament local 
no serà objecte de noves pròrrogues, i atès que es considera necessària 
la continuïtat d’aquest ADL per garantir el bon funcionament dels serveis 
públics que li han estat atribuïts, es proposa crear una plaça de personal 
eventual per desenvolupar aquestes tasques. 
 
Propòs a aquest Plenari: 
 
Primer.- Aprovar la nova regulació de les ordenances reguladores dels 
imposts, taxes i preus públics municipals, segons els textos adjunts, 
incrementant-les en l’IPC de l’any 2011, del 2,4%: 
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ORDENANÇA REGULADORA DE LA TAXA PER LA PRESTACIÓ DE SERVEIS  
DEL CENTRE DE DIA. 
 
 
Fonament i naturalesa 
 
ARTICLE 1 
 
1. Fent ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la 
Constitució i per l’article 100 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, Reguladora 
de les Bases de Règim Local, i conforme al que disposa els articles del 15 
a 19 de la Real Decret legislatiu 2/2004 pel que s’aprova el Text Refós de 
la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aquest Ajuntament estableix la 
Taxa per la prestació de serveis al Centre de Dia , que es regirà per la 
present Ordenança fiscal, les normes de la qual s'avenen amb el que es 
preveu a l'article 58 del Real Decret legislatiu 2/2004. 
 
 
Fet imposable. 
 
 
ARTICLE 2 
 
1. Constitueix el fet imposable d’aquesta taxa la prestació dels serveis 
del Centre de Dia. 
 
 

Subjecte passiu 
 
ARTICLE 3 
 
1. Són subjectes passius contribuents de la taxa les persones beneficiaris 
dels serveis regulats en aquesta Ordenança. 
 
 

Quota Tributària 
 
 
ARTICLE 4 
 
1. La quota tributària de la taxa regulada en aquesta Ordenança serà la 
fixada a les Tarifes contingudes a l'annexa de l’ordenança.  
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Meritació 
 
 
ARTICLE 5 
 
1. La taxa es meritarà en el moment en que s’iniciï la prestació del servei. 
 
 

Declaració i ingrés 
 
ARTICLE 6 
 
1. El pagament de la taxa del servei regular es realitzarà dins els quinze 
primers dies de cada mes, d’utilització del servei. 
 
2. Els usuaris del servei ocasionals abonaran el preu de la taxa 
corresponent el primer dia que comencin a utilitzar el servei. 
 
 

Exempcions i Bonificacions 
 
 
ARTICLE 7 
 
1. L’Ajuntament, podrà fixar algun tipus de bonificació o benefici per 
raons socio-econòmiques, i sempre previ informe de la comissió 
corresponent.  
 
2. En cap cas, podran acollir-se a les places gratuïtes o ajudes, les 
persones que tenguin patrimoni o tenguin ingressos superiors als barems 
establerts, així com els que tinguin parents en primer grau amb 
capacitat econòmica suficient per fer front als costos de la quota 
mensual. 
 
3. En el cas de persones dependents que ocupin una de les places 
compreses en el conveni, la tarifa a pagar pels dissabtes gaudirà de 
una bonificació del 30% per depenents de grau 1, 40% per depenents 
de grau 2 i 50% per de depenents de grau 3. Aquesta bonificació 
s’aplicarà al preu corresponent a la tarifa ocasional que correspongui. 
 

Infraccions i Sancions 
 
 
ARTICLE 9 
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1. En tot quant fa referència a la qualificació d'infraccions tributàries, i 
també de les sancions que els  corresponguin en cada cas, hom 
s’avindrà amb el que disposen els articles 178 i següents de la Llei 
General Tributària. 
 
 
 
 
ANNEX 
 
TAXA PER LA PRESTACIÓ DE SERVEIS  DEL CENTRE DE DIA. 
 
QUADRE DE TARIFES 
 
 
TAXA PER LA PRESTACIÓ DE SERVEIS DEL CENTRE DE DIA.  
QUADRE DE TARIFES  
 
 
TAXA PER LA PRESTACIÓ DE SERVEIS DEL CENTRE 
DE DIA. 

 

    

QUADRE DE TARIFES    

    

a) Regular (per mes)    

Fracció Horaria 
Entrada/Sortid

a 

Estada 
sense 

transport 

Total amb 
transport 

Tot el día  8:00 a 18:00 427,61  493,29  

Matí 8:00 a 13:00 177,62  243,30  

Matí, incloent el dinar 8:00 a 14:00 297,23  362,91  

Capvespre 13:00 a 18:00 131,57  197,25  

Capvespre, incloent el 
dinar 

14:00 a 18:00 297,23  362,91  

    

Transport (per mes) 65,68    

    

b) Ocacional (per dia)    

Fracció Horaria 
Entrada/Sortid

a 

Estada 
sense 

transport 

Total amb 
transport 



 141 

Tot el día  8:00 a 18:00 36,56  39,85  

Matí 8:00 a 13:00 15,92  19,21  

Matí, incloent el dinar 8:00 a 14:00 23,82  27,10  

Capvespre 13:00 a 18:00 12,74  16,03  

Capvespre, incloent el 
dinar 

14:00 a 18:00 20,63  23,91  

    

Transport  (per dia) 3,29    

Menjar a domicili (per 
dia) 

4,71    

 
 
Segon.- Establir que la present modificació de les ordenances fiscals 
entrarà en vigor i  començarà a aplicar-se a partir del dia 1 de gener de 
2013. 
 
Tercer.- Publicar el present acord en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament 
i en el Butlletí Oficial de les Illes Balears perquè durant trenta dies les 
persones interessades puguin examinar l’expedient i presentar-hi 
reclamacions. En cas que no es presenti cap reclamació l’acord 
s’entendrà aprovat definitivament i se’n publicarà el text íntegre. 
Capdepera, 3 de setembre de 2012 
 
El Batle, 
 
Rafel Fernández Mallol 
 
El Sr. Sureda diu que es duen a aprovació totes les ordenances, encara 
no s’hagin modificat, per poder-les publicar al BOIB i després a Internet i 
la gent pugui tenir-hi accés. 
 
No hi ha inetrvencions. 
 
 
VOTACIÓ: SOTMESA A VOTACIÓ LA PROPOSTA, S’APROVA PER 9 VOTS A 
FAVOR (UCAP-PSOE) I 8 ABSTENCIONS (5 PP, 2 PSM-ENTESA I 1 ES GRUP), 
ja que és DISSET el nombre legal de membres de Consistori i són DISSET 
els assistents. 
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22. ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER LA UTILITZACIÓ 

PRIVATIVA O L’APROFITAMENT ESPECIAL DEL DOMINI PÚBLIC LOCAL, 
A FAVOR D’EMPRESES EXPLOTADORES O PRESTADORES DEL SERVEI 
DE TELEFONIA MÒBIL 

 
El Sr. Sureda diu que s’elimina aquesta ordenança.  
 
El batle diu que duu la proposta de derogació de l’ordenança.  
 
No hi ha intervencions. 
 
VOTACIÓ: SOTMESA A VOTACIÓ, S’APROVA LA DEROGACIÓ PER 14 VOTS 
A FAVOR (9 UCAP-PSOE, 5 PP) I 3 ABSTENCIONS (2 PSM-ENTESA I 1 ES 
GRUP), ja que és DISSET el nombre legal de membres de Consistori i són 
DISSET els assistents. 

 
23. ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER AL CONTROL 

POSTERIOR A L’INICI DE L’ACTIVITAT DE LA CIUTADANIA 
 
PROPOSTA DE BATLIA 
 
ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER AL CONTROL 
POSTERIOR A L'INICI DE L'ACTIVITAT DE LA CIUTADANIA 

 
Vist que en el pla d’ajust aprovat pel Ple de l’Ajuntament, en el marc del 
Reial Decret-Llei 4/2012, de 24 de febrer, pel qual es determinen 
obligacions d’informació i procediments necessaris per establir un 
mecanisme de finançament per pagar proveïdors de les Entitats Locals, 
com a mesura encaminada a garantir l’equilibri pressupostari es preveu 
l’actualització anual dels tributs municipals en, com a mínim, l’IPC de 
l’exercici anterior, es proposa actualitzar les ordenances municipals 
d’acord amb l’IPC de 2011, del 2,4%. 
 
Cal ressenyar que no han estat modificades les ordenances reguladores 
dels imposts municipals; el preu públic regulador del centre de dia; el 
preu públic per la prestació del servei de cursos d’adults; el preu públic 
per a la prestació dels serveis esportius; el preu públic per la prestació 
del servei de l’escola d’estiu; la taxa per servei d’immobilització, 
recollida, trasllat i dipòsit de vehicles; el preu públic per a la realització 
d’activitats del centre d’informació jove i el preu públic per la prestació 
del servei de l’escola de música. 
 
Finalment, s’introdueixen noves tarifes en la taxa per a l'ocupació del sòl, 
en la taxa d’autotaxis i en la taxa per expedició de documents adminis-
tratius i s’aproven dues ordenances noves: l’ordenança reguladora del 
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preu públic per l’entrada i visita al Casal Melis Cursach i la reguladora 
del preu públic per la prestació de serveis o realització d’activitats 
municipals. 
 
En matèria de personal, seguint amb l’execució del pla d’ajust, en el 
qual es preveia suprimir les places vacants en plantilla que no fossin 
estrictament necessàries per garantir el bon funcionament dels serveis 
públics, es proposa suprimir les places no ocupades. 
 
Per contra, amb motiu de la comunicació per part de la CAIB que la 
subvenció per a la contractació d’un agent de desenvolupament local 
no serà objecte de noves pròrrogues, i atès que es considera necessària 
la continuïtat d’aquest ADL per garantir el bon funcionament dels serveis 
públics que li han estat atribuïts, es proposa crear una plaça de personal 
eventual per desenvolupar aquestes tasques. 
 
Propòs a aquest Plenari: 
 
Primer.- Aprovar la nova regulació de les ordenances reguladores dels 
imposts, taxes i preus públics municipals, segons els textos adjunts, 
incrementant-les en l’IPC de l’any 2011, del 2,4%: 
 
 
ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER AL CONTROL 
POSTERIOR A L'INICI DE L'ACTIVITAT DE LA CIUTADANIA 

  

Fonament i naturalesa 

ARTICLE 1  

1.  En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la 
Constitució i per l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de 
les bases de règim local, i conformement al que disposen els articles 15 a 
19 del RD 2/2004, pel qual s'aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de 
les Hisendes Locals, aquest Ajuntament estableix la taxa per al control 
posterior a l'inici de l'activitat de la ciutadania, que es regirà per la 
present Ordenança fiscal, les normes de la qual atenen el que estableix 
l'article 57 de l'esmentat RD 2/2004.  

 Fet imposable 

 ARTICLE 2  

1. Constitueix el fet imposable de la taxa l'activitat municipal, tant 
tècnica com administrativa,  per verificar si els establiments industrials i 
mercantils reuneixen les condicions de tranquil·litat, sanitat i salubritat i 
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qualssevol altres exigides per les corresponents ordenances i 
reglaments municipals o generals per al seu normal funcionament i el 
control posterior a l'inici de l'activitat de la ciutadania a què es 
refereix l'article 178.1.d de la Llei Municipal i de règim local de les Illes 
Balears 20/2006. 

  

2. A aquest efecte, tendrà la consideració d'inici d'activitat:  

a) La instal·lació per primera vegada de l'establiment per donar 
començament a les seves activitats. 

b) La variació o ampliació de l'activitat desenvolupada a 
l'establiment, malgrat  sigui el mateix titular. 

c) L'ampliació de l'establiment i qualsevol alteració que s'hi porti 
a terme i que afecti les condicions assenyalades en el número 1 
d'aquest article, exigint-ne una nova variació. 

d) Traspàs de titularitat. 

3. S'entendrà per establiment industrial o mercantil tota edificació 
habitable, estigui oberta al públic, que no es destini exclusivament a 
vivenda i que:  

                a) Es dediqui a l'exercici d'alguna activitat empresarial, fabril. 
artesana, de la construcció, comercial i de serveis que estigui subjecte a 
l'IAE. 

                b) Encara que no s'hi desenvolupin aquestes activitats, les que 
els serveixin d'auxili o complement, o hi tenguin relació de manera que 
els proporcionin beneficis o aprofitament, com, per exemple, seus 
socials, agències, delegacions o sucursals d'entitats jurídiques, escriptoris, 
oficines, despatxos o estudis. 

Subjecte passiu 

ARTICLE 3 

1. Estan obligades al pagament de la taxa en concepte de subjectes 
passius contribuents les persones físiques i jurídiques i les entitats a què es 
refereix l'article 35.4 de la Llei general tributària titulars de l'activitat que 
es pretén desenrotllar o, si s'escau, es desenrotlli a l'establiment.  

Responsables 

ARTICLE 4 
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1. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte 
passiu les persones físiques i jurídiques a què es refereixen els articles 41 i 
42 de la Llei general tributària. 

2. Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i els 
síndics, interventors o liquidadors de fallides, concursos, societats i 
entitats en general, en els supòsits i amb l'abast que assenyala l'article 43 
de la Llei general tributària. 

Quota tributària 

ARTICLE 5  

1. Les tarifes a aplicar són les recollides en l'annex de l'ordenança. 

Exempcions i bonificacions 

ARTICLE 6 

1. No es concedirà cap exempció o bonificació en el pagament de la 
taxa. 

Meritació 

ARTICLE 7 

1. Conformement a l'article 26 del RD 2/2004 de 5 de març, la taxa es 
meritarà quan l'administració hagi finalitzat el control posterior a l'inici de 
l'activitat que es tracti. A aquest efecte, es considerarà iniciada aquesta 
activitat en la data de presentació de l'oportuna declaració 
responsable, acompanyada de la documentació que determini la 
normativa sectorial, o be, la data assenyalada per l'inici de l'activitat a 
aquesta declaració.       

2. La taxa es meritarà quan finalitzi l'activitat municipal conduent a 
determinar si l'establiment compleix les condicions exigibles, amb 
independència de la iniciació de l'expedient sancionador administratiu 
que es pugui instruir en cas de que no es compleixin els requisits legals 
per l'inici de l'activitat. Tot això sense perjudici de l'actuació de la 
Inspecció Tributària. 

3. L'obligació de contribuir, un cop nascuda, no es veurà afectada, de 
cap manera, per la  renúncia o desistiment del sol·licitant al dret adquirit 
a través de la declaració responsable. 

Declaració i ingrés 

ARTICLE 8 
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1. El procediment d'ingrés serà, conformement al que preveu l'article 27 
del R. D. 2/2004, el d'autoliquidació. Els subjectes passius hauran 
d'autoliquidar la taxa en el moment de la notificació del control 
posterior realitzat, mitjançant l'oportuna declaració-liquidació. 

Si posteriorment a la iniciació del servei o activitat es varia o amplia 
l'activitat que s'hagi de desenrotllar a l'establiment, o s'amplia el local 
inicialment previst, aquestes modificacions s'hauran de posar en 
coneixement de l'Administració municipal amb el mateix abast que a la 
declaració-liquidació prevista al número anterior. 

Infraccions i sancions 

ARTICLE 9 

1. Pel que fa a la qualificació d'infraccions tributàries i de les sancions 
que els corresponguin en cada cas, hom s'ajustarà al que disposa 
l'Ordenança fiscal general i els articles 191 i següents de la Llei general 
tributària i la resta de disposicions que la desenrotllen i complementen. 
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ANNEX 

  

ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER AL CONTROL 
POSTERIOR A L'INICI DE L'ACTIVITAT DE LA CIUTADANIA 

  
  
  
  
  

A) Quota General   

Quota fixa inicial 222,47 

Increments per excés de superfície: per cada metre quadrat que 
excediexi de 250 m2 la superficíe del local, s'aplicaran els següents 
increments, a més de la quota fixa inicial. 

De 250 m2 a 1000 m2 0,44 

De 1001 m2 a 2000 m2 0,33 

De més 2000 m2 0,23 

B) Quotes Fixes inicials individualitzades   

Discoteques, Sales de Festa i Sales de Ball 
1.490,2

3 

Bars, cafeteries i restaurants 260,79 

Cafè-concerts, cafès-restaurants, cafès-teatre, bars musicals, 
pubs i similars 

335,30 

Increment per excés de superfície: per cada m2 que excedeixi de 250 
m2 s'aplicarà, sobre la quota fixa inicial, un 2 per mil d'aquesta. 
Hotels, apart-hotels, apartaments turístics, hostals i pensions, 
per plaça: 

  

De 5 estrelles 22,35 

De 4 estrelles 19,37 

De 3 estrelles 14,16 

De 2 estrelles 11,18 

D'1 estrella 8,20 



 148 

Apartaments Turístics, per plaça   

categoria especial 14,16 

categoria primera 11,18 

categoria segona 8,20 

categoria tercera 4,10 

Agroturismes, per plaça 8,20 

Bingos 
1.490,2

3 

Bancs i Sucursals 
1.490,2

3 

Companyies d'assegurances. Delegacions i subdelegacions 745,11 

Sales de jocs recreatius amb màquines d'atzar que donin 
premis en metàl·lic, a més de la quota general, per cada 
màquina instal·lada 

74,51 

Màquines d'atzar que donin premis en metàl·lic situades a 
altres establiments, a més de la quota corresponent a 
l'establiment de què es tracti 

74,51 

C) Activitats permanents majors   

En els casos d'activitats permanents majors, les quotes 
assenyalades en els apartats A i B s'incrementaran amb una 
quota complementària que es reduirà al 50% quan es tracti de 
sol·licituds d'ampliació. 

149,02 

D) Ampliacions   

En els casos d'ampliacions de locals per desenvolupar-hi activitats 
autoritzades s'aplicarà el 50% de la quota fixa inicial corresponent a 
l'establiment objecte d'ampliació 
Quan es tracti d'ampliació d'activitats autoritzades per ser realitzades 
al mateix establiment, de caràcter permanent, ses satisfarà el 20% de 
la quota inicial corresponent 

E) Per canvi de titularitat   

Quota única 111,77 

F) Activitats secundàries   

Per la realització d'activitats recreatives simultànies a l'activitat 
principal, realitzada dins el recinte de l'establiment, la quota tributària 
per l'atorgament o renovació de la llicència es determinarà per 
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aplicaicó de les tarifes següents: 

Equips de reproducció musical, guitarres, pianos, orgues 
elèctrics i altres 

111,77 

Per cada dia autoritzat que excedeixi d'un 74,51 

Equips de reproducció d'imatges i so 111,77 

Per cada dia autoritzat que excedeixi d'un 74,51 

 
 
Segon.- Establir que la present modificació de les ordenances fiscals 
entrarà en vigor i  començarà a aplicar-se a partir del dia 1 de gener de 
2013. 
 
Tercer.- Publicar el present acord en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament 
i en el Butlletí Oficial de les Illes Balears perquè durant trenta dies les 
persones interessades puguin examinar l’expedient i presentar-hi 
reclamacions. En cas que no es presenti cap reclamació l’acord 
s’entendrà aprovat definitivament i se’n publicarà el text íntegre. 
Capdepera, 3 de setembre de 2012 
 
El Batle, 
 
 
 
Rafel Fernández Mallol 
 
No hi ha intervencions. 
 
VOTACIÓ: SOTMESA A VOTACIÓ LA PROPOSTA, S’APROVA PER 9 VOTS A 
FAVOR (UCAP-PSOE) I 8 ABSTENCIONS (5 PP, 2 PSM-ENTESA I 1 ES GRUP), 
ja que és DISSET el nombre legal de membres de Consistori i són DISSET 
els assistents. 

 
24. ORDENANÇA REGULADORA DEL PREU PÚBLIC PER LA PRESTACIÓ DEL 

SERVEI D’AJUDA A DOMICILI I DEL SERVEI DE TELEASSISTÈNCIA 
 
PROPOSTA DE BATLIA 
 
ORDENANÇA REGULADORA DEL PREU PÚBLIC PER LA PRESTACIÓ DEL 
SERVEI D’AJUDA A DOMICILI I DEL SERVEI DE TELEASSISTÈNCIA 
 
Vist que en el pla d’ajust aprovat pel Ple de l’Ajuntament, en el marc del 
Reial Decret-Llei 4/2012, de 24 de febrer, pel qual es determinen 
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obligacions d’informació i procediments necessaris per establir un 
mecanisme de finançament per pagar proveïdors de les Entitats Locals, 
com a mesurea encaminada a garantir l’equilibri pressupostari es 
preveu l’actualització anual dels tributs municipals en, com a mínim, 
l’IPC de l’exercici anterior, es proposa actualitzar les ordenances 
municipals d’acord amb l’IPC de 2011, del 2,4%. 
 
Cal ressenyar que no han estat modificades les ordenances reguladores 
dels imposts municipals; el preu públic regulador del centre de dia; el 
preu públic per la prestació del servei de cursos d’adults; el preu públic 
per a la prestació dels serveis esportius; el preu públic per la prestació 
del servei de l’escola d’estiu; la taxa per servei d’immobilització, 
recollida, trasllat i dipòsit de vehicles; el preu públic per a la realització 
d’activitats del centre d’informació jove i el preu públic per la prestació 
del servei de l’escola de música. 
 
Finalment, s’introdueixen noves tarifes en la taxa per a l'ocupació del sòl, 
en la taxa d’autotaxis i en la taxa per expedició de documents adminis-
tratius i s’aproven dues ordenances noves: l’ordenança reguladora del 
preu públic per l’entrada i visita al Casal Melis Cursach i la reguladora 
del preu públic per la prestació de serveis o realització d’activitats 
municipals. 
 
En matèria de personal, seguint amb l’execució del pla d’ajust, en el 
qual es preveia suprimir les places vacants en plantilla que no fossin 
estrictament necessàries per garantir el bon funcionament dels serveis 
públics, es proposa suprimir les places no ocupades. 
 
Per contra, amb motiu de la comunicació per part de la CAIB que la 
subvenció per a la contractació d’un agent de desenvolupament local 
no serà objecte de noves pròrrogues, i atès que es considera necessària 
la continuïtat d’aquest ADL per garantir el bon funcionament dels serveis 
públics que li han estat atribuïts, es proposa crear una plaça de personal 
eventual per desenvolupar aquestes tasques. 
 
Propòs a aquest Plenari: 
 
Primer.- Aprovar la nova regulació de les ordenances reguladores dels 
imposts, taxes i preus públics municipals, segons els textos adjunts, 
incrementant-les en l’IPC de l’any 2011, del 2,4%: 
 
 
 

ORDENANÇA REGULADORA DEL PREU PÚBLIC PER LA PRESTACIÓ DEL 

SERVEI D’AJUDA A DOMICILI I DEL SERVEI DE TELEASSISTÈNCIA 
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Concepte 

ARTICLE 1 
 
1. Conformement amb el que preveu l’article 127 en relació a l’article 
41, ambdós del R.D. 2/2004 de 5 de març, Text Refós de  la Llei 
reguladora de les Hisendes Locals, l’Ajuntament estableix el preu públic 
pel servei d’Ajuda Domiciliària. 

 

 
 

Obligats al pagament 
 
ARTICLE 2 
 
1. Estan obligats al pagament del preu públic regulat a la present 
ordenança les persones beneficiàries de les prestacions dels serveis, si no 
és així, els seus tutors legals. 

 

 

Quantia 

 

ARTICLE 3 

 

1. La quantia de la taxa regulada del servei d’ajuda a domicili es la 
recollida en l’annex de l’ordenança. 
 
 
ARTICLE 4 

 
2 La persona beneficiària o que sol·liciti el servei aportarà la 
documentació necessària per poder determinar la quota definitiva. 

 

3 Els serveis socials municipals una vegada comprovada la 
documentació informaran i elevaran la proposta corresponent. 

 

 

Normes de gestió 
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ARTICLE 5- Servei d’ajuda a domicili 

 

1. La Treballadora Social, cap responsable del servei, determinarà els 
ingressos de la unitat familiar del beneficiari procedents de sous, 
pensions, lloguers, rendes, interessos, ajudes institucionals etc. .... El total 
dels ingressos serà dividit pel nombre de membres que componen la 
unitat familiar i es determinarà la renda per cap a la qual s’aplicarà el 
referit barem per determinar la quota a pagar. 
2. L'incompliment del pagament de les quotes en els terminis establerts, 
així com l’ocultació de la quantitat dels ingressos de la unitat de 
convivència donarà lloc a la baixa de la prestació del servei, sense 
perjudici de l’execució del procediment previst en la legislació aplicable 
per fer efectives les deutes tributàries. 
3. Aquells usuaris del servei que interrompin voluntàriament la percepció 
del mateix ,una vegada iniciat, ho comunicaran a l’Ajuntament com a 
mínim amb una setmana d’antelació. 
 

ARTICLE 6- Teleassistència 

 

1. La persona interessada en tenir el Servei formularà la petició als Serveis 
Socials Municipals. 

2. Una vegada aportada la documentació sol·licitada (DNI, Informe 
mèdic i número de telèfon, full de domiciliació bancària) es procedirà a 
tramitar l’alta al Servei. 

3. L’incompliment del pagament de les quotes en els terminis establerts, 
donarà lloc a la baixa de la prestació del servei, sense perjudici de 
l’execució del procediment previst en la legislació aplicable per fer 
efectives les deutes tributàries. 

4. Aquells usuaris del servei que interrompin voluntàriament la percepció 
del mateix, una vegada iniciat, ho comunicaran a l’Ajuntament com a 
mínim amb una setmana d’antelació. 

 

 

ANNEX 
 
ORDENANÇA REGULADORA DEL PREU PÚBLIC PER LA PRESTACIÓ DEL 

SERVEI D’AJUDA A DOMICILI I DEL SERVEI DE TELEASSISTÈNCIA 
 

 
QUADRE DE TARIFES 
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Ingressos "per càpita" en relació al SMI % del preu 
públic Minim Màxim Quota 

resultant 
Més del 150% 100%    13.469,40     11,15  
Més del 100 i menys del 150% 85%      8.979,60      13.469,40   9,48  
Més del 80 i menys del 100% 75%      7.183,68        8.979,60   8,37  
Menys del 80% 0%      4.489,80     0,00  
     
     
Salari mím interprofesional     8.979,60      
     
     
     
Quota del servei de teleassistència , per 
usuari.            6,09      
 

 
Segon.- Establir que la present modificació de les ordenances fiscals 
entrarà en vigor i  començarà a aplicar-se a partir del dia 1 de gener de 
2013. 
 
Tercer.- Publicar el present acord en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament 
i en el Butlletí Oficial de les Illes Balears perquè durant trenta dies les 
persones interessades puguin examinar l’expedient i presentar-hi 
reclamacions. En cas que no es presenti cap reclamació l’acord 
s’entendrà aprovat definitivament i se’n publicarà el text íntegre. 
Capdepera, 3 de setembre de 2012 
 
El Batle, 
 
Rafel Fernández Mallol 
 
No hi ha intervencions. 
 
VOTACIÓ: SOTMESA A VOTACIÓ LA PROPOSTA, S’APROVA PER 9 VOTS A 
FAVOR (UCAP-PSOE) I 8 ABSTENCIONS (5 PP, 2 PSM-ENTESA I 1 ES GRUP), 
ja que és DISSET el nombre legal de membres de Consistori i són DISSET 
els assistents. 
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25. ORDENANÇA REGULADORA DEL PREU PUBLIC PER A L’ÚS 

D’INSTAL·LACIONS ESPORTIVES I REALITZACIÓ D’ACTIVITATS 
ESPORTIVES DEL SERVEI MUNICIPAL D’ESPORTS (SME) DE 
L’AJUNTAMENT DE CAPDEPERA. 

 
PROPOSTA DE BATLIA 
  
ORDENANÇA REGULADORA DEL PREU PUBLIC PER A L’ÚS 
D’INSTAL·LACIONS ESPORTIVES I REALITZACIÓ D’ACTIVITATS ESPORTIVES 
DEL SERVEI MUNICIPAL D’ESPORTS (SME) DE L’AJUNTAMENT DE 
CAPDEPERA. 
 
Vist que en el pla d’ajust aprovat pel Ple de l’Ajuntament, en el marc del 
Reial Decret-Llei 4/2012, de 24 de febrer, pel qual es determinen 
obligacions d’informació i procediments necessaris per establir un 
mecanisme de finançament per pagar proveïdors de les Entitats Locals, 
com a mesura encaminada a garantir l’equilibri pressupostari es preveu 
l’actualització anual dels tributs municipals en, com a mínim, l’IPC de 
l’exercici anterior, es proposa actualitzar les ordenances municipals 
d’acord amb l’IPC de 2011, del 2,4%. 
 
Cal ressenyar que no han estat modificades les ordenances reguladores 
dels imposts municipals; el preu públic regulador del centre de dia; el 
preu públic per la prestació del servei de cursos d’adults; el preu públic 
per a la prestació dels serveis esportius; el preu públic per la prestació 
del servei de l’escola d’estiu; la taxa per servei d’immobilització, 
recollida, trasllat i dipòsit de vehicles; el preu públic per a la realització 
d’activitats del centre d’informació jove i el preu públic per la prestació 
del servei de l’escola de música. 
 
Finalment, s’introdueixen noves tarifes en la taxa per a l'ocupació del sòl, 
en la taxa d’autotaxis i en la taxa per expedició de documents adminis-
tratius i s’aproven dues ordenances noves: l’ordenança reguladora del 
preu públic per l’entrada i visita al Casal Melis Cursach i la reguladora 
del preu públic per la prestació de serveis o realització d’activitats 
municipals. 
 
En matèria de personal, seguint amb l’execució del pla d’ajust, en el 
qual es preveia suprimir les places vacants en plantilla que no fossin 
estrictament necessàries per garantir el bon funcionament dels serveis 
públics, es proposa suprimir les places no ocupades. 
 
Per contra, amb motiu de la comunicació per part de la CAIB que la 
subvenció per a la contractació d’un agent de desenvolupament local 
no serà objecte de noves pròrrogues, i atès que es considera necessària 
la continuïtat d’aquest ADL per garantir el bon funcionament dels serveis 
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públics que li han estat atribuïts, es proposa crear una plaça de personal 
eventual per desenvolupar aquestes tasques. 
 
Propòs a aquest Plenari: 
 
Primer.- Aprovar la nova regulació de les ordenances reguladores dels 
imposts, taxes i preus públics municipals, segons els textos adjunts, 
incrementant-les en l’IPC de l’any 2011, del 2,4%: 
 
 
 
ORDENANÇA REGULADORA DEL PREU PUBLIC PER A L’ÚS 
D’INSTAL·LACIONS ESPORTIVES I REALITZACIÓ D’ACTIVITATS ESPORTIVES 
DEL SERVEI MUNICIPAL D’ESPORTS (SME) DE L’AJUNTAMENT DE 
CAPDEPERA. 
 
 
ARTICLE 1 CONCEPTE  
De conformitat amb el previst en l’article 127, en relació amb els articles 
41 a 47, tots ells del Text Refús de la Ley Reguladora de las Haciendas 
Locales aprovat per Real Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (LA LLEY 
362/2004), aquest Ajuntament estableix el preu públic per a la prestació 
dels serveis d’ús d’instal·lacions esportives o realització d’activitats 
esportives, especificats en les tarifes contingudes en l’annex, que es 
regirà per la present normativa. 
 
ARTICLE 2 NATURALESA  
La contraprestació econòmica per a la prestació dels serveis d’ús 
d’instal·lacions esportives o realització d’activitats esportives, té caràcter 
de preu públic per ser una prestació de serveis i realització d’activitats 
objecte de la competència d’aquesta entitat i no concórrer en ella cap 
de les circumstàncies especificades en la lletra B de l’article 20.1 del Text 
Refús de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales aprovat per Real 
Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (LA LLEY 362/2004). 
 
ARTICLE 3 ÁMBIT D’APLICACIÓ  
La present normativa serà d’aplicació en tots els centres esportius 
municipals gestionats directa o indirectament pel SME, sense perjudici 
de la normativa pròpia de cada centre. 
Tenen la consideració de centres esportius tots els edificis, terrenys, 
recintes i dependències de titularitat municipal, destinats a la pràctica 
esportiva i al desenvolupament de l’activitat física. També seran 
d’aplicació en totes aquelles activitats esportives que el SME determini, 
fora o dintre d’un recinte esportiu. 
 
ARTICLE 4 OBLIGATS AL PAGAMENT 
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Estan obligats al pagament del preu públic regulat en aquesta 
ordenança les persones físiques o jurídiques que utilitzin les instal·lacions 
esportives municipals o realitzin activitats esportives prestades, directa o 
indirectament, pel SME. 
 
 
ARTICLE 5 QUANTIA 
1. La quantia del preu públic serà la fitxada en les tarifes contingudes en 
l’annex per a cada una de les instal·lacions esportives i de les activitats 
esportives que programa el SME. 
2. En el cas d’utilització de les instal·lacions esportives fora de l’horari 
habitual (de dilluns a divendres de 10:00 a 13:00 i de 16:00 a 20:00 hores) 
o per a una finalitat que no sigui esportiva, la tarifa corresponent podrà 
incrementar-se un 50%. 
3. Durant el període de la festivitat de Nadal i Setmana Santa, la quantia 
aplicable podrà incrementar-se un 50%, en funció de la disponibilitat del 
personal. 
 
ARTICLE 6 OBLIGACIÓ DE PAGAMENT 
1. Amb caràcter general l’obligació del pagament del preu públic 
regulat en aquesta ordenança neix des de què es presta o es realitza 
qualsevol dels serveis especificats en l’annex. 
2. En particular, la obligació de pagament sorgeix en els següents caos: 
a) Amb la formalització de la matrícula i/o inscripció a alguna 
activitat, adquirint la condició d’abonat, en el cas de preus públics per 
a la realització d’activitats esportives organitzades pel SME. 
b) Amb la formalització d’una reserva concedida pel SME, en el cas 
de preus públics per a l’ús d’instal·lacions esportives municipals, ja sigui 
de forma esporàdica o continuada. 
 
ARTICLE 7 PAGAMENT DEL PREU PÚBLIC 
1. El pagament del preu públic s’efectuarà amb antelació a la prestació 
del servei. 
2. Podrà acordar-se el fraccionament del pagament en tres terminis a 
pagar en 90 dies, sempre i quan la quantia superi la quantitat de 6.000 
euros i es garanteixi mitjançant aval bancari.  
3. Els arrendaments de temporada podran ser abonats en dos 
pagaments del 50% cada un d’ells, sempre i quan la quantitat a pagar 
sigui superior a 2.000 euros. El primer pagament es realitzarà abans de 
l’inici de l’activitat i l’altre pagament abans de l’1 de desembre de l’any 
en curs. 
 
ARTICLE 8 NORMES DE PAGAMENT  
El preu públic s’abonarà per avançat, mitjançant: 
a) Ingrés directe al compte corrent del SME o de l’empresa que gestioni 
el servei. 
b) Transferència bancària. 
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c) Pagament «on line» mitjançant internet. 
d) Pagament amb targeta bancària. 
e) Domiciliació bancària. En el cas que es produeixi una devolució d’un 
rebut s’anul·larà l’abonament o, si és el cas, es cobrarà una penalització 
de 3,01 € per fer front a les diferents comissions bancàries. 
f) Pagament en metàl·lic en el centre esportiu (només en els casos que 
el SME determini). 
Els pagament mensuals (produïts per l’ús continuat de la instal·lació) es 
realitzaran amb una antelació mínima de 10 dies naturals al període o 
data d’ús. 
Les entitats o clubs esportius amb un ús continuat (temporada esportiva) 
i els organitzadors d’esdeveniments o espectacles abonaran per 
anticipat el 10% de l’import total a pagar en concepte de reserva. El 
SME realitzarà la valoració econòmica de l’ús facturant-se 
mensualment, descomptant del primer pagament el 10% abonat com a 
reserva. En el cas de què no es celebri l’acte per decisió, impossibilitat o 
causa imputable a l’organitzador, el SME farà seva dita quantitat en 
concepte de d’anys i perjudicis ocasionats per la reserva no executada. 
En el cas d’activitats no esportives el fet de no comunicar la anul·lació 
de la reserva amb un mínim de 72 hores d’antelació a la data de 
celebració de l’activitat sol·licitada, l’organitzador abonarà íntegrament 
el preu de la cessió. 
En el cas d’inscripcions o reserves realitzades amb anterioritat al 
començament de l’any natural i que hagin de començar l’any següent, 
el preu aplicable serà en tot cas l’establert per a aquest darrer. 
 
ARTICLE 9 PERIODICITAT DELS PAGAMENTS  
1. Els períodes de pagament dels preus públics podran ser mensuals, 
trimestrals o anuals, segons determini el SME en cada cas. 
2. Aquelles activitats la duració de les quals sigui inferior a un mes, el 
pagament s’efectuarà en el moment de la inscripció (activitats  de les 
escoles esportives, activitats d’estiu, activitats físiques en la natura, etc.).  
 
ARTICLE 10 GESTIÓ DE RESERVES D’INSTAL·LACIONS ESPORTIVES  
Els usuaris que vulguin llogar alguna instal·lació, ja sigui anual, de 
temporada o puntual per celebrar un esdeveniment o activitat, hauran 
de seguir el següent procediment: 
1. Posar-se en contacte amb el SME per tal d’aconseguir la fitxa de 
reserva (annex 2) i per consultar la disponibilitat de les instal·lacions i/o 
material si escau (telèfon, fax, correu electrònic...). 
2. Emplenar i remetre al SME la fitxa de reserva per tal de quantificar 
l’import de la reserva. 
3. Comunicació, per part del SME, del pressupost al client. 
4. Fer l’ingrés de l’import corresponent. 
5. Lliurar, a l’oficina del SME, una còpia de l’ingrés, per tal d’evitar 
duplicitat de reserves, una fotocòpia del DNI o passaport i el telèfon de 
contacte de la persona responsable. 
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6. Abans de començar a utilitzar la instal·lació llogada, el responsable 
podrà sol·licitar una revisió de la mateixa acompanyat d’algun 
representant del SME o persona en qui aquest delegui. 
7. Una vegada acabada l’activitat el SME o persona en qui aquest 
delegui revisarà la instal·lació per comprovar el seu estat i, si és el cas, 
iniciar els tràmits pertinents per poder subsanar i reclamar les 
deficiències detectades, d’acord al que estipula l’article 19.4 de la 
present normativa. 
 
ARTICLE 11 EXEMPCIONS Y BONIFICACIONS  
Amb caràcter general i amb relació a l’ús d’instal·lacions esportives es 
concediran les següents exempcions i bonificacions: 
- Les activitats pròpies del SME restaran exemptes de la totalitat del 
preu de tarifa. 
- Els centres educatius tindran un descompte màxim del 90% del 
preu que correspongui quan usin les instal·lacions esportives en horari 
lectiu (de dilluns a divendres de 08:00 a 15:00 hores), sempre i quan es 
formalitzi el corresponent conveni i s’estableixin en el mateix les 
contraprestacions que rebrà el SME. Quan es formalitzi un conveni de 
pràctiques d’alumnes d’un centre en les activitats del SME, podrà com a 
contraprestació exonerar-se del pagament al centre per l’ús que realitzi 
de la instal·lació esportiva. 
- Els clubs que utilitzin les instal·lacions esportives per a entrenaments 
i partits de competició oficial dels seus equips no professionals obtindran 
una bonificació del 90% de la tarifa. No obstant, podran estar exonerats 
del pagament del preu de les tarifes prèvia formalització d’un conveni 
orientat a promoure i fomentar la pràctica esportiva d’escolars, gent 
gran, dones i/o grups d’atenció especial, així com també a incloure en 
la seva indumentària oficial el logotip del SME y inscriure en tota la 
publicitat i propaganda que realitzin la llegenda: “En col·laboració amb 
l’Ajuntament de Capdepera”. 
- Els clubs i societats anònimes esportives que utilitzin les 
instal·lacions esportives per a entrenaments i partits de competició 
oficial dels seus equips professionals, així com els esportistes professionals 
individuals tindran un descompte màxim sobre la tarifa del 40%. Serà 
condició indispensable que abans de l’inici de l’activitat es formalitzi el 
corresponent conveni en el que s’estableixin les contraprestacions que 
rebrà l’Ajuntament de Capdepera. 
- Tindran un descompte màxim del 90% sobre el preu de tarifa 
corresponent a l’ús d’instal·lacions el voluntariat dels distints serveis 
municipals i els membres del cos de Protecció Civil de l’Ajuntament de 
Capdepera, sempre i quan el programa hagi estat organitzat amb una 
finalitat lúdica. A tal efecte s’haurà de signar el conveni corresponent. 
- Obtindran una bonificació màxima de fins el 90% de la tarifa 
aquells usuaris d’activitats medico-esportives, els ingressos del quals no 
superin la quantia del salari mínim interprofessional corresponent a cada 
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anualitat i que per qüestions mèdiques apreciades mitjançant informe, 
els hi sigui necessari realitzar alguna activitat medico-esportiva. 
- Les associacions de veïns tindran dret a usar gratuïtament les 
instal·lacions esportives, sempre i quan les disponibilitats d’aquestes ho 
permetin, durant la celebració de les seves festes segons el calendari 
oficial de festes de l’Ajuntament de Capdepera. Les associacions de 
veïns podran sol·licitar l’ús de les instal·lacions esportives sempre que 
sigui possible dintre de la programació general del SME, per 
desenvolupar un programa puntual d’activitats esportives, que no 
ofereixi el propi SME, tenint una bonificació d’un 50%. No obstant, serà 
imprescindible la formalització del conveni corresponent, el contingut 
del qual estarà sempre orientat a promoure i fomentar la pràctica de 
l’esport. 
- Les forces i cossos de seguretat tindran un descompte del 75% en 
l’ús de les instal·lacions esportives, sempre i quan el programa hagi estat 
organitzat amb la finalitat de millorar la capacitat física. No obstant, 
s’haurà de formalitzar el conveni corresponent. 
- Els usuaris que tinguin un grau de discapacitat física o psíquica 
superior o igual al 33% tindran un descompte màxim del 75% del preu 
públic corresponent sobre les instal·lacions esportives. 
- Les famílies nombroses tindran una exempció del 75% en l’ús 
d’instal·lacions esportives sobre la tarifa ordinària. 
- Els usuaris individuals d’ús d’instal·lacions esportives majors de 65 
anys tindran un descompte màxim del 50% de la tarifa ordinària. 
- Els usuaris individuals d’ús d’instal·lacions esportives menors de 21 
anys tindran un descompte màxim del 25% de la tarifa ordinària. 
- Tindran un descompte màxim del 20% sobre el preu de tarifa els 
convenis d’ús d’instal·lacions esportives de temporada que es realitzin 
de dilluns a divendres en horaris fins a les 15 hores. 
- El SME podrà deixar exempts de pagament de preus públics per a 
ús d’instal·lacions a aquells clubs, societats anònimes esportives, atletes i 
esportistes que, al seu judici, destaquin per les seves qualitats naturals i/o 
pels seus mèrits esportius. 
 
ARTICLE 12 TRAMITACIÓ DE LES SOL·LICITUTS DE BONIFICACIÓ  
Les sol·licituds de bonificació les podran presentar persones físiques o 
jurídiques, amb capacitat d’obrar, espanyoles o estrangeres, que 
estiguin degudament identificades, personalment o mitjançat 
representació, sempre que es refereixin a procediments administratius 
de naturalesa tributària relacionats amb el preu públic  per a l’ús 
d’instal·lacions o realització d’activitats esportives. 
Als impresos de sol·licitud, s’hauran d’adjuntar els diversos documents 
acreditatius de la condició de beneficiari, segons el cas: 
- Original i còpia del llibre de família, CIF, passaport o targeta de 
residència. 
- Original i còpia del certificat de minusvalidesa. 
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- Document acreditatiu del registre oficial per a entitats i clubs 
esportius. 
- Document acreditatiu de la condició de centre educatiu. 
- Document acreditatiu que justifiqui el caràcter cultural, educatiu 
i/o esportiu de l’activitat. 
- Document acreditatiu que justifiqui l’interès especial, la utilitat 
pública o el caràcter benefico-social. 
- Document acreditatiu que justifiqui el desenvolupament de 
l’activitat en règim de col·laboració amb el SME. 
- Document acreditatiu que demostri la realització d’una segona 
activitat. 
- Qualsevol altre document que fonamenti la al·legació del 
sol·licitant. 
Les sol·licituds es presentaran en el registre general d’entrada de 
l’Ajuntament de Capdepera, en qualsevol moment de l’any i amb 
caràcter general abans de la data d’obligat pagament de la tarifa. 
 
ARTICLE 13 PROCEDIMIENT DE SOL·LICITUD DE LA BONIFICACIÓ  
1. Omplir i signar el corresponent registre d’entrada, adjuntant els 
documents justificatius anteriorment citats, si és el cas. 
2. Presentar la sol·licitud en el registre general d’entrada de dilluns a 
divendres en horari de 09.00 a 14.00 hores. 
3. El registre les remetrà al SME que les tramitarà, realitzant els informes 
tècnics corresponents, sotmetent-los posteriorment a la resolució de 
l’òrgan competent, notificant a l’interessat la resolució adoptada. 
4. Els usuaris podran presentar en el registre, que el remetrà novament al 
SME, un recurs contra la resolució adoptada en un termini màxim d’un 
mes, comptant des del dia següent a la notificació. 
 
ARTICLE 14 IMPAGAMENTS  
L’impagament de la quota suposarà la pèrdua de la condició d’usuari 
o, en el seu cas d’abonat al curs corresponent. 
No podran fer ús de les instal·lacions esportives del SME les entitats que 
no estiguin al corrent de pagament de les tarifes relacionades amb la 
temporada anterior. 
Els deutes per impagament dels preus públics prevists en la present 
normativa s’exigiran d’acord amb el que disposa l’article 46.3 del Text 
Refús de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales aprovat per Real 
Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (LA LEY 362/2004). 
 
ARTICLE 15 DEVOLUCIÓ DE PREUS PÚBLICS  
Procedirà la devolució dels preus públics regulats en aquesta 
ordenança, previ informe tècnic i autorització de l’òrgan corresponent, 
en els casos i quanties següents: 
1. Procedirà la devolució del 100% del preu públic corresponent, quan la 
suspensió de l’activitat esportiva (curs, sortides al medi natural, etc.) o 
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de l’ús de les instal·lacions esportives municipals es produeixi per causes 
imputables al SME. 
2. No procedirà la devolució del preu públic, prèviament abonat, una 
vegada iniciada l’activitat esportiva o l’ús de la instal·lació esportiva 
municipal, ja sigui puntualment o en règim de continuïtat, si les causes 
no són imputables al SME. 
3. Amb caràcter general no existeix dret a la devolució dels preus 
públics en cas de renúncia per part dels interessats, amb les següents 
excepcions: 
a) Si es sol·licita la devolució amb una antelació igual o superior a 10 
dies naturals al començament de l’activitat o de la utilització de la 
instal·lació. 
b) Prèvia sol·licitud de l’interessat, es procedirà a la devolució del 
100% del preu públic satisfet si es produeix una malaltia 
documentalment acreditada, que impossibiliti la participació en 
l’activitat. 
c) En la utilització de les instal·lacions o de les activitats 
desenvolupades a l’aire lliure amb continuïtat, no procedirà la devolució 
del preu públic a causa d’inclemències meteorològiques. 
Les sol·licituds de tramitació de devolució hauran de ser presentades 
per escrit en el registre general de l’Ajuntament de Capdepera. 
 
ARTICLE 16 TRAMITACIÓ DE LES SOLICITUDS DE DEVOLUCIÓ  
Les sol·licituds de devolució les podran presentar persones físiques o 
jurídiques, amb capacitat d’obrar, espanyoles o estrangeres, que 
estiguin degudament identificades, personalment o mitjançat 
representació, sempre que es refereixin a procediments administratius 
de naturalesa tributària relacionats amb el preu públic per a l’ús 
d’instal·lacions esportives o realització d’activitats esportives. 
Als registres d’entrada, s’hauran d’adjuntar els següents documents: 
- Original i còpia dels documents acreditatius del pagament 
realitzat. 
- Document justificatiu del compte corrent on realitzar l’ingrés. 
- Qualsevol altra documentació que fonamenti les al·legacions del 
reclamant. 
Les sol·licituds de devolució s’hauran de presentar en un termini màxim 
d’un mes, comptant a partir del moment en què s’hagin produït els fets 
que motivin la devolució. 
 
ARTICLE 17 PROCEDIMENT PER SOL·LICITAR LA DEVOLUCIÓ  
1. Omplir i signar el corresponent registre d’entrada, adjuntant els 
documents justificatius anteriorment citats, si és el cas. 
2. Presentar la sol·licitud en el registre general d’entrada de dilluns a 
divendres en horari de 09.00 a 14.00 hores. 
3. El registre les remetrà al SME que les tramitarà, realitzant els informes 
tècnics corresponents, sotmetent-los posteriorment a la resolució de 
l’òrgan competent, notificant a l’interessat la resolució adoptada. 
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4. Els usuaris podran presentar en el registre, que el remetrà novament al 
SME, un recurs contra la resolució adoptada en un termini màxim d’un 
mes comptant des del dia següent a la notificació. 
ARTICLE 18 NOVES INSTAL·LACIONS I SERVEIS ESPORTIUS  
Per a aquelles instal·lacions, serveis o activitats, siguin o no de caràcter 
esportiu, de gestió directa o indirecta, no relacionades en el present 
document que poguessin incorporar-se durant la vigència del mateix, el 
preu públic s’haurà d’establir prèvia tramitació de l’expedient 
administratiu conforme a la normativa legal vigent. 
El preu públic per a l’ús d’instal·lacions i realització d’activitats que es 
desenvolupin en les instal·lacions esportives municipals que es gestionin 
en règim de concessió administrativa, serà fitxat pel plenari. A l’efecte 
les sol·licituds de revisió de tarifes o preus i/o modificació de tarifes o 
preus es tramitaran pel SME, prèvia proposta del concessionari. 
 
ARTICLE 19 NORMES DE GESTIÓ GENERALS SOBRE L’ÚS D’ ESPAIS 
ESPORTIUS I LA PARTICIPACIÓ EN ACTIVITATS ESPORTIVES  
1. A les instal·lacions municipals s’accedeix, bé com a usuari individual o 
com a grup organitzat, sempre segons les indicacions dels horaris 
elaborats per a cada instal·lació pel SME.  
2. El nombre de persones que poden utilitzar simultàniament les 
instal·lacions serà: 
- Piscina: 10 usuaris per carrer, hora i dia. 
- Pavelló cobert: 30 usuaris. 
- Pista d’atletisme: 20 usuaris. 
- Camp de futbol: 40 usuaris. 
- Pistes exteriors: 14 usuaris. 
- Sales d’usos múltiples (sala d’aeròbic, spinning, etc.): en funció 
dels metres quadrats de cada una. Així doncs, el personal responsable 
de la instal·lació estarà facultat per determinar aquest nombre màxim, 
sense sobrepassar en cap cas l’aforament màxim establert. 
3. Els usuaris només podran utilitzar l’espai esportiu que hagin sol·licitat 
prèviament i que figuri en l’horari de la instal·lació. 
4. El deterior que es produeixi en les instal·lacions i/o en el material 
esportiu utilitzat, per ús incorrecte dels mateixos, donarà lloc, previ 
informe del SME, al reembors de l’import dels desperfectes, amb càrrec 
a la persona o entitat responsable, segons els preus de mercat. 
5. Els usuaris d’espais esportius i d’activitats estaran obligats a conèixer la 
present normativa, així com a seguir les indicacions que dicti el SME en 
cada una de les activitats i espais esportius, implicant la contractació 
dels serveis d’ús d’instal·lacions esportives i/o d’activitats esportives la 
acceptació d’aquestes. 
6. Les infraccions motivades per la utilització fraudulenta dels 
abonaments suposarà la anul·lació immediata dels mateixos. Així doncs, 
els usuaris hauran de conservar les entrades, tickets i/o resguards del 
pagament de la tarifa durant tot el temps que romanguin en l’interior 
dels recintes esportius. 
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7. Per a allò no previst en les presents normes s’aplicaran les condicions 
aprovades junt amb els programes d’activitats i d’ús d’instal·lacions 
esportives corresponents. 
8. Les condicions sobre reserva i ús d’instal·lacions esportives s’aprovaran 
per plenari, estant en vigor fins a la seva modificació parcial o total. 
 
ARTICLE 20 NORMES DE GESTIÓ PARTICULARS PER A LA PARTICIPACIÓ EN 
ACTIVITATS ESPORTIVES  
1. Quan s’estableixi, per a determinades activitats esportives 
organitzades pel SME una matrícula d’inscripció, el seu pagament 
donarà lloc a la condició d’abonat dels diversos programes, no havent 
de satisfer la citada matrícula si s’inscriuen en qualsevol altra activitat 
organitzada pel SME, excepte quan es causi baixa. 
2. Els abonats de nova inscripció, abonaran, junt amb la matrícula, els 
mesos que restin del programa, inclòs aquell en què s’efectuï el 
pagament. 
3. La condició d’abonat per a qualsevol activitat organitzada pel SME es 
perdrà quan s’incompleixi l’obligació de pagament de la mateixa, 
d’acord amb la normativa que s’estableixi per a cada activitat. 
4. Les persones que realitzin dues activitats de les Escoles Esportives 
durant el mateix període de temps tindran un descompte del 25% sobre 
l’activitat física amb la quota més baixa. En cas de fraccionar la quota, 
el descompte s’aplicarà en la mateixa modalitat i proporció. 
5. Les persones que realitzin dues activitats de natació durant el mateix 
període de temps tindran un descompte del 25% sobre l’activitat física 
amb la quota més baixa. En cas de fraccionar la quota, el descompte 
s’aplicarà en la mateixa modalitat i proporció. 
6. El SME podrà cancel·lar aquells grups o activitats en els quals no 
s’hagin matriculat un nombre mínim, generalment 10. En aquest cas es 
retornarà als afectats l’import de la matrícula satisfeta. 
7. Per motius d’organització les dates i els horaris de les diferents 
activitats podran ser modificats. 
 
ARTICLE 21 NORMES DE GESTIÓ PARTICULARS PER A L’ÚS D’ESPAIS 
ESPORTIUS  
1. En els casos d’utilització continuada s’haurà d’abonar l’import dels 
preus públics en la forma prevista en l’article 7 de la present normativa. 
No procedirà la devolució de l’import dels preus públics corresponents 
dels dies i hores en què no s’hagi utilitzat la instal·lació reservada per 
causes imputables a l’usuari. 
2. El SME tindrà la facultat d’anular horaris d’utilització, autoritzats 
prèviament, en els casos en què es realitzin altres activitats que 
l’organisme consideri d’interès general o preferents o per a la realització 
de tasques de manteniment. En aquest cas, es procedirà a la devolució 
de les quantitats que haguessin estat facturades i abonades 
corresponent a les hores anul·lades, sense que l’usuari tingui dret a cap 
altre tipus d’indemnització. 



 164 

3. Les activitats d’interès general o preferents, esportives o no, que 
s’organitzin en les instal·lacions esportives municipals, quan impliquin la 
anul·lació de reserves autoritzades prèviament a altres usuaris podran 
ser objecte, a més del preu públic corresponent, a l’abonament de 
l’import de les reserves anul·lades. 
 
ARTICLE 22 RECOMANACIONS I NORMES D’UTILITZACIÓ 
- Abans de la inscripció i periòdicament, feu-vos una revisió mèdica 
i una prova d'esforç. 
- Assessoreu-vos i trieu l'activitat més adequada a les vostres 
possibilitats individuals. 
- En realitzar la primera sessió, comuniqueu-ho al professor. 
- Totes les parts de la classe són necessàries, per la qual cosa no 
heu d'entrar a la sessió quan hagi començat, ni sortir-ne si no ha 
finalitzat. 
- No entreu a la sala abans que la sessió anterior hagi finalitzat. 
- Utilitzeu tovallola a les activitats físiques. 
- No useu calçat que deixi marca en terra ni a les pistes interiors. 
- Utilitzeu gorra de bany, xancles de goma i dutxeu-vos per usar la 
piscina. 
- No deixeu bosses als vestidors ni objectes personals de valor a les 
taquilles. El SME no es fa responsable en cas de robatori o de pèrdua. 
- El gimnàs només podrà ser utilitzat a partir dels 16 anys, sempre i 
quan portin la corresponent autorització signada dels seus pares o tutors. 
- Per accedir a la piscina, els menors de 14 anys han d'anar 
acompanyats d'un adult o del monitor/a corresponent. 
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ANNEX: PREUS PÚBLICS PER A L’ÚS D’INTAL·LACIONS ESPORTIVES I 
REALITZACIÓ D’ACTIVITATS ESPORTIVES DEL SME DE L’AJUNTAMENT DE 
CAPDEPERA. 
 
 
 
b) Piscina     
     
Matrícula 30,72     
     

Per donar inici a un nou expedient personal s’hauran d’abonar 30 euros en concepte de 
matrícula. Aquesta quota serà vitalícia sempre i quan es realitzi al menys una activitat 
d’aquesta naturalesa cada any. En cas contrari s’haurà de tornar a tramitar un nou 
expedient. 

     
     
Entrades diàries i/o puntuals (sense monitor/a)     
     
Natació lliure     
ADULT (A PARTIR DE 23 ANYS) 6,14     
DISCAPACITATS 4,61     
GENT GRAN (PENSIONISTES) 4,61     
SUB. 23 (DE 18 A 22 ANYS) 4,61     
INFANTIL (MENORS 18 ANYS) 4,61     
NADONS (DE 0 A 5 ANYS) GRATUÏT    
     
Abonament de 5 banys (sense monitor/a)     
     
Natació lliure     
ADULT (A PARTIR DE 23 ANYS) 24,58     
DISCAPACITATS 18,43     
GENT GRAN (PENSIONISTES) 18,43     
SUB. 23 (DE 18 A 22 ANYS) 18,43     
INFANTIL (MENORS 18 ANYS) 18,43     
NADONS (DE 0 A 5 ANYS) GRATUÏT    
     
Abonament de 10 banys (sense monitor/a)     
     
Natació lliure     
ADULT (A PARTIR DE 23 ANYS) 49,15     
DISCAPACITATS 36,86     
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GENT GRAN (PENSIONISTES) 36,86     
SUB. 23 (DE 18 A 22 ANYS) 36,86     
INFANTIL (MENORS 18 ANYS) 36,86     
NADONS (DE 0 A 5 ANYS) GRATUÏT    
     
Abonament natació lliure (sense monitor/a)     
  Mes    
ADULT (A PARTIR DE 23 ANYS) 34,82     
DISCAPACITATS 20,48     
GENT GRAN (PENSIONISTES) 20,48     
SUB. 23 (DE 18 A 22 ANYS) 30,72     
INFANTIL (MENORS 18 ANYS) 25,60     
NADONS (DE 0 A 5 ANYS) GRATUÏT    
FAMILIAR 2 56,32     
FAMILIAR 3 71,68     
FAMILIAR 4 O MÉS 87,04     
     
Abonament per a activitats i serveis als locals annexes    
     

  
dies per 
setmana 

mes   

Fitness personalitzat - 40,96    
Activitats dirigides 2,00  40,96    
Spinning 2,00  46,08    
     
Abonament total     
     
  Mes    
ADULT (A PARTIR DE 23 ANYS) 46,08     
DISCAPACITATS 30,72     
GENT GRAN (PENSIONISTES) 30,72     
SUB. 23 (DE 18 A 22 ANYS) 40,96     
INFANTIL (MENORS 18 ANYS) 40,96     
FAMILIAR 2 71,68     
FAMILIAR 3 87,04     
FAMILIAR 4 O MÉS 102,40     
     

L’abonament total inclou: natació lliure i fitness personalitzat, així com descomptes 
importants en quan a les activitats dirigides, spinning i altres que es puguin determinar. 
El gimnàs només podrà ser utilitzat a partir dels 16 anys, sempre i quan portin la 
corresponent autorització signada dels seus pares o tutors. 
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A l’hora d’aplicar els descomptes familiars els nadons no computaran degut a la seva 
condició de gratuïtat. 
L’abonament familiar compren el matrimoni o parella de fet i els fills menors de 18 anys. 
Els nadons sempre hauran d’entrar acompanyats d’un adult (pare, mare o tutor/a). 
 
Tarifes específiques per a activitats i serveis a la piscina (cursets) 
     

Curset Dies  
setmana Mes   

Natació nadons (De 0 a 3 anys)       
 1 25,60    

  2 40,96    
  3 56,32    
Natació infantil (De 3 a 6 anys)       
  1 25,60    
  2 40,96    
  3 56,32    
Natació escolar (De 6 a 12 anys)       
  1 25,60    
  2 40,96    
  3 56,32    
Natació juvenil (De 13 a 17 anys)       
  1 25,60    
  2 40,96    
  3 56,32    
Natació Sub. 23 (De 18 a 22 anys)       
  1 25,60    
  2 40,96    
  3 56,32    
Natació adults (A partir de 23 anys)       
  1 25,60    
  2 40,96    
  3 56,32    
Natació gent gran (Pensionistes)       
  1 20,48    
  2 35,84    
  3 51,20    
Natació terapèutica       
  1 25,60    
  2 40,96    
  3 56,32    
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Discapacitats       
  1 20,48    
  2 35,84    
  3 51,20    
Aquagym 2 40,96    
Matronatació 2 40,96    
     
     
* Aquestes quotes són per a una activitat. En cas de fer dues activitats mensuals s’aplicarà 
la normativa contemplada en l’article 20.5 de la present normativa. 
* L’aplicació de qualsevol descompte o bonificació queda reflectida en l’article 12 de la 
present normativa. 
     
     
c) Pista Poliesportiva Coberta     
     
Pista completa    
· Diürn. Euros/hora 56,32    
· Abonament de 10 hores€ 422,40    
· Abonament de 5 hores 246,39    
· Amb una fase de llum 10,24    
· Amb dues fases de llum 20,48    
· Amb tres fases de llum 30,72    
       
Mòdul pista    
· Diürn. €/h x mòdul 30,72    
· Abonament de 10 hores x mòdul 230,40    
· Abonament de 5 hores x mòdul 134,40    
· Amb una fase de llum. €/h 10,24    
       
En casos d’organització de torneigs (mínim 5 equips) la quota es 
veurà reduïda en un 50%. 

   

     
   

d) Camp de Futbol (gespa artificial) 
   

Camp complet    
· Diürn. €/h 92,16    
· Abonament de 10 hores 691,20    
· Abonament de 5 hores 403,20    

· Suplement amb una fase de llum (entrenament). €/h 20,48    
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· Suplement amb dues fases de llum (competició). €/h 40,96    

     
Camp transversal (Futbol 7)    
· Diürn.€/h 56,32    
· Abonament de 10 hores 422,40    
· Abonament de 5 hores 246,39    

· Suplement amb una fase de llum (entrenament). €/h 10,24    

· Suplement amb dues fases de llum (competició). €/h 20,48    

     
* En casos d’organització de torneigs (mínim 5 equips) la quota es veurà reduïda en un 
50%. 
     
     
e) Futbol     
     
 Camp complet     
· Diürn. €/h  20,48   
· Abonament de 10 hores 153,60   
· Abonament de 5 hores 89,60   
· Suplement amb una fase de llum (entrenament).€/h 20,48   
· Suplement amb dues fases de llum (competició). €/h 40,96   

     
Camp transversal (Futbol 7)     
· Diürn. €/h 12,29   
· Abonament de 10 hores 92,16   
· Abonament de 5 hores 53,76   
· Suplement amb una fase de llum (entrenament). €/h 10,24   
· Suplement amb dues fases de llum (competició). €/h 20,48   

     
Utilització vestidor     
· Usuaris individuals.  €/dia 3,07   
· Grups igual o superior a 10 usuaris.  €/dia 23,04   

     
En casos d’organització de torneigs (mínim 5 equips) la quota es veurà reduïda en un 50%.
     
f) Pista d'atletisme     
     
Utilització individual     
· Hora. 1,54   
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· Dia. 3,07   
· Mes. 20,48   
· Abonament de 10 hores. 11,52   
· Abonament de 5 hores. 6,72   
· Abonament ½ temporada. 102,40   
· Abonament temporada. 184,32   
· Suplement amb una fase de llum (entrenament). €/h 20,48   
· Suplement amb dues fases de llum (competició). €/h 40,96   
     
Utilització en grup (mínim 10 usuaris)     
· Hora. 12,29   
· Dia. 24,58   
· Mes. 163,84   
· Abonament de 10 hores. 92,16   
· Abonament de 5 hores. 53,76   
· Abonament ½ temporada. 819,20   
· Abonament temporada. 1.474,56   
· Suplement amb una fase de llum (entrenament). €/h 20,48   
· Suplement amb dues fases de llum (competició). €/h 40,96   

     
Si el lloguer de la pista d’atletisme coincideix amb alguna activitat en el camp de futbol el 
suplement nocturn es veurà reduït en un 50%. Igualment, si coincideixen dos o més usuaris 
simultàniament el suplement nocturn s’abonarà proporcionalment. 
     
Utilització vestidor     

· Usuaris individuals. €/dia 3,07    

· Grups igual o superior a 10 usuaris.€/dia 23,04    

     
     
g) Pistes Exteriors (antivandàlica, s’Alzinar, etc.)    
     
Diürn     

· Ús lliure. GRATUÏT    

· Reserva. €/h 10,24    

· Abonament de 10 hores. 76,80    

· Abonament de 5 hores. 44,80    

· Suplement amb una fase de llum (entrenament). €/h 10,24    

· Suplement amb dues fases de llum (competició). €/h 20,48    

     
Utilització vestidor     

· Usuaris individuals. €/dia 3,07    
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· Grups igual o superior a 10 usuaris.€/dia 23,04    

     
h) Sales Polivalents (poliesportiu i gimnàs s’Alzinar)     
     
Diürn     

· Reserva. €/h 20,48    

· Abonament de 10 hores. 153,60    

· Abonament de 5 hores. 89,60    

Utilització vestidor     

· Usuaris individuals. €/dia 3,07    

· Grups igual o superior a 10 usuaris. €/dia 23,04    

     
     
i) Escoles Esportives     

  
Euros  

Euros/ 
trimestre 

  

Curs de 30 h. 76,80 30,72   

Curs de 45 h. 115,20 46,08   

Curs de 60 h. 153,60 61,44   

Curs de 90 h. 230,40 92,16   

Curs de 120 h. 307,20 122,88   

     
     
j) Escola Esportiva d’Estiu     
     

Estada completa (200 h.). 384,00    

Un mes (100 h.). 204,80    

Una quinzena (50 h.). 128,00    

     
     
k) Altres     
     
Descomptes per a les Escoles Esportives i per a l’Escola Esportiva d’Estiu   

· Discapacitats (1) 20%    

· Per al segon germà (1) 20%    

· Per al tercer germà i successius (1) 50%    

· Per la segona activitat (2) 25%    

     
1. El procediment per a l’aplicació del qualsevol descompte o bonificació queda 
determinat en l’article 12 de la present normativa. 
2 A les persones que realitzin dues activitats se’ls aplicarà la normativa contemplada en 
l’article 20.4 de la present normativa. 
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Lloguer de material     

· Cistelles de bàsquet. €/dia (unitat) 76,80    

· Cons. €/dia (lot) 5,12    

· Equip de megafonia. €/dia 153,60    

· Equip de música. €/dia 20,48    

· Lones (protecció terra). €/dia (lot) 76,80    

· Material divers (steps, estores, etc.). €/dia  10,24    

· Ordinador portàtil. €/dia 35,84    

· Pòdium de guanyadors. €/dia 10,24    

· Porteries de futbol sala. €/dia 46,08    

· Projector. €/dia 40,96    

· Televisor. €/dia 40,96    

· Tanques d’atletisme. €/dia (unitat) 1,54    

· Vídeo o DVD. €/dia 20,48    

     
Suplements     
L’aplicació de qualsevol suplement queda reflectit en l’article 5 de la present normativa.
 
 
 
 
Segon.- Establir que la present modificació de les ordenances fiscals 
entrarà en vigor i  començarà a aplicar-se a partir del dia 1 de gener de 
2013. 
 
Tercer.- Publicar el present acord en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament 
i en el Butlletí Oficial de les Illes Balears perquè durant trenta dies les 
persones interessades puguin examinar l’expedient i presentar-hi 
reclamacions. En cas que no es presenti cap reclamació l’acord 
s’entendrà aprovat definitivament i se’n publicarà el text íntegre. 
Capdepera, 3 de setembre de 2012 
 
El Batle, 
 
 
 
Rafel Fernández Mallol 
 
Una vegada obert el torn d’intervencions, el batle dóna la paraula al 
portaveu del PP, el Sr. Joan Ferrer, que diu que votaran que no perquè 
varen votar que no a l’apujada de preus. I afegeix la sorpresa de tenir 
una ordenança que regula uns preus i que hi ha usuaris que no paguen 
per usar la piscina municipal, perquè l’ordenança no preveu 



 173 

exempcions, i s’incompleix l’ordenança pel regidor d’Esports. El Sr. Ferrer 
diu que s’estan gravant els ciutadans de Capdepera i els turistes no 
perquè es fan la foto.   
 
El batle diu que una cessió d’un espai públic gratuïta la preveu la llei i no 
té per què estar prevista dins l’ordenança. Diu que els procediments 
administratius s’han fet així com toca, i que la proposta del Club de 
natació vàrem trobar que era interessant per veure com s’actuava 
sobre el tema de la piscina, i més per un Club que per la temperatura 
del lloc on resideixen, on no poden explotar els serveis allà, i vàrem 
trobar que era una bona manera per dinamitzar l’allargament de la 
temporada.  
 
El batle dóna la paraula al regidor d’Esports, el Sr. Fernando Martínez, 
que diu que l’ordenança recull fer activitats dins la piscina, no el lloguer 
de la piscina, i com que a nosaltres no ens ha duit cap cost no hem 
cobrat res.  
 
El Sr. Ferrer diu que l’ordenança posa uns preus per natació lliure, no 
posa res de socorrista. Diu que l’obligació era cobrar 4,5 euros, que és el 
que costa. Diu que si se vol fer un conveni amb un club està bé, però 
mentre no hi sigui. Diu que si ve la selecció d’algun país i l’Ajuntament li 
vol cedir l’espai gratuïtament està bé, perquè és una promoció 
internacional, però per a un Club que ha entrat cada dia, segons 
l’ordenança, hi ha un cost. Diu que si el preu és fer-se la foto fa una 
crida als ciutadans per a que es facin la foto i vagin a nedar perquè la 
piscina està en marxa.  
 
El Sr. Martínez diu que és obligatori per part de l’Ajuntament tenir 
contractat un socorrista i amb la cessió gratuïta d’espai no feia falta.  
 
El Sr. Ferrer demana qui hauria estat el responsable si algun nedador 
s’hagués ofegat.  
 
El Sr. Martínez diu que el Club es feia càrrec de la responsabilitat civil i de 
qualsevol cosa que s’espatllàs.  
 
El Sr. Ferrer diu que els usuaris que vulguin nedar, que també firmin la 
responsabilitat i podran entrar a nedar gratuïtament.  
 
El batle dóna la paraula al portaveu del PSM, el Sr. Pere Fuster, que diu 
que en aquesta proposta i les tres que vénen a continuació hi votaran 
en contra, perquè ja ho varen fer quan es van apujar les taxes.  
 
El batle dóna la paraula al portaveu d’Es Grup, que diu que ells també 
votaran en contra a les quatre propostes que vénen a continuació. Diu 
que aquesta és la primera pedra que va posar l’equip de govern per 
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carregar-se les escoles esportives, amb l’apujada de preus i abaixada 
d’usuaris; les activitats s’han disminuït, i s’han acomiadat monitors. Diu 
que varen demanar un informe econòmic sobre les activitats, perquè 
n’hi ha que eren rendibles.  
 
VOTACIÓ: SOTMESA A VOTACIÓ LA PROPOSTA, S’APROVA PER 9 VOTS A 
FAVOR (UCAP-PSOE) I 8 EN CONTRA (5 PP, 2 PSM-ENTESA I 1 ES GRUP), ja 
que és DISSET el nombre legal de membres de Consistori i són DISSET els 
assistents. 

 
26. ORDENANÇA FISCAL QUE REGULA EL PREU PÚBLIC DE L’ESCOLA DE 

MÚSICA 
 
PROPOSTA DE BATLIA 
 
ORDENANÇA FISCAL QUE REGULA EL PREU PÚBLIC DE L’ESCOLA DE 
MÚSICA 

 
Vist que en el pla d’ajust aprovat pel Ple de l’Ajuntament, en el marc del 
ReIal Decret-Llei 4/2012, de 24 de febrer, pel qual es determinen 
obligacions d’informació i procediments necessaris per establir un 
mecanisme de finançament per pagar proveïdors de les Entitats Locals, 
com a mesura encaminada a garantir l’equilibri pressupostari es preveu 
l’actualització anual dels tributs municipals en, com a mínim, l’IPC de 
l’exercici anterior, es proposa actualitzar les ordenances municipals 
d’acord amb l’IPC de 2011, del 2,4%. 
 
Cal ressenyar que no han estat modificades les ordenances reguladores 
dels imposts municipals; el preu públic regulador del centre de dia; el 
preu públic per la prestació del servei de cursos d’adults; el preu públic 
per a la prestació dels serveis esportius; el preu públic per la prestació 
del servei de l’escola d’estiu; la taxa per servei d’immobilització, 
recollida, trasllat i dipòsit de vehicles; el preu públic per a la realització 
d’activitats del centre d’informació jove i el preu públic per la prestació 
del servei de l’escola de música. 
 
Finalment, s’introdueixen noves tarifes en la taxa per a l'ocupació del sòl, 
en la taxa d’autotaxis i en la taxa per expedició de documents adminis-
tratius i s’aproven dues ordenances noves: l’ordenança reguladora del 
preu públic per l’entrada i visita al Casal Melis Cursach i la reguladora 
del preu públic per la prestació de serveis o realització d’activitats 
municipals. 
 
En matèria de personal, seguint amb l’execució del pla d’ajust, en el 
qual es preveia suprimir les places vacants en plantilla que no fossin 



 175 

estrictament necessàries per garantir el bon funcionament dels serveis 
públics, es proposa suprimir les places no ocupades. 
 
Per contra, amb motiu de la comunicació per part de la CAIB que la 
subvenció per a la contractació d’un agent de desenvolupament local 
no serà objecte de noves pròrrogues, i atès que es considera necessària 
la continuïtat d’aquest ADL per garantir el bon funcionament dels serveis 
públics que li han estat atribuïts, es proposa crear una plaça de personal 
eventual per desenvolupar aquestes tasques. 
 
Propòs a aquest Plenari: 
 
Primer.- Aprovar la nova regulació de les ordenances reguladores dels 
imposts, taxes i preus públics municipals, segons els textos adjunts, 
incrementant-les en l’IPC de l’any 2011, del 2,4%: 
 
ORDENANÇA FISCAL QUE REGULA EL PREU PÚBLIC DE L’ESCOLA DE 
MÚSICA 

 
 

Concepte 

 

ARTICLE 1 
 
1. Conformement amb el que preveu l’article 127 en relació a l’article 
41, ambdós del R.D. 2/2004 de 5 de març, Text Refós de  la Llei 
reguladora de les Hisendes Locals, l’Ajuntament estableix el preu públic 
per la prestació del servei de l’escola de música. 
 

Obligats al pagament 
 
ARTICLE 2 
 
Estan obligats al pagament les persones naturals o jurídiques que 
sol·licitin, per a ells o per a tercers qualsevol dels serveis, activitat o 
prestació previst en aquest acord. 
 

Quantia i tarifes. 
 
ARTICLE 3 
 
La quantia del preu públic regulat en aquesta ordenança serà fixada a 
les tarifes que s’especifiquen a l’annex de l’odenança. 
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Normes de gestió 
 
 
ARTICLE 4 
 
 
El pagament del preu públic es farà mitjançant domiciliació bancària. 
  
Les tarifes mensuals es meritaran el primer dia de cada mes i es 
satisfaran dins els tretze primers dies del respectiu mes. 
 
Les altes que es produeixin dins els primers cinc dies de cada mes 
suposaran el pagament de la quota mensual que es satisfarà dins els 
deu dies següents. Les que es produeixin després del dia cinc de cada 
mes suposaran quotes pels dies que faltin fins al final de mes i es 
liquidaran aplicant la proporció corresponent. 
 
 
Les baixes s’hauran de comunicar a la direcció del centre, utilitzant els 
impresos habilitats a l’efecte. 
En cas de no comunicar-se la baixa es procedirà al cobrament de 
manera ordinaria. 
 
Bonificacions 
ARTICLE 5 
S’estableix un descompte del 10% per membre de families nombroses. 
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A N N E X 

 
ORDENANÇA FISCAL QUE REGULA EL PREU PÚBLIC DE L’ESCOLA DE 

MÚSICA 
 

QUADRE DE TARIFES 
 

ENSENYAMENTS NO REGLATS QUOTA 
MENSUAL 

Juguem amb la Música I, II i III 16,00  

Llenguatge Musical Inicació i Preparatori 19,00  

Llenguatge Musical Lliure 19,00  

Clarinet (individual, 30 minuts) 38,00  

Flauta (individual, 30 minuts) 38,00  

Saxòfon (individual, 30 minuts) 38,00  

Trombó (individual, 30 minuts) 38,00  

Trompa (individual, 30 minuts) 38,00  

Trompeta (individual, 30 minuts) 38,00  

Guitarra clàssica (individual, 30 minuts) 38,00  

Conjunt de guitarres  19,00  

Guitarra elèctrica (individual, 30 minuts) 38,00  

Piano (individual, 30 minuts) 38,00  

Violí (individual, 10 minuts) 16,00  

Violí (individual,  15 minuts) 19,00  

Violí (2 alumnes, 30 minuts) 19,00  

Violí (individual 30 minuts) 38,00  

Orquestra de corda  19,00  

Percussió (col·lectiva, 1 hora) 19,00  

Percussió (col·lectiva, 30 minuts) 16,00  

Percussió (individual, 30 minuts) 38,00  

Tècnica vocal (individual, 30 minuts) 38,00  
Xeremia, flabiol i tamborino (individual, 45 
minuts) 

38,00  

Xeremia, flabiol i tamborino (conjunt, 45 
minuts) 

19,00  
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ENSENYAMENTS DE GRAU ELEMENTAL QUOTA 
MENSUAL 

Llenguatge Musical  30,00  
Instruments de Grau Elemental excepte el 
piano 

76,00  

Piano 76,00  

Bandeta 5,00  

Conjunt instrumental, excepte bandeta 15,00  

Cor 5,00  

  
  
  
  

ENSENYAMENTS PROFESSIONALS QUOTA 
MENSUAL 

Llenguatge Musical  35,00  

Harmonia 38,00  

Instrument 76,00  

Conjunt instrumental de guitarra o piano 15,00  

Orquestra 20,00  

Cor 5,00  

Acompanyament 38,00  

Música de cambra 30,00  

Piano complementari 35,00  

Història de la Música 38,00  
 
 
 
Segon.- Establir que la present modificació de les ordenances fiscals 
entrarà en vigor i  començarà a aplicar-se a partir del dia 1 de gener de 
2013. 
 
Tercer.- Publicar el present acord en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament 
i en el Butlletí Oficial de les Illes Balears perquè durant trenta dies les 
persones interessades puguin examinar l’expedient i presentar-hi 
reclamacions. En cas que no es presenti cap reclamació l’acord 
s’entendrà aprovat definitivament i se’n publicarà el text íntegre. 
Capdepera, 3 de setembre de 2012 
 
El Batle, 
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Rafel Fernández Mallol 
 
VOTACIÓ: SOTMESA A VOTACIÓ LA PROPOSTA, S’APROVA PER 9 VOTS A 
FAVOR (UCAP-PSOE) I 8 EN CONTRA (5 PP, 2 PSM-ENTESA I 1 ES GRUP), ja 
que és DISSET el nombre legal de membres de Consistori i són DISSET els 
assistents. 

 
27. ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DEL PREU PÚBLIC DE L’ESCOLA 

D’ESTIU 
 
PROPOSTA DE BATLIA 
 
ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DEL PREU PÚBLIC DE L’ESCOLA 
D’ESTIU 
 
Vist que en el pla d’ajust aprovat pel Ple de l’Ajuntament, en el marc del 
Reial Decret-Llei 4/2012, de 24 de febrer, pel qual es determinen 
obligacions d’informació i procediments necessaris per establir un 
mecanisme de finançament per pagar proveïdors de les Entitats Locals, 
com a mesura encaminada a garantir l’equilibri pressupostari es preveu 
l’actualització anual dels tributs municipals en, com a mínim, l’IPC de 
l’exercici anterior, es proposa actualitzar les ordenances municipals 
d’acord amb l’IPC de 2011, del 2,4%. 
 
Cal ressenyar que no han estat modificades les ordenances reguladores 
dels imposts municipals; el preu públic regulador del centre de dia; el 
preu públic per la prestació del servei de cursos d’adults; el preu públic 
per a la prestació dels serveis esportius; el preu públic per la prestació 
del servei de l’escola d’estiu; la taxa per servei d’immobilització, 
recollida, trasllat i dipòsit de vehicles; el preu públic per a la realització 
d’activitats del centre d’informació jove i el preu públic per la prestació 
del servei de l’escola de música. 
 
Finalment, s’introdueixen noves tarifes en la taxa per a l'ocupació del sòl, 
en la taxa d’autotaxis i en la taxa per expedició de documents adminis-
tratius i s’aproven dues ordenances noves: l’ordenança reguladora del 
preu públic per l’entrada i visita al Casal Melis Cursach i la reguladora 
del preu públic per la prestació de serveis o realització d’activitats 
municipals. 
 
En matèria de personal, seguint amb l’execució del pla d’ajust, en el 
qual es preveia suprimir les places vacants en plantilla que no fossin 
estrictament necessàries per garantir el bon funcionament dels serveis 
públics, es proposa suprimir les places no ocupades. 
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Per contra, amb motiu de la comunicació per part de la CAIB que la 
subvenció per a la contractació d’un agent de desenvolupament local 
no serà objecte de noves pròrrogues, i atès que es considera necessària 
la continuïtat d’aquest ADL per garantir el bon funcionament dels serveis 
públics que li han estat atribuïts, es proposa crear una plaça de personal 
eventual per desenvolupar aquestes tasques. 
 
Propòs a aquest Plenari: 
 
Primer.- Aprovar la nova regulació de les ordenances reguladores dels 
imposts, taxes i preus públics municipals, segons els textos adjunts, 
incrementant-les en l’IPC de l’any 2011, del 2,4%: 
 
 
ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DEL PREU PÚBLIC DE L’ESCOLA 
D’ESTIU 
 
 
Concepte 
 
ARTICLE 1 
 
1. Conformement amb el que preveu l’article 127 en relació a l’article 
41, ambdós del R.D. 2/2004 de 5 de març, Text Refós de  la Llei 
reguladora de les Hisendes Locals, l’Ajuntament estableix el preu públic 
per la prestació del servei de l’escola d’estiu. 
 
Obligats al pagament 
 
ARTICLE 2 
 
Estan obligats al pagament les persones naturals o jurídiques que 
sol·licitin, per a ells o per a tercers qualsevol dels serveis, activitat o 
prestació previst en aquest acord. 
 
Quantia i tarifes. 
 
ARTICLE 3 
 
3.1 La quantia del preu públic regulat en aquesta ordenança serà 
fixada a les tarifes que s’especifiquen a l’annex de l’ordenança. 
 
Normes de gestió 
 
ARTICLE 4 
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El pagament del preu públic es farà a les pròpies instal·lacions 
municipals mitjançant domiciliació bancària, o ingrés a comptes 
restringits d’ingressos. L’organització informarà de  les formes d’ingrés. 
 
Les tarifes mensuals o quinzenals es meritaran el primer dia de cada mes 
i es satisfaran dins els deu primers dies del respectiu mes. 
 
Les altes que es produeixin dins els primers cinc dies de cada mes 
suposaran el pagament de la quota mensual que es satisfarà dins els 
deu dies següents. Les que es produeixin després del dia cinc de cada 
mes suposaran quotes pels dies que faltin fins al final de mes i es 
liquidaran aplicant la proporció corresponent. 
 
 
 
 
A N N E X 
 
ORDENANÇA FISCAL QUE REGULA EL PREU PÚBLIC DE L’ESCOLA D’ESTIU 
 
QUADRE DE TARIFES 
 
 
 

Concepte Import 

Mensual 200,00  

Quinzenal 125,00  

 
 
 
 
Segon.- Establir que la present modificació de les ordenances fiscals 
entrarà en vigor i  començarà a aplicar-se a partir del dia 1 de gener de 
2013. 
 
Tercer.- Publicar el present acord en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament 
i en el Butlletí Oficial de les Illes Balears perquè durant trenta dies les 
persones interessades puguin examinar l’expedient i presentar-hi 
reclamacions. En cas que no es presenti cap reclamació l’acord 
s’entendrà aprovat definitivament i se’n publicarà el text íntegre. 
Capdepera, 3 de setembre de 2012 
 
El Batle, 
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Rafel Fernández Mallol 
 
 
VOTACIÓ: SOTMESA A VOTACIÓ LA PROPOSTA, S’APROVA PER 9 VOTS A 
FAVOR (UCAP-PSOE) I 8 EN CONTRA (5 PP, 2 PSM-ENTESA I 1 ES GRUP), ja 
que és DISSET el nombre legal de membres de Consistori i són DISSET els 
assistents. 

 
28. ORDENANÇA FISCAL QUE REGULA EL PREU PÚBLIC DELS CURSOS 

D’ADULTS 
 
PROPOSTA DE BATLIA 
 
ORDENANÇA FISCAL QUE REGULA EL PREU PÚBLIC DELS CURSOS 
D’ADULTS 

 
Vist que en el pla d’ajust aprovat pel Ple de l’Ajuntament, en el marc del 
Reial Decret-Llei 4/2012, de 24 de febrer, pel qual es determinen 
obligacions d’informació i procediments necessaris per establir un 
mecanisme de finançament per pagar proveïdors de les Entitats Locals, 
com a mesura encaminada a garantir l’equilibri pressupostari es preveu 
l’actualització anual dels tributs municipals en, com a mínim, l’IPC de 
l’exercici anterior, es proposa actualitzar les ordenances municipals 
d’acord amb l’IPC de 2011, del 2,4%. 
 
Cal ressenyar que no han estat modificades les ordenances reguladores 
dels imposts municipals; el preu públic regulador del centre de dia; el 
preu públic per la prestació del servei de cursos d’adults; el preu públic 
per a la prestació dels serveis esportius; el preu públic per la prestació 
del servei de l’escola d’estiu; la taxa per servei d’immobilització, 
recollida, trasllat i dipòsit de vehicles; el preu públic per a la realització 
d’activitats del centre d’informació jove i el preu públic per la prestació 
del servei de l’escola de música. 
 
Finalment, s’introdueixen noves tarifes en la taxa per a l'ocupació del sòl, 
en la taxa d’autotaxis i en la taxa per expedició de documents adminis-
tratius i s’aproven dues ordenances noves: l’ordenança reguladora del 
preu públic per l’entrada i visita al Casal Melis Cursach i la reguladora 
del preu públic per la prestació de serveis o realització d’activitats 
municipals. 
 
En matèria de personal, seguint amb l’execució del pla d’ajust, en el 
qual es preveia suprimir les places vacants en plantilla que no fossin 
estrictament necessàries per garantir el bon funcionament dels serveis 
públics, es proposa suprimir les places no ocupades. 
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Per contra, amb motiu de la comunicació per part de la CAIB que la 
subvenció per a la contractació d’un agent de desenvolupament local 
no serà objecte de noves pròrrogues, i atès que es considera necessària 
la continuïtat d’aquest ADL per garantir el bon funcionament dels serveis 
públics que li han estat atribuïts, es proposa crear una plaça de personal 
eventual per desenvolupar aquestes tasques. 
 
Propòs a aquest Plenari: 
 
Primer.- Aprovar la nova regulació de les ordenances reguladores dels 
imposts, taxes i preus públics municipals, segons els textos adjunts, 
incrementant-les en l’IPC de l’any 2011, del 2,4%: 
 
 
ORDENANÇA FISCAL QUE REGULA EL PREU PÚBLIC DELS CURSOS 
D’ADULTS 

 
 

Concepte 

 

ARTICLE 1 
 
1. Conformement amb el que preveu l’article 127 en relació a l’article 
41, ambdós del R.D. 2/2004 de 5 de març, Text Refós de  la Llei 
reguladora de les Hisendes Locals, l’Ajuntament estableix el preu públic 
per la prestació del servei de cursos d’adults. 
 

Obligats al pagament 
 
ARTICLE 2 
 
Estan obligats al pagament les persones naturals o jurídiques que 
sol·licitin, per a ells o per a tercers qualsevol dels serveis, activitat o 
prestació previst en aquest acord. 
 
 

Quantia i tarifes. 
 
ARTICLE 3 
 
3.1 La quantia del preu públic regulat en aquesta ordenança serà 
fixada a les tarifes que s’especifiquen a l’annex de l’ordenança. 
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Normes de gestió 
 
 
ARTICLE 4 
 
El pagament del preu públic es farà a les pròpies instal·lacions 
municipals mitjançant domiciliació bancària, o ingrés a comptes 
restringits d’ingressos. L’organització informarà de  les formes d’ingrés. 
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A N N E X 

 
ORDENANÇA FISCAL QUE REGULA EL PREU PÚBLIC DELS CURSOS 

D’ADULTS 

 

QUADRE DE TARIFES 
 
 
ASSIGNATURES PREUS 

Castellà 104,25  

Nivell Mitjà 104,25  

Nivell Avançat 104,25  

Certificat B1 69,50  

Certificat B2 69,50  

Certificat C1 69,50  

Francés Nivell inicial 104,25  

Rus Nivell inicial 104,25  

Anglés Nivell inicial 104,25  

Anglés Nivell Mitjà 104,25  

Anglés conversació 104,25  

Alemany Nivell inicial 104,25  

Alemany Nivell Mitjà 104,25  

Informàtica I 69,50  

Informàtica II 69,50  

Tallers de fils 144,80  

Restauració de mobles 144,80  

Taller de pintura 144,80  

Tast de vins Nivell I 104,25  

Tast de vins Nivell II 104,25  

Pauna Nivell iniciació 23,20  

Pauma Nivell mitjà 69,50  

Pauma nivell superior 69,50  

Ball de sala  69,50  
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Segon.- Establir que la present modificació de les ordenances fiscals 
entrarà en vigor i  començarà a aplicar-se a partir del dia 1 de gener de 
2013. 
 
Tercer.- Publicar el present acord en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament 
i en el Butlletí Oficial de les Illes Balears perquè durant trenta dies les 
persones interessades puguin examinar l’expedient i presentar-hi 
reclamacions. En cas que no es presenti cap reclamació l’acord 
s’entendrà aprovat definitivament i se’n publicarà el text íntegre. 
Capdepera, 3 de setembre de 2012 
 
El Batle, 
 
 
 
Rafel Fernández Mallol 
 
 
VOTACIÓ: SOTMESA A VOTACIÓ LA PROPOSTA, S’APROVA PER 9 VOTS A 
FAVOR (UCAP-PSOE), 1 EN CONTRA (ES GRUP) I 7 EN ABSTENCIONS (5 PP, 
2 PSM-ENTESA), ja que és DISSET el nombre legal de membres de 
Consistori i són DISSET els assistents. 

 
29. ORDENANÇA REGULADORA DEL PREU PÚBLIC PER LA PRESTACIÓ DEL 

SERVEI DE LES ESCOLETES MUNICIPALS 
 
PROPOSTA DE BATLIA 
 
ORDENANÇA REGULADORA DEL PREU PÚBLIC PER LA PRESTACIÓ DEL 
SERVEI DE LES ESCOLETES MUNICIPALS 

 
Vist que en el pla d’ajust aprovat pel Ple de l’Ajuntament, en el marc del 
Reial Decret-Llei 4/2012, de 24 de febrer, pel qual es determinen 
obligacions d’informació i procediments necessaris per establir un 
mecanisme de finançament per pagar proveïdors de les Entitats Locals, 
com a mesura encaminada a garantir l’equilibri pressupostari es preveu 
l’actualització anual dels tributs municipals en, com a mínim, l’IPC de 
l’exercici anterior, es proposa actualitzar les ordenances municipals 
d’acord amb l’IPC de 2011, del 2,4%. 
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Cal ressenyar que no han estat modificades les ordenances reguladores 
dels imposts municipals; el preu públic regulador del centre de dia; el 
preu públic per la prestació del servei de cursos d’adults; el preu públic 
per a la prestació dels serveis esportius; el preu públic per la prestació 
del servei de l’escola d’estiu; la taxa per servei d’immobilització, 
recollida, trasllat i dipòsit de vehicles; el preu públic per a la realització 
d’activitats del centre d’informació jove i el preu públic per la prestació 
del servei de l’escola de música. 
 
Finalment, s’introdueixen noves tarifes en la taxa per a l'ocupació del sòl, 
en la taxa d’autotaxis i en la taxa per expedició de documents adminis-
tratius i s’aproven dues ordenances noves: l’ordenança reguladora del 
preu públic per l’entrada i visita al Casal Melis Cursach i la reguladora 
del preu públic per la prestació de serveis o realització d’activitats 
municipals. 
 
En matèria de personal, seguint amb l’execució del pla d’ajust, en el 
qual es preveia suprimir les places vacants en plantilla que no fossin 
estrictament necessàries per garantir el bon funcionament dels serveis 
públics, es proposa suprimir les places no ocupades. 
 
Per contra, amb motiu de la comunicació per part de la CAIB que la 
subvenció per a la contractació d’un agent de desenvolupament local 
no serà objecte de noves pròrrogues, i atès que es considera necessària 
la continuïtat d’aquest ADL per garantir el bon funcionament dels serveis 
públics que li han estat atribuïts, es proposa la creació d’una plaça de 
personal eventual per desenvolupar aquestes tasques. 
 
Propòs a aquest Plenari: 
 
Primer.- Aprovar la nova regulació de les ordenances reguladores dels 
imposts, taxes i preus públics municipals, segons els textos adjunts, 
incrementant-les en l’IPC de l’any 2011, del 2,4%: 
 
 
ORDENANÇA REGULADORA DEL PREU PÚBLIC PER LA PRESTACIÓ DEL 
SERVEI DE LES ESCOLETES MUNICIPALS 

 

Concepte 
 

ARTICLE 1 
 
1. Conformement amb el que preveu l’article 127 en relació a l’article 
41, ambdós del R. D. 2/2004, de 5 març, pel que s’aprova el Text Refós 
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de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, l’Ajuntament estableix el 
preu públic per la prestació del servei de les escoletes municipals. 
 
 

Obligats al pagament 
 
 

ARTICLE 2 
 
1. Estan obligats al pagament del preu públic regulat a la present 
ordenança les persones sol·licitants de les prestacions del servei o, si no 
és així, els pares i tutors de l’infant beneficiat. 
 

Quantia 
 

ARTICLE 3 
 
1. La quantia del preu públic regulat en aquesta ordenança és 
l’establert a les tarifes recollides en l’annex de l’ordenança. 
 
 

Normes de gestió 
 

ARTICLE 4 
 
 
1. El preu públic es considerarà meritat simultàniament a la prestació del 
servei i el contractista confeccionarà per mensualitats vençudes els 
rebuts, que seran entregats a la Tresoreria de l’Ajuntament o empresa 
concessionària perquè aquest els passi al cobrament. 
 
2. El pagament del rebut mensual es realitzarà pel sistema de 
domiciliació a entitats de crèdit i d’estalvi que l’Ajuntament o empresa 
concessionària designi com a col·laboradores, d’acord amb les 
condicions següents: 
 
Les persones obligades al pagament presentaran a l’encarregat de 
l’escoleta municipal, que a la vegada presentarà a la Tresoreria 
municipal, els escrits de domiciliació segons model oficial, on 
especificaran les seves dades d’identificació personal, número de 
compte i establiment, i concepte que es desitja domiciliar. 
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Les domiciliacions de pagament tindran validesa per temps indefinit, 
mentre no siguin anul·lades per l’interessat o rebutjades per l’establiment 
on hagin de presentar-se els instruments de cobrament. 
 
3. Un  retard en el pagament de més de dues mensualitats sense motiu 
que ho justifiqui significarà la baixa de l’infant al centre. L’Ajuntament ha 
de comunicar amb 15 dies d’antelació la baixa per escrit. 
 
4. Per mantenir la reserva de plaça malgrat l’infant no utilitzi el servei 
durant un més complet, aquest s'abonarà íntegrament. El 
començament de l’abonament de la quota serà a partir de la data 
d’ingres informada en el moment de fer la preinscripció. 
 
 
 

Bonificacions 
 

ARTICLE 5 
 
1. S’estableix una bonificació en el conjunt de les tarifes pels infants que 
presentin qualque tipus de minusvalia i segons el percentatge de 
minusvalia que s’acrediti prèvia presentació del certificat de l’òrgan 
competent de la Comunitat Autònoma: 
 
Percentatge de minusvalia del 33% al 65%: 20% de descompte. 
Percentatge de minusvalia del 65% al 75%: 30% de descompte. 
Percentatge de minusvalia del 75% o superior: 50% de descompte. 
 
 
2. Així mateix s’aplicaran les bonificacions següents: 
 
Membres de famílies nombroses (3 o més germans) 20% 
Si assisteixen dos membres de la mateixa familia a l’escoleta (1er 
grau) 

 10% 

Si assisteixen tres membres de la mateixa família a l’escoleta (1er 
grau)  

 15% 

 
En el cas d’infants en que es donessin més d’una de les circumstàncies 
que donen dret a bonificació, el percentatge a aplicar seria la suma 
dels diferents conceptes  amb un màxim d’un 30% de bonificació per 
infant. 
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A N N E X 
 

QUADRE DE TARIFES 
 
 

 

Concepte Import 

Acollida 7-8 0,00  

De les 8 a les 9 0,00  

Escolarització 153,60  

Escolarització amb menjador (bebes, 0-1) Fins a les 15 174,08  

Escolarització amb menjador (sortida a les 14) 235,52  

Escolarització amb menjador i descans (9-15) 235,52  

Matrícula i material (es paga anualment) 30,72  

Menjador dies esporàdics 4,10  

Recollida 1 (15-16) 0,00  

Recollida 2 (16-17) 0,00  

Espais Familliars (anual) 10,24  

Cursos de massatge (anual) 10,24  

Tallers de pares i mares (anual) 10,24  

 
 
Segon.- Establir que la present modificació de les ordenances fiscals 
entrarà en vigor i  començarà a aplicar-se a partir del dia 1 de gener de 
2013. 
 
Tercer.- Publicar el present acord en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament 
i en el Butlletí Oficial de les Illes Balears perquè durant trenta dies les 
persones interessades puguin examinar l’expedient i presentar-hi 
reclamacions. En cas que no es presenti cap reclamació l’acord 
s’entendrà aprovat definitivament i se’n publicarà el text íntegre. 
Capdepera, 3 de setembre de 2012 
 
 
El Batle, 
 
 
 
Rafel Fernández Mallol 
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VOTACIÓ: SOTMESA A VOTACIÓ LA PROPOSTA, S’APROVA PER 9 VOTS A 
FAVOR (UCAP-PSOE) I 8 ABSTENCIONS (5 PP, 2 PSM-ENTESA I 1 ES GRUP), 
ja que és DISSET el nombre legal de membres de Consistori i són DISSET 
els assistents. 

 
30. ORDENANÇA REGULADORA DEL PREU PÚBLIC PER ENTRADA I VISITA 

AL CASAL MELIS CURSACH 
 
PROPOSTA DE BATLIA 
 
ORDENANÇA REGULADORA DEL PREU PÚBLIC PER ENTRADA I VISITA AL 
CASAL MELIS CURSACH 
 
Vist que en el pla d’ajust aprovat pel Ple de l’Ajuntament, en el marc del 
Reial Decret-Llei 4/2012, de 24 de febrer, pel qual es determinen 
obligacions d’informació i procediments necessaris per establir un 
mecanisme de finançament per pagar proveïdors de les Entitats Locals, 
com a mesura encaminada a garantir l’equilibri pressupostari es preveu 
l’actualització anual dels tributs municipals en, com a mínim, l’IPC de 
l’exercici anterior, es proposa actualitzar les ordenances municipals 
d’acord amb l’IPC de 2011, del 2,4%. 
 
Cal ressenyar que no han estat modificades les ordenances reguladores 
dels imposts municipals; el preu públic regulador del centre de dia; el 
preu públic per la prestació del servei de cursos d’adults; el preu públic 
per a la prestació dels serveis esportius; el preu públic per la prestació 
del servei de l’escola d’estiu; la taxa per servei d’immobilització, 
recollida, trasllat i dipòsit de vehicles; el preu públic per a la realització 
d’activitats del centre d’informació jove i el preu públic per la prestació 
del servei de l’escola de música. 
 
Finalment, s’introdueixen noves tarifes en la taxa per a l'ocupació del sòl, 
en la taxa d’autotaxis i en la taxa per expedició de documents adminis-
tratius i s’aproven dues ordenances noves: l’ordenança reguladora del 
preu públic per l’entrada i visita al Casal Melis Cursach i la reguladora 
del preu públic per la prestació de serveis o realització d’activitats 
municipals. 
 
En matèria de personal, seguint amb l’execució del pla d’ajust, en el 
qual es preveia suprimir les places vacants en plantilla que no fossin 
estrictament necessàries per garantir el bon funcionament dels serveis 
públics, es proposa suprimir les places no ocupades. 
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Per contra, amb motiu de la comunicació per part de la CAIB que la 
subvenció per a la contractació d’un agent de desenvolupament local 
no serà objecte de noves pròrrogues, i atès que es considera necessària 
la continuïtat d’aquest ADL per garantir el bon funcionament dels serveis 
públics que li han estat atribuïts, es proposa crear una plaça de personal 
eventual per desenvolupar aquestes tasques. 
 
Propòs a aquest Plenari: 
 
Primer.- Aprovar la nova regulació de les ordenances reguladores dels 
imposts, taxes i preus públics municipals, segons els textos adjunts, 
incrementant-les en l’IPC de l’any 2011, del 2,4%: 
 
ORDENANÇA REGULADORA DEL PREU PÚBLIC PER ENTRADA I VISITA AL 
CASAL MELIS CURSACH 
 

Concepte 

ARTICLE 1 
 
1. Conformement amb el que preveu l’article 127 en relació a l’article 
41, ambdós del R.D. 2/2004 de 5 de març, Text Refós de  la Llei 
reguladora de les Hisendes Locals, l’Ajuntament estableix el preu públic 
per l’entrada i visita al Casal Melis Cursach, que es regirà per la present 
Ordenança. 
 

Obligats al pagament 
 
ARTICLE 2 
 
L'obligació de contribuir neix per l'entrada a al casal, així com per la 
utilització dels diferents serveis existents a les mateixes. 
 

Fet imposable. 
 
ARTICLE 3 

El fet imposable està constituït per l’entrada i visita guiada al recinte. 
 

Subjecte passiu 
 

ARTICLE 4 
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Estan obligats al pagament del preu públic regulat a la present 
ordenança, totes aquelles persones físiques que sol.liciten accedir al 
casal Melis Cursach. 
 

Quota tributària 
 
 

ARTICLE 5 

 
Els preus públics a que es refereix aquesta Ordenança seran els 
determinats en l’annex de l’ordenança. 
 

Obligació i forma de pagament 
 
ARTICLE 6 

 
L’obligació de pagar el preu públic neix des del moment en que s’inicia 
la prestació del servei o la realització de l’activitat. 
El pagament del preu públic es farà en efectiu i en metàlic a l’oficina 
d’Informació i turisme de Cala Rajada. Un cop realitzat el pagament 
s’entregarà un rebut per entrada numerat i segellat. 
En el supòsit d’impossibilitat de visita per causes imputables a 
l’organització es donarà l’opció de poder realitzar la visita un altra dia o 
retornar els diners. 
En el supòsit d’impossibilitat de visita per part del grup per causa 
justificada i aprobada per l’organització es retornaran els diners o es 
podrà realitzar la visita un altra dia.  
Causes justificades de reintegrament de diners: 

- Climatologia adversa que afecti a l’arribada del grup al municipi. 
- Mort de familiar de 1er grau. 
- Malaltia o indisposició amb justificant metge. 
- Altres no indicades que s’aprobin per l’organització. 
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A N N E X 

 
ORDENANÇA REGULADORA DEL PREU PÚBLIC PER ENTRADA I VISITA AL 
CASAL MELIS CURSACH 

 

QUADRE DE TARIFES 
 
 
CONCEPTE IMPORT 
Entrada individual, per persona 2,50 € 
Entrada de grups - a partir de 15 persones- 2 € 
Menors de 12 anys  gratuït 
Touroperadors, agents de viatge, guies 
acompanyats i similars  

Invitació. 

 
Segon.- Establir que la present modificació de les ordenances fiscals 
entrarà en vigor i  començarà a aplicar-se a partir del dia 1 de gener de 
2013. 
 
Tercer.- Publicar el present acord en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament 
i en el Butlletí Oficial de les Illes Balears perquè durant trenta dies les 
persones interessades puguin examinar l’expedient i presentar-hi 
reclamacions. En cas que no es presenti cap reclamació l’acord 
s’entendrà aprovat definitivament i se’n publicarà el text íntegre. 
Capdepera, 3 de setembre de 2012 
 
El Batle, 
 
Rafel Fernández Mallol 
 
El Sr. Sureda diu que és una ordenança nova i és per entrar de visita al 
casal Melis Cursach. En llegeix els preus.  
 
Una vegada obert el torn d’intervencions, el batle dóna la paraula al 
portaveu del PSM, el Sr. Pere Fuster, que diu que hi votaran a favor i que 
els preus són assumibles, però no s’entén l’apartat “dels touroperadors”.  
 
El Sr. Sureda diu es dóna com a recurs turístic i hi ha la possibilitat que un 
touroperador faci la visita per després oferir-la.  
 
VOTACIÓ: SOTMESA A VOTACIÓ LA PROPOSTA, S’APROVA PER 11 VOTS A 
FAVOR (9 UCAP-PSOE, 2 PSM-ENTESA) I 6 ABSTENCIONS (5 PP, 1 ES GRUP), 
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ja que és DISSET el nombre legal de membres de Consistori i són DISSET 
els assistents. 

 
31. ORDENANÇA REGULADORA DEL PREU PÚBLIC PER A LA REALITZACIÓ 

D’ACTIVITATS DEL CENTRE D’INFORMACIÓ JOVE (CIJ) DE 
L’AJUNTAMENT DE CAPDEPERA. 

 
PROPOSTA DE BATLIA 
 
ORDENANÇA REGULADORA DEL PREU PÚBLIC PER A LA REALITZACIÓ 
D’ACTIVITATS DEL CENTRE D’INFORMACIÓ JOVE (CIJ) DE L’AJUNTAMENT 
DE CAPDEPERA. 
 
Vist que en el pla d’ajust aprovat pel Ple de l’Ajuntament, en el marc del 
Reial Decret-Llei 4/2012, de 24 de febrer, pel qual es determinen 
obligacions d’informació i procediments necessaris per establir un 
mecanisme de finançament per pagar proveïdors de les Entitats Locals, 
com a mesura encaminada a garantir l’equilibri pressupostari es preveu 
l’actualització anual dels tributs municipals en, com a mínim, l’IPC de 
l’exercici anterior, es proposa actualitzar les ordenances municipals 
d’acord amb l’IPC de 2011, del 2,4%. 
 
Cal ressenyar que no han estat modificades les ordenances reguladores 
dels imposts municipals; el preu públic regulador del centre de dia; el 
preu públic per la prestació del servei de cursos d’adults; el preu públic 
per a la prestació dels serveis esportius; el preu públic per la prestació 
del servei de l’escola d’estiu; la taxa per servei d’immobilització, 
recollida, trasllat i dipòsit de vehicles; el preu públic per a la realització 
d’activitats del centre d’informació jove i el preu públic per la prestació 
del servei de l’escola de música. 
 
Finalment, s’introdueixen noves tarifes en la taxa per a l'ocupació del sòl, 
en la taxa d’autotaxis i en la taxa per expedició de documents adminis-
tratius i s’aproven dues ordenances noves: l’ordenança reguladora del 
preu públic per l’entrada i visita al Casal Melis Cursach i la reguladora 
del preu públic per la prestació de serveis o realització d’activitats 
municipals. 
 
En matèria de personal, seguint amb l’execució del pla d’ajust, en el 
qual es preveia suprimir les places vacants en plantilla que no fossin 
estrictament necessàries per garantir el bon funcionament dels serveis 
públics, es proposa suprimir les places no ocupades. 
 
Per contra, amb motiu de la comunicació per part de la CAIB que la 
subvenció per a la contractació d’un agent de desenvolupament local 
no serà objecte de noves pròrrogues, i atès que es considera necessària 
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la continuïtat d’aquest ADL per garantir el bon funcionament dels serveis 
públics que li han estat atribuïts, es proposa crear una plaça de personal 
eventual per desenvolupar aquestes tasques. 
 
Propòs a aquest Plenari: 
 
Primer.- Aprovar la nova regulació de les ordenances reguladores dels 
imposts, taxes i preus públics municipals, segons els textos adjunts, 
incrementant-les en l’IPC de l’any 2011, del 2,4%: 
 
ORDENANÇA REGULADORA DEL PREU PÚBLIC PER A LA REALITZACIÓ 
D’ACTIVITATS DEL CENTRE D’INFORMACIÓ JOVE (CIJ) DE L’AJUNTAMENT 
DE CAPDEPERA. 
 
 
ARTICLE 1 NATURALESA  
La contraprestació econòmica per a la realització d’activitats 
organitzades pel CIJ, té caràcter de preu públic per ser objecte de la 
competència d’aquesta entitat i no concórrer en ella cap de les 
circumstàncies especificades en la lletra B de l’article 20.1 del Text Refús 
de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales aprovat per Real Decret 
Legislatiu 2/2004, de 5 de març (LA LLEY 362/2004). 
 
ARTICLE 2 OBLIGATS AL PAGAMENT 
Estan obligats al pagament del preu públic regulat en aquesta 
ordenança les persones físiques o jurídiques que realitzin activitats 
prestades, directa o indirectament, pel CIJ, fora o dintre d’un recinte 
municipal. 
 
ARTICLE 3 QUANTIA 
1. La quantia del preu públic serà la fitxada en les tarifes contingudes en 
l’annex per a cada una de les activitats programades pel CIJ. 
2. Els no empadronats tindran un recàrrec del 50% sobre les tarifes 
corresponents, sempre i quan no consti una tarifa específica per a 
aquest col·lectiu. 
 
ARTICLE 4 OBLIGACIÓ DE PAGAMENT 
1. Amb caràcter general l’obligació del pagament del preu públic 
regulat en aquesta ordenança neix des de què es presta o es realitza 
qualsevol dels serveis especificats en l’annex. 
2. En particular, la obligació de pagament sorgeix amb la formalització 
de la matrícula i/o inscripció a alguna activitat, adquirint la condició 
d’abonat, en el cas de preus públics per a la realització d’activitats 
organitzades pel CIJ. 
 
ARTICLE 5 PAGAMENT DEL PREU PÚBLIC 
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El pagament del preu públic s’efectuarà amb antelació a la prestació 
del servei. 
 
 
ARTICLE 6 NORMES DE PAGAMENT  
El preu públic s’abonarà per avançat, mitjançant: 
a) Ingrés directe al compte corrent del CIJ, Ajuntament o de l’empresa 
que gestioni el servei, segons s’acordi prèviament. 
b) Transferència bancària. 
c) Pagament «on line» mitjançant internet. 
d) Pagament amb targeta bancària. 
e) Domiciliació bancària. En el cas que es produeixi una devolució d’un 
rebut es cobrarà una penalització de 3,01 € per fer front a les diferents 
comissions bancàries. 
f) Pagament en metàl·lic en el CIJ (només en els casos que així es 
determini). 
 
ARTICLE 7 PERIODICITAT DELS PAGAMENTS  
1. Els períodes de pagament dels preus públics podran ser mensuals, 
trimestrals o anuals, segons determini el CIJ en cada cas. 
2. Aquelles activitats la duració de les quals sigui inferior a un mes, el 
pagament s’efectuarà en el moment de la inscripció (tallers puntuals, 
sortides, nits temàtiques...). 
 
ARTICLE 8 TRAMITACIÓ DE LES SOL·LICITUTS DE BONIFICACIÓ  
Les sol·licituds de bonificació les podran presentar persones físiques o 
jurídiques, amb capacitat d’obrar, espanyoles o estrangeres, que 
estiguin degudament identificades, personalment o mitjançat 
representació, sempre que es refereixin a procediments administratius 
de naturalesa tributària relacionats amb el preu públic  per a la 
realització d’activitats. 
Als impresos de sol·licitud, s’hauran d’adjuntar els diversos documents 
acreditatius de la condició de beneficiari, segons el cas: 
- Original i còpia del llibre de família, CIF, passaport o targeta de 
residència. 
- Original i còpia del certificat de minusvalidesa. 
- Document acreditatiu que demostri la realització d’una segona 
activitat. 
- Qualsevol altre document que fonamenti la al·legació del 
sol·licitant. 
Les sol·licituds es presentaran en el registre general d’entrada de 
l’Ajuntament de Capdepera, en qualsevol moment de l’any i amb 
caràcter general abans de la data d’obligat pagament de la tarifa. 
 
ARTICLE 9 PROCEDIMIENT DE SOL·LICITUD DE LA BONIFICACIÓ  
1. Omplir i signar el corresponent registre d’entrada, adjuntant els 
documents justificatius anteriorment citats, si és el cas. 
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2. Presentar la sol·licitud en el registre general d’entrada de dilluns a 
divendres en horari de 09.00 a 14.00 hores. 
3. El registre les remetrà al CIJ que les tramitarà, realitzant els informes 
tècnics corresponents, sotmetent-los posteriorment a la resolució de 
l’òrgan competent, notificant a l’interessat la resolució adoptada. 
4. Els usuaris podran presentar en el registre, que el remetrà novament al 
CIJ, un recurs contra la resolució adoptada en un termini màxim d’un 
mes, comptant des del dia següent a la notificació. 
 
ARTICLE 10 IMPAGAMENTS  
L’impagament de la quota suposarà la pèrdua de la condició d’usuari 
o, en el seu cas d’abonat al curs corresponent. 
No podran realitzar activitats organitzades pel CIJ les persones que no 
estiguin al corrent de pagament de les tarifes relacionades en activitats 
anteriors. 
Els deutes per impagament dels preus públics prevists en la present 
normativa s’exigiran d’acord amb el que disposa l’article 46.3 del Text 
Refús de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales aprovat per Real 
Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (LA LEY 362/2004). 
 
ARTICLE 11 DEVOLUCIÓ DE PREUS PÚBLICS  
Procedirà la devolució dels preus públics regulats en aquesta 
ordenança, previ informe tècnic i autorització de l’òrgan corresponent, 
en els casos i quanties següents: 
1. Procedirà la devolució del 100% del preu públic corresponent, quan la 
suspensió de l’activitat es produeixi per causes imputables al CIJ. 
2. No procedirà la devolució del preu públic, prèviament abonat, una 
vegada iniciada l’activitat, ja sigui puntualment o en règim de 
continuïtat, si les causes no són imputables al CIJ. 
3. Amb caràcter general no existeix dret a la devolució dels preus 
públics en cas de renúncia per part dels interessats, amb les següents 
excepcions: 
a) Si es sol·licita la devolució amb una antelació igual o superior a 10 
dies naturals al començament de l’activitat. 
b) Prèvia sol·licitud de l’interessat, es procedirà a la devolució del 
100% del preu públic satisfet si es produeix una malaltia 
documentalment acreditada, que impossibiliti la participació en 
l’activitat. 
c) En les activitats desenvolupades a l’aire lliure amb continuïtat, no 
procedirà la devolució del preu públic a causa d’inclemències 
meteorològiques. 
Les sol·licituds de tramitació de devolució hauran de ser presentades 
per escrit en el registre general de l’Ajuntament de Capdepera. 
 
ARTICLE 12 TRAMITACIÓ DE LES SOLICITUDS DE DEVOLUCIÓ  
Les sol·licituds de devolució les podran presentar persones físiques o 
jurídiques, amb capacitat d’obrar, espanyoles o estrangeres, que 
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estiguin degudament identificades, personalment o mitjançat 
representació, sempre que es refereixin a procediments administratius 
de naturalesa tributària relacionats amb el preu públic per a l’ús 
d’instal·lacions esportives o realització d’activitats esportives. 
Als registres d’entrada, s’hauran d’adjuntar els següents documents: 
- Original i còpia dels documents acreditatius del pagament 
realitzat. 
- Document justificatiu del compte corrent on realitzar l’ingrés. 
- Qualsevol altra documentació que fonamenti les al·legacions del 
reclamant. 
Les sol·licituds de devolució s’hauran de presentar en un termini màxim 
d’un mes, comptant a partir del moment en què s’hagin produït els fets 
que motivin la devolució. 
 
ARTICLE 13 PROCEDIMENT PER SOL·LICITAR LA DEVOLUCIÓ  
1. Omplir i signar el corresponent registre d’entrada, adjuntant els 
documents justificatius anteriorment citats, si és el cas. 
2. Presentar la sol·licitud en el registre general d’entrada de dilluns a 
divendres en horari de 09.00 a 14.00 hores. 
3. El registre les remetrà al CIJ que les tramitarà, realitzant els informes 
tècnics corresponents, sotmetent-los posteriorment a la resolució de 
l’òrgan competent, notificant a l’interessat la resolució adoptada. 
4. Els usuaris podran presentar en el registre, que el remetrà novament al 
CIJ, un recurs contra la resolució adoptada en un termini màxim d’un 
mes comptant des del dia següent a la notificació. 
 
ARTICLE 14 NOVES INSTAL·LACIONS I SERVEIS ESPORTIUS  
Per a aquells serveis o activitats, de gestió directa o indirecta, no 
relacionades en el present document que poguessin incorporar-se 
durant la vigència del mateix, el preu públic s’haurà d’establir prèvia 
tramitació de l’expedient administratiu conforme a la normativa legal 
vigent. 
El preu públic per a la realització d’activitats que es gestionin en règim 
de concessió administrativa, serà fitxat pel plenari. A l’efecte les 
sol·licituds de revisió de tarifes o preus i/o modificació de tarifes o preus 
es tramitaran pel CIJ, prèvia proposta del concessionari. 
 
ARTICLE 15 NORMES DE GESTIÓ GENERALS SOBRE LA PARTICIPACIÓ EN 
ACTIVITATS  
1. A les instal·lacions del CIJ s’accedeix, bé com a usuari individual o 
com a grup organitzat, sempre segons les indicacions dels horaris 
elaborats pels responsables del propi CIJ.  
2. El deterior que es produeixi en les instal·lacions i/o en el material 
utilitzat, per ús incorrecte dels mateixos, donarà lloc, previ informe del 
CIJ, al reembors de l’import dels desperfectes, amb càrrec a la persona 
o entitat responsable, segons els preus de mercat. 
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3. Els usuaris de les activitats estaran obligats a conèixer la present 
normativa, així com a seguir les indicacions que dicti el CIJ en cada una 
de les activitats, implicant la contractació de les activitats la 
acceptació d’aquestes. 
4. Per a allò no previst en les presents normes s’aplicaran les condicions 
aprovades junt amb els programes. 
 
ARTICLE 16 NORMES DE GESTIÓ PARTICULARS PER A LA PARTICIPACIÓ EN 
ACTIVITATS  
1. La condició d’abonat per a qualsevol activitat organitzada pel CIJ es 
perdrà quan s’incompleixi l’obligació de pagament de la mateixa, 
d’acord amb la normativa que s’estableixi per a cada activitat. 
2. Les persones que realitzin dues activitats del CIJ durant el mateix 
període de temps tindran un descompte del 25% sobre l’activitat amb la 
quota més baixa. En cas de fraccionar la quota, el descompte 
s’aplicarà en la mateixa modalitat i proporció. 
3. El CIJ podrà cancel·lar aquells grups o activitats en els quals no 
s’hagin matriculat un nombre mínim, generalment 10. En aquest cas es 
retornarà als afectats l’import abonat. 
4. Per motius d’organització les dates i els horaris de les diferents 
activitats podran ser modificats. 
 
 
 
 
PREUS PÚBLICS PER A LA REALITZACIÓ D’ACTIVITATS ORGANITZADES PEL 
CIJ DE L’AJUNTAMENT DE CAPDEPERA. 
 
a) Activitats d’hivern (període escolar)    
    

  Euros  Euros / trimeste  

Curs de 30 h. 75,00 30,00  
Curs de 45 h. 112,50 45,00  
Curs de 60 h. 150,00 60,00  
Curs de 90 h. 225,00 90,00  
Curs de 120 h. 300,00 120,00  
    
b) Activitats d’estiu (període no escolar)   
    
Curs de 100 h. (un mes). 200,00   
Curs de 200 h. (dos mesos). 350,00   
Curs de 60 h. (un mes). 120,00   
Curs de 120 h. (dos mesos). 210,00   
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c) Descomptes:    
    
Minusvàlids. (1) 20%   
Per al segon germà. (1) 20%   
Per al tercer germà i successius. (1) 50%   
Per a la segona activitat. (2) 25%   
    
(1) El procediment per a l’aplicació de qualsevol descompte o bonificació queda determinat en l’article 9 
de la present normativa. 
(2) A les persones que realitzin dues activitats se’ls aplicarà la normativa contemplada en l’article 16.2 de 
la present normativa. 
 
 
 
 
Segon.- Establir que la present modificació de les ordenances fiscals 
entrarà en vigor i  començarà a aplicar-se a partir del dia 1 de gener de 
2013. 
 
Tercer.- Publicar el present acord en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament 
i en el Butlletí Oficial de les Illes Balears perquè durant trenta dies les 
persones interessades puguin examinar l’expedient i presentar-hi 
reclamacions. En cas que no es presenti cap reclamació l’acord 
s’entendrà aprovat definitivament i se’n publicarà el text íntegre. 
Capdepera, 3 de setembre de 2012 
 
El Batle, 
 
Rafel Fernández Mallol 
 
 
VOTACIÓ: SOTMESA A VOTACIÓ LA PROPOSTA, S’APROVA PER 9 VOTS A 
FAVOR (UCAP-PSOE) 6 EN CONTRA (5 PP, 1 ES GRUP) I 2 ABSTENCIONS 
(PSM-ENTESA), ja que és DISSET el nombre legal de membres de 
Consistori i són DISSET els assistents. 

 
32. ORDENANÇA REGULADORA DEL PREU PÚBLIC DE L’EMISSIÓ  DE 

PUBLICITAT A TRAVÉS DE CAPDEPERA RÀDIO 107.5 FM. 
 
PROPOSTA DE BATLIA 
 
ORDENANÇA REGULADORA DEL PREU PÚBLIC DE L’EMISSIÓ  DE PUBLICITAT 
A TRAVÉS DE CAPDEPERA RÀDIO 107.5 FM. 
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Vist que en el pla d’ajust aprovat pel Ple de l’Ajuntament, en el marc del 
ReIal Decret-Llei 4/2012, de 24 de febrer, pel qual es determinen 
obligacions d’informació i procediments necessaris per establir un 
mecanisme de finançament per pagar proveïdors de les Entitats Locals, 
com a mesura encaminada a garantir l’equilibri pressupostari es preveu 
l’actualització anual dels tributs municipals en, com a mínim, l’IPC de 
l’exercici anterior, es proposa actualitzar les ordenances municipals 
d’acord amb l’IPC de 2011, del 2,4%. 
 
Cal ressenyar que no han estat modificades les ordenances reguladores 
dels imposts municipals; el preu públic regulador del centre de dia; el 
preu públic per la prestació del servei de cursos d’adults; el preu públic 
per a la prestació dels serveis esportius; el preu públic per la prestació 
del servei de l’escola d’estiu; la taxa per servei d’immobilització, 
recollida, trasllat i dipòsit de vehicles; el preu públic per a la realització 
d’activitats del centre d’informació jove i el preu públic per la prestació 
del servei de l’escola de música. 
 
Finalment, s’introdueixen noves tarifes en la taxa per a l'ocupació del sòl, 
en la taxa d’autotaxis i en la taxa per expedició de documents adminis-
tratius i s’aproven dues ordenances noves: l’ordenança reguladora del 
preu públic per l’entrada i visita al Casal Melis Cursach i la reguladora 
del preu públic per la prestació de serveis o realització d’activitats 
municipals. 
 
En matèria de personal, seguint amb l’execució del pla d’ajust, en el 
qual es preveia suprimir les places vacants en plantilla que no fossin 
estrictament necessàries per garantir el bon funcionament dels serveis 
públics, es proposa suprimir les places no ocupades. 
 
Per contra, amb motiu de la comunicació per part de la CAIB que la 
subvenció per a la contractació d’un agent de desenvolupament local 
no serà objecte de noves pròrrogues, i atès que es considera necessària 
la continuïtat d’aquest ADL per garantir el bon funcionament dels serveis 
públics que li han estat atribuïts, es proposa crear una plaça de personal 
eventual per desenvolupar aquestes tasques. 
 
Propòs a aquest Plenari: 
 
Primer.- Aprovar la nova regulació de les ordenances reguladores dels 
imposts, taxes i preus públics municipals, segons els textos adjunts, 
incrementant-les en l’IPC de l’any 2011, del 2,4%: 
 
 
ORDENANÇA REGULADORA DEL PREU PÚBLIC DE L’EMISSIÓ  DE PUBLICITAT 
A TRAVÉS DE CAPDEPERA RÀDIO 107.5 FM. 
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Fonament i naturalesa 
 
ARTICLE 1 
 
De conformitat amb l’article 127, amb relació a l’article 41, ambdós del 
RD 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text Refós de la Llei 
reguladora de les hisendes locals, aquest Ajuntament estableix el preu 
públic per a l’emissió de publicitat a Capdepera Ràdio de la 107.5 FM. 

 

Fet imposable 
 

ARTICLE 2 
 

El fet imposable del preu públic el constitueix l’emissió de publicitat per 
part d’empreses privades o altres entitats, siguin públiques o privades. 

 

 

Subjecte passiu 

 

ARTICLE 3 
 

1. Seran subjectes passius del preu públic les persones físiques o 
jurídiques que sol·licitin les activitats constitutives del fet imposable. 

 

 

Responsables 
 
ARTICLE 4 
 
Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte 
passiu les persones físiques i jurídiques a què es refereixen els articles 41 i 
42 de la Llei general tributària. 
Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i els 
síndics, els interventors o liquidadors de fallides, concursos, societats o 
entitats en general, en els supòsits i amb l’abast que assenyala l’article 
43 de la Llei general tributària. 
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ARTICLE 5 
 
5.1. Els preus públics dels aprofitaments i utilitzacions de l’emissió de 
publicitat a Capdepera Ràdio de la 107.5 FM són els següents: 

 
 
3 falques/diàries, 1 dia  10,24 
3 falques/diàries, 1 setmana  35,84 
3 falques/diàries, 1 mes  102,40 
Enregistrament: (gratuït en 
falques per 1 mes).  

15,36 

publicitat a la web 204,80 
 
Especificacions de les tarifes 
 
1. Les falques es refereixen a un temps entre 15-20s. 
2. S’emetran durant la programació local. 
3. No es comptabilitzaran les repeticions.  
 
5.2 Els diversos programes de ràdio podran gestionar i emetre publicitat 
sempre i quan aquesta reverteixi en els oients  i amb prèvia autorització 
municipal . Cada programa de més d’1 hora d’emissió haurà d’emetre 
obligatòriament un espai de 5 falques publicitàries que Capdepera 
Ràdio li facilitarà al llarg del seu programa. 
 
5.3 En la publicitat a la web de Capdepera Ràdio es podran arribar a 
acords de reprocitat de publicació de baners amb altres associacions 
del municipi que disposin de web. Aquest acord hauran de ser aprovats 
per la junta de govern  
 
 

Exempcions i bonificacions 
 

ARTICLE 6 
 
Seran d’aplicació l’exempció publicitària a les associacions del municipi 
per una falca durant 1 mes a l’any i se’ls aplicarà una bonificació del 50 
% en les altres. 
Així mateix, la Junta de Govern podrà concedir exempcions i 
bonificacions quan hi hagi raons socials, benèfiques, culturals o d’interès 
públic que així ho aconsellin. 
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Acreditació 
 

ARTICLE 7 
 
El preu públic s’acredita i neix l’obligació de contribuir en el moment en 
què l’òrgan gestor notifiqui l’acceptació de la utilització dels espais 
públics pel subjecte passiu.  
 

Liquidació i ingrés 
 

ARTICLE 8 
 
La liquidació provisional del preu públic es realitzarà en el moment en 
què l’òrgan gestor accepti la utilització sol·licitada pel subjecte passiu, i 
el pagament de la quota s’haurà de fer efectiu abans de l’inici de 
l’emissió de les falques. La liquidació podrà fer-la l’empresa 
concessionària del servei. 
Els ingressos publicitaris revertiran directament en el funcionament de la 
ràdio (infraestructura, programes, col·laboradors,....). 
 
 
Segon.- Establir que la present modificació de les ordenances fiscals 
entrarà en vigor i  començarà a aplicar-se a partir del dia 1 de gener de 
2013. 
 
Tercer.- Publicar el present acord en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament 
i en el Butlletí Oficial de les Illes Balears perquè durant trenta dies les 
persones interessades puguin examinar l’expedient i presentar-hi 
reclamacions. En cas que no es presenti cap reclamació l’acord 
s’entendrà aprovat definitivament i se’n publicarà el text íntegre. 
Capdepera, 3 de setembre de 2012 
 
El Batle, 
 
Rafel Fernández Mallol 
 
VOTACIÓ: SOTMESA A VOTACIÓ LA PROPOSTA, S’APROVA PER 9 VOTS A 
FAVOR (UCAP-PSOE) I 8 ABSTENCIONS (5 PP, 2 PSM-ENTESA I 1 ES GRUP), 
ja que és DISSET el nombre legal de membres de Consistori i són DISSET 
els assistents. 

33. ORDENANÇA REGULADORA DELS PREUS PÚBLICS PER LA PRESTACIÓ 



 206 

DE SERVEIS O REALITZACIÓ D’ACTIVITATS MUNICIPALS 
 
PROPOSTA DE BATLIA 
 
ORDENANÇA REGULADORA DELS PREUS PÚBLICS PER LA PRESTACIÓ DE 
SERVEIS O REALITZACIÓ D’ACTIVITATS MUNICIPALS 
 
Vist que en el pla d’ajust aprovat pel Ple de l’Ajuntament, en el marc del 
Reial Decret-Llei 4/2012, de 24 de febrer, pel qual es determinen 
obligacions d’informació i procediments necessaris per establir un 
mecanisme de finançament per pagar proveïdors de les Entitats Locals, 
com a mesura encaminada a garantir l’equilibri pressupostari es preveu 
l’actualització anual dels tributs municipals en, com a mínim, l’IPC de 
l’exercici anterior, es proposa actualitzar les ordenances municipals 
d’acord amb l’IPC de 2011, del 2,4%. 
 
Cal ressenyar que no han estat modificades les ordenances reguladores 
dels imposts municipals; el preu públic regulador del centre de dia; el 
preu públic per la prestació del servei de cursos d’adults; el preu públic 
per a la prestació dels serveis esportius; el preu públic per la prestació 
del servei de l’escola d’estiu; la taxa per servei d’immobilització, 
recollida, trasllat i dipòsit de vehicles; el preu públic per a la realització 
d’activitats del centre d’informació jove i el preu públic per la prestació 
del servei de l’escola de música. 
 
Finalment, s’introdueixen noves tarifes en la taxa per a l'ocupació del sòl, 
en la taxa d’autotaxis i en la taxa per expedició de documents adminis-
tratius i s’aproven dues ordenances noves: l’ordenança reguladora del 
preu públic per l’entrada i visita al Casal Melis Cursach i la reguladora 
del preu públic per la prestació de serveis o realització d’activitats 
municipals. 
 
En matèria de personal, seguint amb l’execució del pla d’ajust, en el 
qual es preveia suprimir les places vacants en plantilla que no fossin 
estrictament necessàries per garantir el bon funcionament dels serveis 
públics, es proposa suprimir les places no ocupades. 
 
Per contra, amb motiu de la comunicació per part de la CAIB que la 
subvenció per a la contractació d’un agent de desenvolupament local 
no serà objecte de noves pròrrogues, i atès que es considera necessària 
la continuïtat d’aquest ADL per garantir el bon funcionament dels serveis 
públics que li han estat atribuïts, es proposa crear una plaça de personal 
eventual per desenvolupar aquestes tasques. 
 
Propòs a aquest Plenari: 
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Primer.- Aprovar la nova regulació de les ordenances reguladores dels 
imposts, taxes i preus públics municipals, segons els textos adjunts, 
incrementant-les en l’IPC de l’any 2011, del 2,4%: 
 
 
ORDENANÇA REGULADORA DELS PREUS PÚBLICS PER LA PRESTACIÓ DE 
SERVEIS O REALITZACIÓ D’ACTIVITATS MUNICIPALS 

 
 
 

Concepte  
 

ARTICLE 1 

 

1. Conformement amb el que preveu l’article 127 en relació a l’article 
41, ambdós del R. D. 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el Text 
Refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, l’Ajuntament estableix 
el preu públic per la prestació de serveis o realització d’activitats 
municipals. 

 

Obligats al pagament 
 

ARTICLE 2 

 
1. Estan obligats al pagament del preu públic regulat a la present 
ordenança les persones que es beneficiïn dels serveis o activitats que 
determinen l’exigència dels preus públics. 

 
 

Tarifes 
 

ARTICLE 3 

 
1. Les tarifes a abonar pels particulars, recollides a l’annexa, vendran 
determinades per les característiques i cost dels serveis o activitats que 
en cada cas es prestin. 
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Normes de gestió 
 

ARTICLE 4 

 
1. Les quantitats exigibles d’acord amb les tarifes recollides a l’annexa 
seran satisfetes per cada servei o activitat realitzada. L’obligació de 
pagament del preu públic neix a partir del moment en que s’iniciï la 
prestació del servei o realització d’activitat. 
 

Bonificacions 
 
1. S’estableix una bonificació en el conjunt de les tarifes per les persones 
que presenti qualque tipus de minusvalia i segons el percentatge de 
minusvalia que s’acrediti prèvia presentació del certificat de l’òrgan 
competent de la Comunitat Autònoma: 
 
Percentatge de minusvalia del 33% al 65%: 20% de descompte. 
Percentatge de minusvalia del 65% al 75%: 30% de descompte. 
Percentatge de minusvalia del 75 o superior: 50% de descompte. 
 
 
 

A N N E X   
 
 

QUADRE DE TARIFES 

 
 

Lloguer de taules, cadires i altres  

  

Concepte Euros/dia 

Dipòsit per retirada de taules i cadires 50,00  

Per cada cadira perduda o deteriorada 12,00  

Per cada taula perduda o deteriorada 105,00  
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Utilització de les infrastructures municipals  

  

Concepte Euros/hora 

Utilització de les infrastructures municipals 6,71 

Utilització del saló de sessions per matrimonis, persones 
empadronades 

44,73 

Utilització del saló de sessions per matrimonis, persones no 
empadronades 

89,46 

  

Estaran exemptes les entitats benefiques i sense ànim de lucre.  

  

Entrada parking Cala Agulla  

  

Concepte Euros/hora 

Vehicle Turisme 4,00  

Vehicle Turisme a partir de les 16:30 2,00  

Autocaravana ( zona ombra-dreta parking) 8,00  

Autocaravana ( zona sol-esquerra parking) 4,00  

Turisme bono mensual 40,00  

Turisme bono quinzenal 25,00  

  
Notes: estan exemptes de pagar empadronats i que el seu vehicle hagi 
satisfet l'Impost de Vehicle de Tracció Mecànica de l'any anterior 

  

Mercat medieval Euros 

Parades amb menjua. Per m2 40,00 

Resta de parades. Per metre lineal 50,00 

  

En el mercat medieval, estaran exemptes les entitats benefiques i sense 
ànim de lucre. 
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Segon.- Establir que la present modificació de les ordenances fiscals 
entrarà en vigor i  començarà a aplicar-se a partir del dia 1 de gener de 
2013. 
 
Tercer.- Publicar el present acord en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament 
i en el Butlletí Oficial de les Illes Balears perquè durant trenta dies les 
persones interessades puguin examinar l’expedient i presentar-hi 
reclamacions. En cas que no es presenti cap reclamació l’acord 
s’entendrà aprovat definitivament i se’n publicarà el text íntegre. 
Capdepera, 3 de setembre de 2012 
 
El Batle, 
 
Rafel Fernández Mallol 
 
El Sr. Sureda diu que és una nova ordenança. Llegeix conceptes que 
s’han modificat d’allò que s’havia dit a les comissions.  
 
Una vegada obert el torn d’intervencions, el batle dóna la paraula al 
portaveu del PSM, el Sr. Fuster, que diu que a l’ordenança hi ha la 
utilització d’espais públics, com sales o el teatre, per finalitats privades, i 
demana les exempcions.  
 
El Sr. Sureda diu que a l’ordenança s’hi haurien d’afegir les exempcions 
d’entitats benèfiques o sense ànim de lucre perquè no està previst. El 
batle diu que s’apujarà al text.  
 
No hi ha més intervencions.   
 
VOTACIÓ: SOTMESA A VOTACIÓ LA PROPOSTA, S’APROVA PER 11 VOTS A 
FAVOR (9 UCAP-PSOE, 2 PSM-ENTESA) I 6 ABSTENCIONS (5 PP, I 1 ES 
GRUP), ja que és DISSET el nombre legal de membres de Consistori i són 
DISSET els assistents. 

34. MODIFICACIÓ PLANTILLA DE PERSONAL. 
 
PROPOSTA DE BATLIA 
 
MESURES D’EXECUCIÓ DEL PLA D’AJUST: MODIFICACIO DE LA PLANTILLA 
 
Seguint amb l’execució del pla d’ajust, en el qual es preveia suprImir les 
places vacants en plantilla que no fossin estrictament necessàries per 
garantir el bon funcionament dels serveis públics, es proposa al Ple de 
l’Ajuntament: 
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Únic.- Modificar la plantilla de personal de l’exercici 2012: 1) suprimint les 
places vacants següents: una plaça de peó de medi ambient, tres 
places de policia local, una plaça de zelador d’obres i una plaça de 
monitor esportiu.  
 
 
Capdepera, 3 de setembre de 2012 
 
El Batle, 
 
Rafel Fernández Mallol 
 
El batle llegeix la moció. Diu que es modifica el que es duu a 
l’expedient, per una banda la supressió de places de la plantilla i, per 
altra banda, una proposta per nomenar un càrrec de confiança vist el 
tema dels ADL. Diu que varen consultar el tema i l’única sortida per 
mantenir el càrrec era fer-ho d’aquesta manera. Diu que aquest punt 
de la creació del càrrec de confiança cau. Diu que han de ser fidels al 
Pla d’Ajust i duen al plenari la supressió de les places no ocupades, però 
no la creació de la plaça de personal eventual.  
 
Una vegada obert el torn d’intervencions, el batle dóna la paraula al 
portaveu del PP, el Sr. Joan Ferrer, que diu que estaven preocupats per 
la creació de la plaça de personal eventual i que creava una plaça 
nova amb càrrec a les arques municipals. Diu que, vista la postura de 
l’equip de govern, s’abstendran.  
 
El batle dóna la paraula al portaveu del PSM, el Sr. Pere Fuster, que diu 
que s’eliminen cinc places i que l’equip de govern es va comprometre a 
eliminar-les, però demana que si no s’eliminen es podran ocupar en un 
futur. Per això diu que s’oposaran a  l’eliminació de les places; diu que 
es podrien tenir sense ocupar.  
 
El batle diu que hi ha un acord de ple i s’ha de complir.  
 
El Sr. Fuster diu que les places en el futur podrien ser necessàries i no hi 
ha per què eliminar-les. Pel que fa al càrrec de confiança, diu que han 
fet un comunicat en el qual s’atribuïa el càrrec de confiança a batlia, i 
rectifiquen perquè el càrrec, si finalment es crea, seria una plaça 
adscrita al regidor de Turisme. Diu que amb les circumstàncies actuals la 
possible creació de la plaça és injusta i fora de lloc. Diu que els 
pareixeria millor que s’eliminàs per sempre la creació de la plaça i 
demana que es repensin la contractació, perquè pot crear greuges 
comparatius amb altres treballadors que han fet feina per l’Ajuntament.  
 
El regidor de Turisme, el Sr. Gabriel Torres, diu que la persona no fa feina 
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pel regidor de Turisme, sinó pel poble.  
 
El batle dóna la paraula al portaveu d’Es Grup, el Sr. Mateu Melis, que 
diu que els va sorprendre la creació de la plaça i estan contents que 
s’hagi retirat, almenys sense una explicació que la plaça és 
absolutament necessària. Diu que si algun dia d’ha de crear un lloc de 
feina nou els agrairia saber per què. Pel que fa a la modificació de la 
plantilla de personal, diu que és vera que ho posa al Pla d’Ajust, però 
que ha d’anar acompanyada d’una modificació de crèdit dels 
108.240,93 euros que posa el Pla d’Ajust. Afegeix que volen veure 
reflectit que les activitats que s’han eliminat de l’Ajuntament de 
Capdepera suposaran un estalvi econòmic que es destinarà a 
amortitzar el préstec que té l’Ajuntament.  
 
El batle diu que la intenció de l’equip de govern és seguir el Pla d’Ajust, 
que és una cosa seriosa. Diu que no és agradable i la intenció és que 
amb la col·laboració de l’oposició es pugui seguir endavant.    
 
El Sr. Melis diu que la comissió la modificació de crèdit va quedar 
difuminada i demana al batle que es comprometi a la modificació. 
 
El batle diu que si hi ha res que afecti la supressió de places, en principi 
sí.  
 
 
VOTACIÓ: SOTMESA A VOTACIÓ LA PROPOSTA, S’APROVA PER 10 VOTS A 
FAVOR (9 UCAP-PSOE, 1 ES GRUP ), 2 EN CONTRA (PSM-ENTESA) I 5 
ABSTENCIONS (PP), ja que és DISSET el nombre legal de membres de 
Consistori i són DISSET els assistents. 

 
35.  DONAR COMPTE DEL TRASLLAT TEMPORAL DEL JUTJAT DE PAU. 

 
El batle diu que s’havia iniciat donar compte del trasllat dels jutjats i que 
és un trasllat temporal del Jutjat de Pau al Cap Vermell, ocupant-ne 
dues sales. Diu que quan es recepcionin els baixos dels edificis que hi ha 
al costat de la Policia, automàticament comenaçaran les obres per dur-
hi el Jutjat de Pau.  
 
No havent-hi més assumptes a tractar, el Sr. Batle-President aixeca la 
sessió a les 14:45 hores, de la qual cosa jo, la Secretària, done fe. 

 
 
EL BATLE                                                      LA SECRETÀRIA 
 
 
Rafel Fernández Mallol                                         Maria del Mar Terol 
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Andrés 
 
 
 
 
 
 
 


